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T o I M E T A J A  V E E r G

SAATESÕNA 
ANDRES SAUMETS, peatoimetaja

1. oktoober 1923 märgib Sõjaväe Ühendatud Õppeasutuste sündi, mil sõjaväeline haridus koondati 
Eestis ühe õppeasutuse alla. „Juhitud soovist ilma asjale kahju sünnitamata saavutada veel suuremat 
kokkuhoidmist,“ põhjendas sõjaminister Anderkopp ühendamist. Mõistel kokkuhoid(mine) on eesti 
keeles kahetine tähendus. See võib tähendada kulude paremat arvestamist ja säästmist, aga ka ühte
hoidmist, sõjaväelist kamraadlust. Ühendõppeasutuse loomisega saavutati mõlemat. Ülemjuhataja 
Johan Laidoner sedastas 1936. aastal: „Sõjaväe Õppeasutised on vaimliseks tsentrumiks juhtkonna 
ettevalmistuse alal kõikides väeliikides ja kõikides suundades. rööbiti ettevalmistustööga toimuvad 
Sõjaväe Õppeasutistes mitmekesised katsetamised nii taktikalisel kui ka lahingtehnilisel alal; ühtlasi 
kaalutakse siin õppemetoodilisi küsimusi. Sõjaväe Õppeasutiste kaudu sünnib ka uute 
mõtete alal toimunud katsete ja kaalumiste tulemuste levitamine üle kaitseväe.“

1998. aastal loodud Kaitseväe Ühendatud Õppeasutused lähtus küll järje
pidevusest, aga sisu vajas ajakohastamist. 2019. aastal, kui tähistasime Eesti 
ohvitserihariduse sajandat aastapäeva, sai kool nime Kaitseväe Akadeemia 
(KVA). Koolitades Kaitseväele ja Kaitseliidule bakalaureuse, magistri ja dok
torikraadiga ohvitsere ning riiklikult tunnustatud kutseharidusega vanem
allohvitsere, arendades sõjateadust ja katsetades uut tehnoloogiat, täidab 
KVA Kaitseväes edukalt rolli, mis oli sajandi eest tema eelkäija õlgadel.

Kindral Ants Laaneots on öelnud, et nullist alustades kulub riigil oma 
ohvitserkonna arendamiseks 25 aastat. Paarikümne KVAs töötatud aasta 
jooksul olen näinud, kuidas tormakast kadetist kasvab tasakaalukas kolonel, 
tagasihoidlikust õppurist karismaatiline õppejõud. usun, et tänutunne võimaluse 
eest osaleda KVAs Eesti ohvitserkonna kujundamisel täidab kõiki osalisi. 
Põlvkonnavahetust relvajõududes sageli kardetakse, aga see on positiivne, 
organisatsiooni edasi viiv muutus, kui juhinduda vanast tarkusest, et olla 
inimene ei tähenda üksnes teada, mida eelmised põlved on meie heaks 
teinud, vaid teha sedasama ka järeltulevate põlvede heaks.

Head juubeliaastat, Academia Militaris!
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Kaitseväe Akadeemia taristu 
laienemist raadi sõjaväe
linnakus, jääb akadeemia 
peahooneks riia mäel asuv 
esinduslik kaheksa sambaga 
maja, mis ehitati enne Teist 
maailmasõda Kaitseliidule.
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Hea kamraad!
ere tulemast Academia Militarise selt
si, nii pikaaegsed lugejad kui ka ajakirja 
juurde esimest korda jõudnud huvilised. 
Minu seekordne avasõna on ehk vara
sematest natuke erinev – annan siin 

põgusa ülevaate mitmest tähtsast ülesandest, mis 
Kaitseväe Akadeemial peagi ees seisavad.

Mis on sündinud alates ajakirja eelmise numbri 
ilmumisest? Kõige olulisem on see, et Kaitseväe Aka
deemia on valmis saanud arengukava aastateks 2023–
2029. See on tähtis dokument, sest selles seame enda
le suunad järgmiseks seitsmeks aastaks ja valmistame 
end ette kaheks suureks ülesandeks. Meid ootavad 
ees teadusasutuse evalveerimine ja institutsionaalne 
akrediteerimine ning selle kaudu leiame ka kindlama 
pidepunkti Eesti akadeemilises maailmas. Tänan kõiki 
kaasa mõtlejaid, kes on andnud sisulise diskussiooni 
käigus panuse arengukava valmimisse. Kaitseväe Aka
deemia nõunike kogu oli positiivselt üllatunud, et me 
peame sisulist diskussiooni ja teeme oma võimaluste, 
vahendite ja tuleviku kohta teadlikke valikuid. See ei 
olegi nii tavapärane. Pigem näeb see tihti välja kellegi 
kabinetis sündinud kaugete ideede kogumina ja see
juures kiputakse unustama, et mis tahes arengukava 
omanikeks ei ole ülemad ega rektorid, vaid õppejõud ja 
õppurid, sest hariduse kvaliteedi ja rakendatavuse koh
ta saavad nemad alati kõige otsesema tagasiside. uhke 
on olla sellise avatud ja edasipüüdliku meeskonna juht.

Suur muudatus on Kaitseväe Akadeemiale ka kutse  
õppe koondumine Võrust Tartusse. riigikaitse 2017.–
2026. aasta arengukavas on määratud kolimisajaks 
2023. aasta, paraku on jäänud erinevatel põhjustel välja 
ehitamata vajalik taristu. Me saame ka selle korda, sest 
oleme koostöös riigi Kaitseinvesteeringute Keskuse 

lõuna portfellijuhiga töötanud välja plaani. See tähen
dab küll rohkem kui aastast kitsikust, aga tean, et meie 
õppejõud ei anna õppe kvaliteedis kuidagi järele. Selle 
projekti käigus on mul olnud hea kogemus koostööst eri 
struktuuriüksustega, kes mõistavad hästi akadeemia 
muret. 1. jalaväebrigaad ja Kirde maakaitseringkond 
toetavad meie ajateenijatest reservohvitseride välja
õpet Jõhvi taristuga.

Kohe muutub ka Kaitseväe Akadeemia struktuur. 
Kuna viimastel aastatel on suur osa toetusteenuseid 
koondunud Kaitseväe alla ja meie enda toetusteenuste 
osakond on omajagu kahanenud, loome Kaitseväe Aka
deemia ülema administratsiooni ja toetusteenuste osa
konna kokkupanemisega haldusosakonna, mida hakkab 
juhtima Kaitseväe Akadeemia ülema asetäitja. See ai
tab meil toetada paremini õppetööd ja teadusetegemist 
ning muudab akadeemia struktuuri arusaadavamaks ka 
teistele kõrgkoolidele. Peale selle muudatuse korralda
me ümber ka osa õppeosakonnast ja jõuame Kaitseväe 
Akadeemia reformi algsete ideede elluviimiseni.

Kurb muudatus on see, et tänavu suvel roteeruvad 
meie juurest kaks suure kogemusega pikaaegset kam
raadi. Kolonel riivo Valge suundub tagasi oma armas
tatud õhuväe juurde ja staabiveebel Andri Harkmann 
liigub vastutusrikkale Kaitseliidu veebli ametikohale. 
olen nautinud nende kahe kamraadiga koos toimeta
mist, nende toetust ning ühiseid sisulisi mõttevahetusi 
akadeemia, teenistuse ja põhiväärtuste üle. olen neile 
tänulik suure panuse eest ohvitseride ja allohvitseride 
harimises ning soovin õnnestumisi uues ametis.

Mõni sõna ka selle ajakirjanumbri teemadest. Suu
re osa ajakirjast moodustavad artiklid, mis annavad 
ülevaate Kaitseväe Akadeemia teadustegevusest. Me 
teeme teadust märgatavalt rohkem, kui võiks järeldada 
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nendest artiklitest, aga küll jõuame ühel päeval 
ka Academia Militarise numbrini, mis kesken
dubki meie rakendusuuringutele ja teaduse
tegemisele. Nii elektrooniline võitlus, mehita
mata maismaasüsteemid, info operatsioonid, 
ajalugu kui ka juhi areng ja reservväelaste 
oskuste tase pärast mõnda aega Kaitse
väest eemal viibimist on Kaitse väele olu
lised, et saaksime tänapäeva ja tuleviku
sõjas võimalikult hästi hakkama. Meie kui 
Kaitseväe Akadeemia ülesanne on lisaks 
teadusele lõimida see ka juhtide praktilis
se õppesse, sest juhid ja juhtimine on meie 
kõige vastutus rikkam ettevõtmine. Just 
seetõttu oli mul hea meel näha tänavusel 
Emajõe Kilbil juhtimis õppe ja elektroonilise 
võitluse lõimimist tavapärasesse taktika
lisse õppusesse. Mida rohkem me suudame 
oma tegevusi lõimida, seda paremini on meie 
noored kolleegid väljakutseteks ette valmis
tatud. Sest juhtidena on meil tegelikult ainult 
üks ülesanne: meie järeltulijad peavad olema 
meist targemad ja paremad. 

Teie olete minu üksus ja see on minu üles
anne. Minu järel edasi!

Lugupidamisega

Kaitseväe Akadeemia rektor
brigaadikindral Vahur Karus
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OHVITSERIDE JA 
ALLOHVITSERIDE 
VÄLJAÕPE 
koondub Tartusse

Academia Militarise esimeses numbris sai käsitletud allohvitseride 
korpuse arengut ning antud ka ülevaade allohvitseride õppe pidevast 
muutumisest – kvaliteedi täiustamisest ja plaanist koondada 
allohvitseride väljaõpe Tartusse. Nüüd on kolimisplaanid teoks 
saamas. 

St-vbl ANDRI HARKMANN
Kaitseväe Akadeemia veebel

Kol RIIVO VALGE
Kaitseväe Akadeemia ülema asetäitja

NELE RAND
õppeosakonna juhataja

urrangulisel 1992. aastal pandi 
taas alus allohvitseride väljaõppe
le, mis on olnud sellest ajast saa
ti suuremate muutuste keerises kui 
ohvitseride välja õpe. Ennekõike on 

see puudutanud allohvitseride koolituse formaal 
juriidilist staatust ja paiknemist Kaitseväe haridus
süsteemis. Muudatusi allohvitseride väljaõppe kor
ralduses ja tegutsemises iseseisva õppeasutusena 
on tagant tõuganud Kaitse väe struktuurireformid, 
aga ka loogiline paigutus Kaitse väe haridussüs
teemis. Allohvitserid ja ohvitserid ei tegutse eral
di maailmades ning Kaitseväe eduka toimimise ja 
väe koostegutsemisvõime nimel tuleb neid õpetada  
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samade põhimõtete, standardite ja väärtuste alusel. 
Seda enam, et allohvitserid peavad suutma toetada 
ohvitsere ja ohvitserid omakorda rakendama all
ohvitsere ülesannete edukaks täitmiseks. 

PIKK TEEKOND MEEGOMÄELT RAADILE

Allohvitserihariduses on võimalik näha arengut kahes 
liinis – territoriaalses ja struktuurilises. Algne allohvit
seriõppe kants Kaitseväe Lahingukool asus iseseisva 
koolina Võrumaa metsade vahel Meegomäel tegut
sema 1992. aastal. 2009. aasta märtsis alustati aga 
Lahingukooli liitmist Kaitseväe Ühendatud Õppeasu
tuste (KVÜÕA) koosseisu ning sellest sai 1. augustil 
2010 sama nime all KVÜÕA struktuuriallüksus. Ühek
sa aastat hiljem alanud struktuurireformi käigus sai 
KVÜÕAst Kaitseväe Akadeemia (KVA). Õppeasutuse 
allüksustes tehtud sisuliste ümberkorralduste käigus 
likvideeriti Lahingukool struktuuriallüksusena ning 
nimi Lahingukool või Allohvitseride Kool läks ajalukku. 
Samas allohvitseride õpe ei kadunud ja arenes eda
si. Vaid ülesanded ja inimesed liikusid KVA õppeosa
konna koosseisu. Õppe sisust lähtudes laiendati all 
ohvitseride õppe korraldamiseks ja läbiviimiseks taktika  

õppetooli, juhtimise ja pedagoogika õppetooli ning 
planeerimisjaoskonna tegevusulatust. 

Liitmistoimingute kõrval on aastate jooksul muu
tus aset leidnud ka allohvitseride hariduse andmise 
asukohas. 2014. aastal koliti tegevus Meegomäelt 
Taara linnakusse ehitatud kasarmu ja õppehoones
se. Samas hoolimata struktuurilisest lõimitusest KVA 
koosseisu on allohvitseride ja ohvitseride väljaõpe 
siiani siiski eraldatuks jäänud. Ligi 80 kilomeetrit, mis 
lahutab riia mäge Tartus Taara linnakust Võrus, on ar
vestatav vahemaa. 

OHVITSERI- JA ALLOHVITSERIHARIDUSE TANDEM

Kaitseministeeriumi valitsemisala lühi ja pikaajalis
tes planeerimisdokumentides on kujundatud aastaid 
seisukohta, mille järgi peaks koondama allohvitse
ride õppe ja vastava taristu Tartusse. Sõjapidamise 
pidev areng ja kõrgtehnoloogiliste relvasüsteemide 
kasutuselevõtt Kaitseväes eeldab ka allohvitseri ja 
ohvitserihariduse ühte sammu käimist ning kohati 
üha spetsiifilisemate väljaõppe ja formaalhariduse 
elementide lisandumist. Ikka selleks, et kooli lõpe
tanud allohvitserid ja ohvitserid oleksid üksustes  

Sajandi algusaastatel töötas Kaitseväe ägedaim kool Meegomäel täistuuridel
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teenima asudes üha enam võimelised üksteist täien
dama ja toetama. Mõistlikem tee saavutada ohvit
seride ja allohvitseride õppe kvaliteet ja samakõla 
(ühtlustatud tegevused, põhimõtted jm) ning või
maldada õppejõudude tõhusamat ristkasutamist on 
Eesti ressursse arvestades taristu ja kõige õpet puu
dutava koondamine ühte kohta. Nii on ka õppeainete 
ja kavade vahelist sünergiat kergem tekitada ning 
edasi arendada. Euroopas oodatakse allohvitseridelt 
tööülesannete iseloomu tõttu üha enam kõrgharidu
se omandamist. Eestis ei ole seda teed veel jõudsalt 
mindud, kuid akadeemia välja antav allohvitseride 
kutseõppe lõpudiplom tähendab piisavalt head ette
valmistust, et õppida edasi kas KVAs või mõnes 
muus kõrgkoolis. Kui mitte täiskoormusega õppes, 
siis kas või üha populaarsemas mikrokraadide ja 
kvalifikatsioonide maailmas.

KAITSEVÄE RAADI LINNAK SAAB TÄIENDUST

Kõrgemad allohvitseride täiendusõppekursused ehk 
vanemallohvitseride keskastmekursus ja vanem
staabiallohvitseride kursus on leidnud viimastel 
aastatel aset Tartus ning nüüd on plaanis koondada 
siia kogu allohvitseride õpe. Selleks rajatakse raa
dile akadeemia matkekeskuse ning sõja ja katast
roofimeditsiinikeskusega samale territooriumile KVA 
õppe osakonna õppehoone. uus rajatis katab areneva 
allohvitseride õppe vajadused – selles on õppetööks 
tarviliku kõrval ka ruumid, kus hoiustada varustust 
ja relvastust ning majutada õppureid. Õppehoone 
valmimisel saab KVA õppeosakond olulise ja kaua 
oodatud taristutäienduse taseme ja täiendusõppe
kursuste korraldamiseks. 

Kuigi sõjaväelise hariduse koondamine Tartusse 
on olnud riigi ja Kaitseväe kaua kavandatud samm, 
andis sellele hoogu juurde 24. veebruaril 2022 ala
nud täiemahuline sõda ukrainas. Ühe heidutus ja 
valmisoleku meetmena suureneb NATo liitlaste ük
suste kohal olek ka LõunaEestis. Võrus Taara linnakus 
hakkab paiknema kuni pataljonisuurune NATo liitlaste 
maaväe üksus koos vajalike toetuselementidega. Nii 
eeldaski uute NATo liitlasüksuste regiooni saabumine, 
et KVA pidi vabastama 2023. aasta maikuus liitlas
te tarvis seni kasutusel olnud ruumid Taara linnakus. 
Akadeemia õppeosakonna uue õppehoone projekt oli 
valmis juba varem ega vajanud kohandamist, seetõttu 
võib loota, et õppehoone ehituse ettevalmistus ede
neb jõudsalt. Pärast Taara ja raadi linnaku ning nen
des paiknevate üksuste arengut puudutavaid otsuseid 
sai riigi Kaitseinvesteeringute Keskus (rKIK) alustada 
ka KVA õppeosakonna õppehoone ehitushanget. Eel
datavasti avab uus õppehoone Tartus õppetööks uk
sed 2024. aasta teisel poolel.

AJUTINE, KUID MÖÖDAPÄÄSMATU VAHEMANÖÖVER

uue maja valmimiseni jätkub allohvitseride õppetöö 
raadil. Ajutise lahendusena rajatakse selle tarvis um
bes aastaks konteinerlinnak. See lahendus ei olnud 
Kaitseväe esimene valik, kuid selgus, et Tartus ja lähi
ümbruses ei ole piisavalt sobivaid rendiruume, kuhu 
rajada nii klassid, ööbimisvõimalused, relvaruumid kui 
laod ja kus korraldada ka toitlustus. KVA peahoones riia 
12 asuv toitlustuskompleks töötab juba praegu oma 
võimete piiril, teenindades nii akadeemia kui ka Balti 
Kaitsekolledži õppureid ja isikkoosseisu. Konteiner
linnak ei ole tänapäevaseks õpikeskkonnaks siiski parim 
lahendus, samuti ei toeta see kvaliteetseima haridu
se andmist. Kuid arvestades asukohta ja hinnaklassi, 
on konteinerlinnaku ning akadeemia praeguse taristu 
kombineerimisel võimalik rajada piisavalt hea ja kom
paktne õppekompleks koos ajutiste relvaruumide ning 
sobivate hooldus ja olmetingimustega. 

JUSTKUI KIIRESTI MUUTUVA OLUKORRA ÕPPUS

Akadeemia allohvitseride õppega seni Võrus seo
tud õpetajatele, instruktoritele ja tugipersonalile on 
õppe töö ettevalmistamiseks sobivate ruumide leid
misel ning eluaseme otsimisel abiks rKIK. Vähemalt 
üleminekuajal püütakse toetada kahe linna vahelist 
liikumist nii, et pere või isiklik elu kuigi palju ei kan
nataks. Samuti luuakse võimalikult soodsad tingimu
sed auditoorseks õppetööks, aga ka praktilisema õppe 
korraldamiseks lähiharjutusalal raadil ja väljaspool 
Tartu maakonda. Laiendatakse ka siiani kasutusel 
akadeemia lähiharjutusala koos lasketiiruga unikülas. 
Sajameetrise laskerajaga lasketiirule lisaks rajatakse 
25meetrine ja 100meetrine lasketiir. 

Allohvitseride õppe kiire Tartusse koondamine 
on tekitanud küll omajagu segadust ja toonud juurde 
tööd, kuid meil on lootus saada väljaõpe mõne aja pä
rast taas tõrgeteta toimima ning mis kõige tähtsam – 
lõimida see üha enam ohvitseride väljaõppega. oluline 
on seegi, et nii saavutab akadeemia kui organisatsioon 
ka territoriaalse terviklikkuse. 

Ega lõpetuseks saagi teisiti tõdeda, kui et Kaitse
väe eduka toimimise üks põhimõtteid on olla valmis 
tegutsema kiiresti muutuvas olukorras, seda ka rahu
ajal. Muutuvas olukorras tuleb pidevalt analüüsida, kii
resti kohaneda ja tõhusalt tegutseda. Kaitseväe tee
nistujad saavad aru laiemast kavatsusest – me teame, 
millel rajaneb Eesti sõjaline kaitse. Suurendades 
liitlaste hulka Eestis, ei vähenda me oma iseseisvat 
kaitsevõimet, vaid panustame vääriliselt liitlaste kõr
val. Ajakohastades järjepidevalt Eesti kaitseväelaste 
haridussüsteemi, saame toimida tõhusamalt koos nii 
kodumaal kui ka NATo liitlaste hulgas. 
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ELEKTROONILISE 
VÕITLUSE 
KOMPETENTSIKESKUSE 
tegemistest

Academia Militarise 2022. aasta juuninumbris andsime ülevaate 
Kaitse väe Akadeemia elektroonilise võitluse kompetentsikeskuse 
kontseptsioonist ja plaanidest. Nüüd vaatleme seda, mis on juba teh
tud, mis on töös ja mida plaanime teha lähematel aastatel.

KAAREL PIIP, PhD
elektroonilise võitluse kompetentsikeskuse 
juhatajajuhtivteadur

aristuehitus kulgeb üldjoontes kind
la kava järgi. Valmib kuni 15 kohaga 
õppe klass, kus õppurid saavad tutvuda 
elektroonilise võitluse (ingl electronic 
warfare; EW) põhialustega, kuid ka viia 

ellu lihtsamaid arendusprojekte. Planeeritud prak
tikumid võimaldavad teha tutvust kõikide peamiste 
EW valdkondadega. Õppeklass sobib suurepäraselt 
ka muude elektroonika, infotehnoloogia ning innovat
siooniga seotud õppeainete ja projektide jaoks. Klassis 
on õpet toetavad nüüdisaegsed IKTvahendid.

Käsil on ka teaduslabori ruumide ehitamine. Kes
kuse üks ruum on seatud spetsiaalselt raadiosagedus
like katsete tegemiseks. Selles ruumis saab kasutada  

peaaegu kõiki side ja EW seadmeid väljaspool häireid 
tekitamata. Teisest küljest ei levi raadiolained selles
se ruumi ka väljast, mistõttu saab teha mõõtmisi, kus 
häired oleksid probleem. ruumi on võimalik sisse tuua 
ka väliseid signaale, mis võimaldavad matkida näiteks 
navigatsioonisüsteemide segamist ilma laialdasi häi
reid tekitamata. 

Algul oli kavas rajada ka kajavaba kamber, mis lu
baks teha täpseid sertifitseeritud mõõtmisi. Selgus, et 
Eestis on mitu piiratud võimega kajavaba kambrit, mis 
samas on kasutuses vaid väikese osa ajast. Seetõttu 
tekkis idee ehitada üks suur, kõigile osalistele, seal
hulgas Kaitseväele sobivate parameetritega kajavaba 
kamber. 

Õppurite ja teadlaste tegemisi hakkab toetama ka 
ajakohaste vahenditega töökoda. Töökotta seatakse 
3Dprinter ja arvuti juhitav frees, siin ei puudu elekt
rooniku tööriistad ja lõpuks ka lihtne haamer. Kõik see 
võimaldab õppeprojektide tarvis kiiresti prototüüpe 
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luua ning toetab ka Kaitseväe Akadeemia (KVA) stra
teegia ja innovatsiooni õppetooli innovaatiliste lahen
duste õppeainet. 

SEADMEPARK TÄIENEB

Elektroonilise võitluse kompetentsikeskusesse (EVKK) 
on kohale jõudnud peamised õppe ja teadustööks 
vajalikud seadmed. olemas on spektrianalüsaatorid, 
signaalgeneraatorid, tarkvararaadiod, ostsilloskoobid, 
eri lainealade raadiojaamad, antennid ja muud toeta
vad vahendid. Lihtsamaid vahendeid on 3–10 komplekti 
ning need on sobilikud ennekõike õppetööks ja õppuri
te arendusprojektideks. Spetsiifilisimaid vahendeid on 
soetatud üks eksemplar ja need on mõeldud ennekõike 
teadustööks. Arvestades Eesti väiksust, on meile oluline 
seadmete ristkasutus partneritega, et mitte soetada 
kalleid seadmeid, mis leiavad harva kasutust. Seadme
te hankimine on järjepidev toiming, mille käigus aren
datakse välja uusi võimeid. uued vajadused tekivad en
nekõike uurimissuundade ja projektide lisandumisel, 
kuid kaugemas perspektiivis tuleb kogu seadmepark 
aja kohane hoida. Püüame arendada oma võime mobiil
seks, et saaksime viia järjest rohkem eksperimente ellu 
ka välistingimustes – Kaitseväe üksustele kui arenduste 
lõppkasutajale loomulikus keskkonnas.

TEADUS- JA ARENDUSTÖÖ

Koostöös Tartu Ülikooli ja Eesti Lennuakadeemiaga ole
me teinud algust esimese projektiga, mille põhieesmärk 
on teadusinfosüsteemis märgitud tehnoloogiavaldkon
na arendamine elektroonilise sõjapidamise kompe
tentsi suurendamiseks. Projekti praktiline eesmärk on 
rakendada soodsaid kommertslahendusi elektroonilise 
võitluse valdkonnas. Nimelt on viimasel kümnendil tei
nud suure arengu tarkvararaadiod, mis võiksid EW süs
teemide võimet tunduvalt suurendada ja hinda kümneid 
kordi vähendada. on aga palju tehnilisi küsimusi, mis 
tuleb kasutatava toote loomiseks lahendada. Süva
teaduslikuma alusuuringuna on vaatluse all küsimus, 
kuidas ühtlustada väga täpselt erinevate vastuvõtja
te kellad ning määrata selle abil signaaliallika suund. 
Praeguseks on arendatud nii riist kui ka tarkvara ning 
tehtud esimesed välimõõtmised. Edu korral on plaanis 
projekti järgmisel aastal jätkata ja laiendada. 

Väikese lisaprojektina tegime ühise välimõõtmiste 
päeva Sisekaitseakadeemiaga, uurides mehitamata 
õhusõidukite sidelinkide segamiskindlust ja tuvastata
vust. Ettevõtetest olid kaasatud Droon.ee ja rantelon. 
EVKKle oli see hea võimalus katsetada esimest korda 
oma vahendeid ning omandada kogemusi välimõõt
miste planeerimisel ja tegemisel. Selliseid ühiseid 
projekte plaanime suuremas ja väiksemas mahus ka 

edaspidi. Püüame korraldada samade huvigruppidega 
augustis mahukama õppepäeva erisuguste mehita
mata õhusõidukite ja elektroonilise võitluse vahen
ditega. Kuigi mehitamata õhusõidukid ei ole kindlasti 
EVKK põhipädevus, on ukrainakogemus näidanud, et 
droonide side ja navigeerimine on teema, millest ei saa 
tänapäeva konfliktis mööda vaadata.

PRAKTILINE KÜLG

Lisaks oleme valmis aitama Kaitseväe üksusi väikse
mate ning veidi suuremate side ja EW probleemide 
lahendamisel. Üritame aidata konsultatsioonidega, 
aga ka katsete tegemisel. Väiksemad probleemid la
hendame töö käigus, veidi suuremad ja pikaajalisemad 
anname süvenemiseks lõpu ja magistritööde tarvis, 

Elektrooniline võitlus ei eelda mitte niivõrd rohelisi seadmeid 
ja maskeeringut, kuivõrd teadmisi ja oskusi raadiolained enda 
kasuks tööle panna. Kadett elektroonilises võitluses
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veelgi suuremad ja piisava tähtsusega probleemid 
vormistame teadus ja arendusprojektidena. Peame 
endale mõistagi aru andma, et meie kogemus EW 
valdkonna arendustöös on alles väike, kuid Kaitseväes 
on spetsialiste, kellelt on palju õppida ja kellega aren
dame koostööd. Näitena võib tuua küberväejuhatuse, 
kellel on sidevaldkonna arendustöös suuri kogemusi. 
EVKK töötajate koolitusplaanis on samuti erinevaid 
valdkondlikke kursusi. 

Praegu on EVKK koosseisus kaks teadustöötajat, 
loodetavasti tuleb neid peagi juurde. Ka teadustööta
jatest otsime kogemustega välisteadureid, kes aitak
sid keskusel areneda ning teha uuringuid kvaliteetselt 
ja efektiivselt. Põnevusega ootame võimalust, et teha 
koostööd vastse NATo liikme Soomega, kellel on EW 
vallas suured kogemused.

ÕPE

Päris oma kursusi EVKKl veel ei ole, kuid oleme and
nud oma esimese panuse õppetöös. Aprillis tegime 
aine „Tehnoloogia toimimisprintsiibid ja rakendused 
kaitseväes“ osana esimesed EW praktikumid KVA 
põhi kursuse kadettidele. Praktikumile eelnesid loen
gud samal teemal. Polnud küll veel võimalik kasutada 
oma õppeklassi, kuid olemasolevad seadmed võimal
dasid õppuritel tutvuda side ja EW alusprintsiipidega: 
raadiosignaali omadused, signaali tuvastamine ja se
gamine, signaali suuna määramine. Kadetid said teha 
ka esmast tutvust tarkvararaadioga ning loodetavasti 
andis praktikum neile paremad teadmised sellest, kui
das allüksuse ülemana elektromagnetspektris pare
mini hakkama saada ja elektroonilises sõjapidamises 
mitte kaotajaks jääda. EVKKle oli see hea võimalus 
testida praktikumijuhendeid ning loodud ülesandeid, 
et arvestada neid kogemusi õppe arendamisel.

Aastal 2023 valmivad nii põhikursuse kui ka kesk
astmekursuse valikainete ainekavad ja loodetavasti 
saab 2024. aastal juba nende järgi õpetada. Valikained 
on mõeldud ennekõike õppuritele, kes raadiolainete 
maailmast ja taktikast sügavamalt huvituvad. Samal 
ajal tegeleme sellega, et EW teema oleks lõimitud jär
jest rohkem KVA õppega, ja seda nii tehnilises kui ka 
taktikalises vaates. Kogu KVAd kaasavale õppusele 
Emajõe Kilp tõime erinevaid EW elemente. See aitas 
õppuritel mõista, et taktikalises olukorras peame ar
vestama vastase elektroonilise võitluse võimega ning 
samal ajal oskama kasutada ka neid EW vahendeid, 
mis on meile toetuseks antud. ukrainakogemustest 
nähtub, et EW on tänapäeva sõjapidamise lahutama
tu ja oluline osa, mis kätkeb ohte, väljakutseid ja või
malusi. Meie eesmärk on jõuda nii kaugele, et iga KVA 
lõpetanud ohvitser ei tea mitte ainult EW põhialuseid, 
vaid on need ka ise läbi proovinud ning oskab neid  

planeerimises ja juhtimises edukalt ja õigesti raken
dada. 

LÕPUTÖÖDE JUHENDAMINE

Auditoorse õppe kõrval on oluline ka juhendamine. 
Sellel aastal jõuavad kaitsmisele kolm lõputööd, mis 
on seotud side ja EW valdkonnaga ja mille koostamisel 
on kasutatud EVKK vahendeid. Võrreldes varasemate 
sarnaste töödega on areng just kasutatavate vahen
dite valikus ning oskuses neid rakendada. Varem pi
dime laenama kindlaid seadmeid piiratud ajaks või 
tegema töö hoopis ilma nendeta, nüüd aga saavad õp
purid seadmeid kohapeal pikema aja vältel kasutada 
ning tulemusedki on paremad. Kogemuse lisandudes 
suureneb ka juhendajate professionaalsus. Loodame, 
et tööd on üha kõrgema akadeemilise tasemega ja et 
just magistritööde tulemusi on võimalik kasutada ka 
teadusprojektides. Nii mõnedki nooremate kursuste 
kadetid ja keskastmekursuse magistrandid on alusta
nud uurimistööd EVKKs.

KOOSTÖÖPROJEKTID

EVKK ambitsioon on osaleda rahvusvahelistes koos
tööprojektides, et saavutada lõppeesmärgina tunnus
tus NATo oivakeskusena. Sellel keerulisel teel astume 
esimesi samme. oleme lähedal, et allkirjastada leping 
NATo meetme, tsiviilmilitaarvaldkonna innovatsiooni
kiirendi DIANA (Defence Innovation Accelerator for the 
North Atlantic) testimiskeskusena tegutsemiseks. See 
tähendaks, et meetmesse välja valitud idufirmadel 
oleks võimalik kasutada oma toodete arendamiseks ja 
testimiseks EVKK taristut ja seadmeid ning saada ka 
konsultatsiooni. Liituda on kavas kõigil Eesti suurema
tel ülikoolidel. Meile oleks see esimene samm rahvus
vahelise testimiskeskusena.

Kohe algab koostöös Ühendkuningriigiga ka tege
vus ühise rakendusliku projekti nimel, mille eesmärk 
on näidata välearenduse võimalikkust EW valdkonnas. 
Vastuolu kaitsetööstuse pika arendustsükli ja kiirelt 
muutuva sõjapidamise vahel on väga suur ning selle 
ületamine vajab uudset lähenemist. Projekt näeb ette 
lõppkasutajate, teadusasutuste, tööstuse ja teiste 
osaliste kaasamist, et teha võimalikud probleemid 
kindlaks võimalikult vara. Eestis on juba kõikides EW 
valdkondades pädevus leitud ning on lootus projekt 
kiiresti ja tõhusalt ellu viia.

oleme sõlminud juba esmased kokkulepped ka 
alalise struktureeritud koostöö (Permanent Struc
tured Cooperation; PESCo) ja Euroopa Kaitsefondi 
(European Defence Fund; EDF) projektis osalemiseks. 
Nendes projektides algab töö vastavalt 2023. ja 2024. 
aastal.
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ELEKTROONILISE VÕITLUSE SEMINAR

26. jaanuaril korraldasime elektroonilise võitluse se-
minari, mis tõi kVa-sse ligi sada valdkonnast huvitatud 
inimest. kaasatud olid nii kaitseväe struktuuriüksu-
sed, kaitseliitlased kui ka ülikooli ja ettevõtete esinda-
jad. Päev oli jaotatud kaheks. esimeses pooles kuulati 
ettekandeid, mis puudutasid nii eW teadusarenguid, 
kaitseväe arenguplaane ja õpituvastusi ukrainast kui 
ka tööstuse vaadet eW lahenduste loomisele. Rahvus-
vahelist mõõdet lisas veebisilla kaudu peetud ette-
kanne Ühendkuningriigi õhuväe esindajalt. Päeva teise 
poole täitsid praktilisemad esitlused. Oma toodangut 
tutvustasid eesti ettevõte Rantelon ja Saksa suurfirma 
Rohde & Schwarz. lisaks näitas eVkk oma seadmeid ja 
tutvustas lühidalt nende võimet. Seminari suurimaks 
väärtuseks võib pidada eW kogukonna koondamist. 
kohvi pauside ajal tekkis ideid ja mõtteid, mida ühiselt 
uurida ja arendada. eW seminar on kavas korraldada ka 

tÄnaPÄeVaSel laHInGuVÄlJal On elektROMaGnetlaInete kaSutuS  
eRI RelVaSÜSteeMIDeS laI Ja lÄBIPÕIMunuD

 J O O n I S  1

järgmisel aastal. Siis võiks see olla juba võimalus tut-
vustada eVkk arendustöö esimesi praktilisi tulemusi. 
Samuti tahame kutsuda esinejaid ja külalisi välismaalt.

MIS EDASI?

Ootuspäraselt on eVkk esimene tegutsemisaasta ol-
nud hektiline, kuid siinkirjutaja hinnangul kokkuvõt-
tes positiivne. kõikides planeeritud põhisuundades –  
õpe, teadus ja testimine – on esimesed sammud 
astutud ning tegevuskava lähemaks ajaks paigas. 
Positiivne üllatus on olnud nii kaitseväelaste kui ka 
kõrgkoolide suur huvi keskuse ja eW valdkonna vastu. 
Põnevaid ideid ja koostööpakkumisi on ehk isegi roh-
kem, kui suudame oma seni veel väikese koosseisuga 
ette võtta, kuid kahtlemata on selline üleküllus posi-
tiivne. artikli lõpetuseks tasub lisada, et kõik ideed, 
ettepanekud ja soovitused on oodatud ja alati võib 
julgelt ühendust võtta.

allikas: Joint air Power Competence Centre
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KAITSEVÄE 
AKADEEMIA 25 –
mis on Sul lauale panna?

Teise maailmasõja järgsetel kümnenditel kujunema hakanud ja üha 
enam populaarsust kogunud rakenduskõrgharidusel täitus möödu
nud aasta lõpus 30 tegevusaastat Eestis. Suure osa sellest ajast on 
Eesti kõrgharidusruumis iseseisva kõrgkoolina tegutsenud Kaitseväe 
Akadeemia (endine Kaitseväe Ühendatud Õppeasutused), mis tähis
tab tänavu veerandsaja aasta möödumist taasasutamisest. Akadee
mia on kõrgema õppeasutusena jõudnud küpsesse noorukiikka.  

NELE RAND
õppeosakonna juhataja

akenduskõrgkoolide ja kõrghariduse 
teket seostatakse peamiselt arenguga 
Saksa ja Prantsusmaal alates 1960. 
aastate teisest poolest1. Tõuke binaar
se2 haridussüsteemi kujunemisele an

dis ennekõike tööstuse ja tööandjate vajadus prakti
liste oskustega spetsialistide järele, mida ülikooli tüüpi 
akadeemilised asutused ei pakkunud või kus teisalt  
nappis kutseõppeasutuste lõpetajatel teadmisi 
oskusi keerukamate ja pidevalt arenevate süsteemi
dega toimetulekuks3. Saksa ja Prantsusmaa tuules, 
samadel ajenditel, laienes rakenduskõrgharidus hoog
salt mitmeisse riikidesse üle Euroopa4. 

Ka Eesti rakenduskõrgkoolide ja kõrghariduse ku
junemise tingisid sarnased vajadused – otsesem kes
kendumine tööjõuturule ning kutseoskuste arendami
sele. Sellele tuginedes on Eesti rakenduskõrgkoolidest 
rääkides positiivsena esile tõstetud valdkondlikku spet
sialiseeritust ning paindlikku sidet tööandjaga, mida 
iseloomustab keskendumine konkreetse valdkonna  

ootuste ja arenguvajaduste täitmisele5. Kuid mitte ai
nult, õigem oleks öelda: enam mitte. 

RAKENDUSKÕRGKOOLIDE ÜLIKOOLISTUMINE

rakenduskõrgkoolide tunnus oli algul tööturu vaja
dustele vastav õppetöö, kuid kolm aastakümmet väl
danud arengu tulemusel ei erine rakenduskõrgkoolid 
oma tegevuse, ampluaa ja kvaliteedinõuete poolest 
enam suuresti ülikoolidest. Pigem on nad teineteisele 
lähenenud. rakenduskõrgkoolide tegevuste hulka on 
lisandunud teadus ja arendustegevuse, täiendus
koolituste korraldamise ja ühiskonna teenimise mõõ
de. 2019. aastal jõustunud kõrgharidusseaduse järgi 
omandavad ka rakenduskõrgharidusõppe lõpetajad 
bakalaureusekraadi. Ülikoolid teevad tööandjatega 
enam koostööd ja õppekavad on praktilisemad, et 
suurendada lõpetajate konkurentsivõimet. Erinevused 
seisnevad fookuses, tasemes ja mahtudes. Torkamata 
ei saa siiski jätta, et kõrgharidusseaduse järgi tundu
vad ootused nii õppe kui ka lõpetajate pädevuste osas 
tervikuna suuremad rakenduskõrgkoolidele. Bakalau
reuseõppega süvendatakse üliõpilase üldhariduslikke 
teadmisi, õpitava valdkonna alusteadmisi ja oskusi 
ning pädevust tööleasumiseks, iseseisvaks tööks ja 
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edasiseks magistriõppeks. rakenduskõrgkoolidelt aga 
oodatakse, et lisaks mainitule peab üliõpilane oman
dama pädevuse kindlal kutsealal tööleasumiseks.6 Nii 
või teisiti ootavad tööandjad rakenduskõrgkoolidelt 
kutsetööks kompetentseid, süsteemsete teadmiste
ga, loovaid ja uuenduslikele lahendustele suunatud 
lõpetajaid ning teadus ja arendustegevust ja inno
vatsiooni peamiselt rakendusuuringutena7. Üldised 
haridusele esitatavad ootused, nagu elukestva õppe 
soodustamine, nüüdisaegse õpikäsituse rakendami
ne, ülekantavate ja tulevikupädevuste, loovuse, inno
vatsiooni jm arendamine, kehtivad kõikidele kõrgkooli
dele, olenemata tüübist ja omandivormist.

KÕRGKOOLIDE RIDADE KORRASTUMINE

Kõrgkoolina tegutsemist ja selle staatuses püsimist 
ei saa kõige eelneva valguses aga võtta teps mit
te iseenesestmõistetavana. Iseseisvuse taastanud 
Eesti kõrghariduselu on nimetatud tormiliseks8 just 
kõrgkoolide üha suurenenud arvu poolest, mis ulatus 
millenniumikünnise ületamise aegu lausa 49 õppe
asutuseni9. Muutused haridussüsteemis (sh Bologna 
protsess), diskussioon kõrgkoolide mitmekesisuse va
jalikkuse üle, aga ka lihtsalt soov teistest eristuda on 
vaid mõned kõrgkoolide viljaka tekke põhjused10. 

Demograafiline langus11, aga ka riiklik surve kõrg
koolide kvaliteedikindlustusele on nüüdseks toonud 
kõrgharidusruumis kaasa nii mõnegi korrektiivi. Kui 
veel ajavahemikus 2009–2011 hinnati kõrgkoolide 
üleminekuhindamise käigus Eestis kokku 10 avalik 
õiguslikku ja eraülikooli ning lisaks 21 riiklikku ja era
rakenduskõrgkooli12, siis aastaks 2018 oli kõrgkoolide 
arv kahanenud 20le. Neist kuus olid avalikõiguslikud 
ülikoolid ja üks eraülikool ning kaheksa riigi rakendus
kõrgkooli ja viis erarakenduskõrgkooli13.

1992. aastal ellu kutsutud rakenduskõrgkoolide 
rektorite Nõukogu14 (rKrN) ühendab nüüdseks seit
set riigi rakenduskõrgkooli (Tallinna Tehnikakõrgkool, 
Sisekaitseakadeemia, Eesti Lennuakadeemia, Tartu 
Tervishoiu Kõrgkool, Tallinna Tervishoiu Kõrgkool, Kõr
gem Kunstikool Pallas ja Kaitseväe Akadeemia) ning 
ühte erarakenduskõrgkooli (Eesti Ettevõtluskõrgkool 
Mainor). rKrNi kuulunud rakenduskõrgkoolidest on 
viimase kümne aasta jooksul liidetud Tallinna Peda
googiline Seminar Tallinna Ülikooliga, Eesti Mereaka
deemia ning Infotehnoloogia Kolledž Tallinna Tehnika
ülikooliga ning LääneViru rakenduskõrgkool Tallinna 
Tehnikakõrgkooliga.

KAITSEVÄE AKADEEMIA VÕLUD JA VALUD

Kirjeldatud turbulentsi taustal võib seega ettevaat
likult tõdeda, et sõjaväeline kõrgharidus ja iseseisev 

sõjaväeliselt korraldatud kõrgkool – Kaitseväe Aka
deemia – on osutunud vastupidi taasasutamisaeg
sete skeptikute arvamustele ja tulistele debattidele 
siiski elujõuliseks. oma roll on selles kindlasti Eesti 
haridussüsteemi liberaalsusel, mis on võimaldanud 
sõjaväelise (kõrg)hariduse integreerimise formaal
haridussüsteemi, olles sellega eeskujuks nii mõnelegi 
Euroopa riigi sõjaväeakadeemiale, mis alles vaevleb 
iseenese eksistentsi tõestamisega akadeemilisel ta
semel. Aga mitte ainult. Heites pilgu möödunud 25 
aastale, annavad ainuüksi mahud ja tegevusulatuse 
laienemine sellest tunnistust. Kahe rakenduskõrg
haridusõppe tasemel õppekava asemel viib akadeemia 
praegu õpet läbi viie õppekava alusel, kattes nii kutse, 
rakenduskõrg haridus kui ka magistriõppe taseme. 
Juba üle kümme konna aasta ei räägi me enam ainu
üksi maaväest. Lisandunud on õpe õhu (2009) ja me
reväe (2011) õppekavadel, seda ka spetsialiseerumis
võimalusega magistriõppekaval alates 2022/2023. 
aasta vastuvõtust. Veel 2008. aastal oli Kaitseväe 
Akadeemias 97 üliõpilast, kuid aastaks 2012 oli see 
arv kasvanud 173le15 ning praeguse seisuga on 
nime kirjades pisut alla 30016 üliõpilase. Viimase kolme 
aasta põhikursused on suurimad akadeemia ajaloos. 
Väljastatavast magistrikraadist sotsiaalteadustes 
(2008–2016) on saanud 2019. aastaks olenevalt õppe 
tasemest bakalaureuse või magistrikraad sõjateadu
ses, mis kinnistab Kaitseväe Akadeemia Eesti kõrg
koolide rivis kui sõjateadlaste kasvulava ning kohustab 
edendama rahvuslikku sõjateadust. 

TÄIENDUSKURSUSED JA ELUKESTEV ÕPE

Märgatavalt on suurenenud täiendusõppe osakaal 
Kaitseväe Akadeemia tegevuses. Standardsete sõja
väelise täiendusõppe kursuste17 kõrval on tähelepanu
väärselt suure arengu teinud 2014. aastal akadeemia 
koosseisu loodud sõja ja katastroofimeditsiinikeskus 
(SKMK), mis näikse oma tegevusega püüdvat ületa
da Kaitseväe Akadeemia täiendusõppe igaaastast 
mahtu. 2007. aastal loodud ühest umbes 20 osale
jaga täienduskursusest on aastaks 2023 saanud 78 
kursust, kus osalejate arv küündib pea 2000ni. SKMK 
on lisaks Kaitseministeeriumi valitsemisala sõja ja 
katastroofimeditsiinikoolitustele omandanud mitme 
rahvusvahelise meditsiinikursuse õpetamise litsentsi, 
nagu traumahaige käsitlemine (ingl Advanced Trauma 
Life Support; ATLS), suurõnnetuste likvideerimise me
toodika (Military Major Incident Medical Management 
and Support; MilMIMMS) ja lahingukannatanu käsitle
mine (Tactical Combat Casualty Care; TCCC). Sõja ja 
katastroofimeditsiiniõpe on jõudnud kohustuslikuna 
kõikide eri tasemel meedikuid õdedest arstideni koo
litavate kõrgkoolide õppekavadesse. Märkimata ei saa 
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jätta SKMK tegevust Eesti välimeditsiini arendamisel 
koostöös nii oma riigi kui ka välisriikide, eelkõige NATo 
liitlaste tervishoiuasutustega.  

TEADUS- JA ARENDUSTEGEVUSE PERSPEKTIIVID

Sõja ja katastroofimeditsiini arengu kõrval on ilm
selge edulugu ette näidata ka akadeemia teadus ja 
arendustegevuses. Alates 2015. aastast on Kaitseväe 
Akadeemia teadusprojektide arv kasvanud üle nelja 
korra. Keskset teaduskoordinaatori rolli valitsemis
alas etendava rakendusuuringute osakonna sisuline 
haare ulatub kulumudelite koostamisest ja ajateeni
jate kompleksuuringust mehitamata relvasüsteemi
de, tehnosotsioloogia ja riigikaitseterminoloogiani. 
Õppe osakonnast tuleb lisa näiteks sõjaväeliste juh
tide arendamise, sõjaväepedagoogika, taktikatasan
di sõja pidamise, maastikuläbitavuse, elektroonilise 
võitluse ning reservväelaste unustuskõvera vallas. 
Seejuures tehti reservväelaste unustuskõvera projekti 
käigus 2021. aastal esimene suuremahuline reserv
väelasi puudutav välikatse, mille valim oli ligi 1300 
reserv väelast. 

omaette väärtus on kuulumine NATo Teadus ja 
Tehnoloogiaorganisatsiooni ning osalemine sel
le töörühmade töös, koostöö riigisiseste ja rahvus
vaheliste teadus ja arendusasutustega, oma ajakiri 
Academia Militaris, rahvusvaheliselt eelretsenseeri
tav teadusajakiri Sõjateadlane koos eriväljaannetega 
ning doktoriõppeprogramm koostöös avalikõiguslike 
ülikoolidega. Loetelu ei ole seejuures ammendav. Küll 
aga saab Kaitseväe Akadeemia 25aastase tegevus
aja kohta öelda, et see peegeldab kenasti rakendus
kõrgkoolide arenguteed ning tegevuse laienemist 
pelgalt õppetöölt mahukale teadus ja arendus
tegevusele, täiendusõppele ja ühiskonna teenimisele. 

EI PEAGI KERGE OLEMA

Kogu kirjeldatud positiivse arengu taustal on akadee
mia igapäevaellu kuulunud ja kuulub praegugi üks jagu 
keerukust. Kõrgema tasandi akrobaatika on olnud 
balansseerimine kahe ministeeriumi haldusalas, täi
tes ühest küljest hariduse ülesehituse, korralduse ning 
nõuetele vastavuse kohta seatud kriteeriume ja stan
dardeid, teisalt aga püüdes mahtuda teise süsteemi, 
järgides selle reegleid. Ainuüksi aastaid Kaitseväe 
Akadeemia tegevust saatnud küsimus õppuritelt – kes 
me siis oleme, kas üliõpilased või tegevväelased? –  
ilmestab seda kõige selgemini. Et oleks veel kord 
öeldud: Kaitseväe Akadeemia õppurid on mõlemat ja 
korraga – tegevväelastest üliõpilased. Kuigi tõsi, staa
tusest ja eesmärgist lähtudes tahame näha õppureid 
pigem tegevväelastena, kes saavad aru oma rollist ja 

vastutusest valitud elukutse ja riigi ees, mitte lihtsalt 
üliõpilastena. Eriti tasub seda rõhutada põhikursus
laste puhul. Kaitseväe Akadeemias õppima asumine 
tähendab esimesest päevast alates asumist Kaitseväe 
tegevteenistusse. Ainuke erinevus on see, et kolme 
esimese teenistusaasta põhiülesanne on õppimine. 

25 aastat on ühtlasi olnud järjepideva arendus
tegevuse aeg. Esimesel aastakümnel suunas tege
vusi peamiselt Haridus ja Teadusministeeriumi sur
ve (muudatused kõrgharidussüsteemis, üleminek  
Bologna süsteemile, väljundipõhised õppekavad, esi
mesed välishindamised jm), kuid teise poolde on jää
nud ennekõike Kaitseväe vajadustest lähtuv areng. 
Õppe laienemine väeliigiti, uute erialade ja täiendus
õppekavade koostamine ja avamine, sõjaaja või 
Kaitse väe suurõppuste toetamise ülesanded, võime
arendusi toetav teadus ja arendustegevus, mille kõr
valt on tulnud süsteemselt ja järjepidevalt tõhustada 
ka kõrgkooli toiminguid ja parandada tulemusnäita
jaid. rahvusvahelistumise hoogustamine, õppe lõimi
mine, õppevara koostamine, ülekantavate pädevuste 
arendamine ja teadustulemuslikkuse suurendamine 
on vaid mõned näited. Arendustegevus ei ole olnud 
alati lihtne, eriti kui sisulist suunist on kõrgemalt poolt 
nappinud ja akadeemia on pidanud seetõttu paljutki 
välja mõtlema. Arenduste tempo on omaette teema. 
Haridussüsteemid on üldjuhul pika vinnaga ja 25 aas
tat ei ole suures plaanis veel tugev näitaja. Et näha tu
lemust, peab ellukutsutu saavutama esmalt stabiilse 
kestlikkuse, mille pinnale saab omakorda asuda uusi 
arendusiparendusi ehitama. 

KUIDAS LÜÜA TARGA HULGAGA?

Selle kõige kõrval on akadeemia vaates pidevalt õhus 
küsimus: kvantiteet või kvaliteet? Mõistagi on iga lõ
petav allohvitser või ohvitser Kaitseväele tähtis, kuid 
kui nö tootega on midagi valesti, kiputakse tihtipeale 
unustama valitsevat kvantiteedinõuet. Selleks, et pü
sida konkurentsivõimelise kõrgkoolina, on akadeemial 
kohustus keskenduda kvaliteedile, kuid Kaitseväe oo
tustest lähtudes balansseerime ka siin, jälgides järje
pidevalt, et kvantiteet ülemäära ei väheneks. Sama 
kehtib kõige selle kohta, mis on õppekavades. Tihti
peale kohtab arusaama, et õppekavad on kummist 
ning neisse saab lisada üha uusi teemasid ja väljundeid 
ilma midagi kaotamata. Iga uus välja antud dokument, 
vajalik töövahend, masin, relv või relvasüsteem ei pea 
ilmtingimata peegelduma õppekavades ja õppes, sest 
püüdes õpetada kõike, ei suuda me õpetada midagi 
või jääb õpe liiga pinnapealseks. Hariduslikus ja tule
vase teenistuse vaates on oluline, et õppekava läbinu 
oleks omandanud vajalikud universaalsed vahendid, 
mis võimaldavad omandatud pädevusi iseseisvalt  
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ja (loovalt) erinevatesse olukordadesse üle kanda 
ja neid seal rakendada. Akadeemiana peame see
juures arvestama õppetegevuse vastavust kutse või 
kõrgharidus standarditele. Ühtlasi on naiivne lootus, et 
kolme aastaga tulevad Kaitseväe Akadeemiast kõikide 
vajalike pädevustega ja lõpuni teenistuseks valmis oh
vitserid ja allohvitserid, kes on võimelised tegutsema 
esimesest päevast alates igasuguste tõrgete, toetuse 
ning edasiõppimisvajaduseta. Kool annab eeldused, 
kuid kasvu tagab keskkond ja kogemus. 

ÕPPEJÕUKS AKADEEMIASSE – ÜLIINIMESE PROOVIKIVI

Ja lõpuks ei saa mainimata jätta ülesandeid tervikuna 
ning olemasolevaid ressursse. Kaitseväe ja riigikaitse 
vajadused ning arengusuunad on igati mõistetavad, 
kuid valusalt löövad lisaülesanded, millega ei kaasne 
ressursitugi, olgu selleks siis inimesed või kulunud ja 
kvaliteetseks kõrgkooliõppeks sobimatu taristu. Aka
deemia raskus on kardinaalne erinevus rahu ja sõja
aja ülesannete sisus ja vormis, sealhulgas meetodites 
ning nende rakendamises. Ühe sõjaaja pataljoni ette
valmistamisega seotud tegevuste ja tempo kõrvalt 
on Kaitseväe Akadeemiasse õppejõuks roteerunud 
pühendunud ohvitseril ja allohvitseril veel mõeldav ru
tiinse õppe ettevalmistamine, läbiviimine, hindamine 
ja arendamine. Kuid on suur väljakutse tahta kolme  
rotatsiooniaasta jooksul rahvusvaheliselt eelretsen
seeritavatesse ajakirjadesse artikleid, mille aluseks 
peaks olema akadeemiline uurimistöö (miks mitte 
ka välikatsed), ettekandeid konverentsidel, teadus
võrgustike töös osalemist, rahvusvahelist õpetamis
rännet, valdkondliku õppevara koostamist ja muudki. 
Kõike seda, mis hoiab meid kõrgkooli staatuses ja 
sõjateaduse koduna, ning seda olukorras, kus Kaitse
väe Akadeemiasse roteerumisel tuleb omandada es
mane kõrgkoolis õpetamise pädevus või akadeemili
se teadus töö tegemise oskus. Kaitseväe Akadeemia 
rahuaja ülesanded ei haaku standardse Kaitseväe 
üksuse sarnaselt sõjaaja ülesannetega. Need on küll 
oma vahel seotud, kuid siiski kaks erinevat tööd. Valus 
on, kui sellega kaasneb arusaam, et Kaitseväe Akadee
mias õppejõuna töötamist Kaitseväes ei väärtustata ja 
siin teenitud aeg paneb karjääri seisma. Juhist, et kõik 
üksused peavad Kaitseväe Akadeemiat toetama nii 
õppetöös, praktika juhendamisel, lõputööde juhenda
misel ja retsenseerimisel, teadustöö toetamisel kui ka 
suurõppuste hindamisteenistuse ja vahekohtu mehi
tamisel, ei kiputa paraku järgima. Me saame aru, head 
kolleegid üle Kaitseväe, et sama prioriteetide üle küllus 
on ka teil. Töötasandilt vaadates juhtub ülesannete
ga aga nii, nagu hea kolleeg hiljuti tabavalt märkis:  
Kevadtormil [vahekohtus] osalemisega on Kaitse
väe Akadeemias nii nagu tuumajaamale asukoha  

leidmisega Eestis – keegi ei vaidle vastu, et see on 
vajalik, kuid keegi ei pea ka võimalikuks selle sidumist 
iseenda või oma elukohaga18.  

VÄÄRTUSLIK ON HOIDMISEKS

Kuid me jätkame. otsus asutada iseseisev riigikaitse
line rakenduskõrgkool erineval tasemel sõjaväeliste 
juhtide ettevalmistamiseks on olnud ilmselt üks tar
gemaid otsuseid, mille on Kaitseväe juhid ja poliitikud 
sõjaväelise hariduse heaks teinud. omanikutundega 
kaasneb vastutus. Kõrgkooli staatuses püsimine tõu
kab tagant arengut, kvaliteeti, järjepidevust ja jätku
suutlikkust. Lõpuks on oluline vaid üks – mõju, mida 
akadeemia loob Kaitseväe tänasesse päeva ja tule
vikku. Aastas keskmiselt 40–45 üksustesse suundu
vat noort nooremleitnanti ulatuvad ainuüksi esimesel 
teenistusaastal ligi paari tuhande ajateenija ja tule
vase reservväelaseni. Lisades siia 25 magistriõppe 
lõpetanud kompaniiülemat ja staabiohvitseri, tundub 
see arv juba aukartustäratavalt suur. rääkimata kuni 
sajast aspirandist ja 60 nooremveeblist aastas, kel
lele lisandub sadades täienduskursuslasi. Selle mõju 
peale tasub aegajalt mõelda. Kahtlemata on see aga 
midagi, millesse tasub investeerida ja mis on väärt 
hoidmist.
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spetsialistile, pataljoni staabiohvitseri täienduskursus, brigaadi staabiohvit
seri kursus, vanemallohvitseride keskastmekursus, vanemstaabiallohvitseride 
kursus.

18 Kolltn Indrek Sarapi 24.04.2023 ekiri 2023. aasta Kevadtormi vahekohtu 
mehitamise hetkeseisu teemal.
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IVAR JÕESAAR
tegevtoimetaja

KOLONEL RIIVO VALGE: 
mul on olnud õnne olla
suurte muutuste 
tunnistajana esireas

Pärast Eesti riigikaitse Akadeemia lõpetamist 1988. aastal on ko
lonel riivo Valge olnud Eesti õhuväe ohvitserina seotud õhuseire ja 
õhukaitse ülesehitamisega. Ta on geopoliitiliselt kriitilistel aastatel 
2008 ja 2022 töötanud NATo õhuväe staabis Saksamaal ning osa
lenud 2011. aastal õhuoperatsioonide planeerijana NATo missioonil 
Liibüa vastu. Ta on olnud Eesti õhuväe staabiülemana õhuväe ülema 
ülesannetes ning tema teenistusaeg Kaitseväe Akadeemia ülema 
asetäitjana saab läbi tänavu suvel.

Kuidas sündis otsus siduda oma elu ja karjäär 
Kaitseväega?
olen pärit Võrust, kus olid nõukogude ajal lähedal Vene 
raketibaas ja veel mingi dessantväeosa. Kui võõrväed 
1994. aastaks lahkuma asutasid, oli värvikaid näi
teid elukutselise Vene kaadri bravuurikusest avalikus 
linna ruumis. See tekitas arusaama, et mingil hetkel 
võib taas vaja minna Eesti oma organiseeritud kaitse
võimet.

Õpinguid Eesti riigikaitse Akadeemias nägin kui 
kiireimat teed ohvitserikarjäärini. Sedasi ma 1994. 
aasta suvel seal õppima asusingi.

1997. aastal tekkis võimalus osaleda tõlgina tol
lase rahuoperatsioonide Keskuse rahuvalvajate välja
õppel Taanis. Taanis pakuti ka missiooni ja nii jõudsin 
Balti kompanii Eesti rühmaga ESTPLA7 Bosnias
se. Koos läviohvitseriga paiknesime pataljoni staa
bis. See oli noorele kadetile suurepärane kogemus.  

Nägin kokku töötanud pataljoni käskude vormistamist 
ja nende elluviimist patrullis. Eestis olid meil tollel ajal 
vaid rumeenia teise ringi Kalašnikovid ja paukpadru
nite asemel tuli karjuda „lasklask!“, „valangvalang!“. 
Missioon andis tunnetuse, et soomukite, tankide ja 
kopteritega vägi on midagi võimsamat. Lääne moo
di relva ja väeliikide koostöö nägemine oli õpetlik, 
rahvus vahelise koostöö kogemus oli hindamatu.

Kust oli pärit selline inglise keele oskus, mis 
võimaldas tõlgina töötada? 
Aus vastus on, et MTVst (1990ndatel populaarne 
telekanal uK Music TV). Tahtsin aru saada, mida need 
rokkarid seal telekas laulavad, ja tuttavate väljendite 
kaupa jäi keel ise külge. 

Kuidas läks nii, et pärast maaväekeskseid õpinguid 
jätkus teenistus õhuväes?
Eesti õhuvägi otsis tollel ajal (1. jaanuaril 1998) loodud 
õhuseiredivisjoni ohvitsere ja kuna meie lennus oli veel 
mitu rahvusvahelise kogemusega lõpetanut, tehtigi 
pakkumine, mille ma koos enamiku kursusevendadega 
vastu võtsin.
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Esimese ametikohana on CV-s kirjas radariposti 
valveinsener?
Kui 1998. aastal õpingud lõpetasime, „pargiti“ meie 
lend hakatuseks õhuseiredivisjoni radariposti valve
insenerideks – isegi hästi, kuna õhuseirest ei teadnud 
me midagi. Esimese asjana tuli ümberõpe Soome õhu
väes, sealt läksime kursustele Norras. Ja sealt sai veel 
mitu satsi Taanis õppimas käia. Õpingud olid inglise 
keeles, õppisime koos Läti ja Leedu õhuväe kolleegide
ga. uSA kursusi oli ka.

Milles seisnes toona õhuseiraja töö?
Meie igapäevatöö oli õhuväe maapealse(te) radari
süsteemi(de) töö korraldamine ja radarite info lahti
mõtestamine. Kasutada olid tsiviillennuplaanid ja 
sidesüsteemid – kõrvutad radari pilti ja lennuplaane 
ning sõelud välja need (vastasvõistkonna militaar)
lennukid, mis pilti ei sobitu. Alguses töötasime ühe 
vana Eestile jäetud Vene primaarradariga P37 Tal
linna lennuvälja külje all. Seiramisega samal ajal ku
jundasime rahvusvaheliste mõttetalgute käigus Balti 
õhuseiresüsteemi laiemalt. Meid nõustasid peamiselt 
Taani, Norra ja uSA kolleegid. Eestist juhtisid tegevust 
õhuväe ülemad kindralid Vello Loemaa, Teo Krüüner ja 
Valeri Saar. Läti ja Leedu õhuvägedel oli Vene radareid 
rohkem. Aga kui hakkas peale tulema Eesti hangitud 
moodne tehnika, jõudis meie õhuseire naabritest pa
remasse seisu. See oli eespool mainitud õhuväe üle
mate teadlik valik – mitte klammerduda Vene tehnika 
külge, vaid otsida võimalusi osta Läänest. Kokkuvõttes 
andis see strateegia odavama raha eest tunduvalt pa
rema töökindluse ja kvaliteedi.

Selliste lahenduste kavandamine nõuab ju 
inseneriharidust?
Seda oli meil kõigil puudu, aga koostöös Eesti, Nor
ra, Taani ja uSA sideeriala inimestega puresime need 
pähklid ikka kuidagi läbi. Toona tegime nn miniNATo, 
kus Eesti, Läti ja Leedu radarid ja juhtimiskeskused 
rääkisid üksteisega. 

Vahepeal tegin uSAs läbi õhukaitseohvitseri 
baaskursuse. Sealt ei lisandunud väga palju praktilisi 
oskusi. Pigem sain kinnitust, et Eesti sõduri väljaõppe
ga pole ka midagi häbeneda. Kursusekaaslased – uSA 
nooremleitnandid – olid äsja lõpetanud oma ülikoolid 
ja sõjakoolid, ei olnud raske seal hakkama saada.

Sajandi algusaastatel, kui valmistusime NATO 
liikmeks saama, oli ka kolme Balti riigi õhuvägedel 
väga kiire arengu aeg. Kuidas sirgus õhuväelaste 
meeskond?
Kui mind lähetati 2001. aastal Leetu Balti õhuseire
keskusesse Karmėlavas (hävitajatega õhuturvet pol
nud siis veel üheski Balti riigis), töötasin seal koos 

samade Eesti, Läti ja Leedu ohvitseridega, kellega 
olin õppinud Taanis ja Norras. Meid juhendanud Taa
ni ja Norra instruktorid käisid nüüd juba kolleegidena 
abis uute kursuste korraldamisel ja süsteemi tehnilisel 
arendamisel. 

olin äsja Leetu teenistusse saabunud, kui Amee
rikas toimus rünnak kaksiktornidele. olime kõik CNNi 
külge naelutatud. Kohe tekkis küsimus, mis saab, kui 
meil midagi sarnast peaks juhtuma. Arutelud olid vä
gagi informatiivsed, kuid siin neid ei täpsusta. Aga 
juba siis oli näha, et ka kolme riigi õhuseirevõrgustiku 
liitmine annab palju parema olukorrateadlikkuse. Balti 
õhuseirevõrgu liitmine enne NATot oli põhimõtteliselt 
ainuõige lähenemine.

Kui olin tulnud 2003. aastal tagasi teenistusse 
õhuväe staabi operatiivosakonda, läks NAToga liitu
miseks. Balti õhuseirevõrgu liitmine NAToga, õhu
turbehävitajate regiooni toomine jms pani meid tea
tavasse stressi. Tööpäevad olid pikad. olime harjunud, 
et laua ümber on baltlased, kes ajavad omi asju, aga 
korraga oli teisel pool terve NATo. Selleks, et liitlaste 
õhuturbehävitajad saaksid takistuseta Balti riikide pii
res tegutseda, pidi muutma nii seadusi kui protseduu
re. Balti õhuseirajate väljaõpe tuli pulkadeks lahti võtta 
ja NATole ette näidata, et lisada sihitajad jms.

Kokkuvõttes muutus NAToga liitudes õhuväe 
elukorraldus veelgi intensiivsemaks, sest juurde tuli  

Kolonel Riivo Valge on esindanud Eestit NATO õhuväe  
staapides ka kriitilistel aastatel 2008, 2011 ja 2022
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õhuturbevõime päris hävituslennukitega meiega sa
mas käsuahelas.

Oluline jõupingutus oli NATO-sse saamine. Aga mida 
tuli teha, et ennast juba NATO liikmena kindlalt tunda 
ja kehtestada?
Koostoimevõime on NATos kõige väärtuslikum. Koor
dinatsioon on see, mis tahab palju tähelepanu ja mõ
testamist. Nii ka meil – palju läbirääkimisi nii Balti 
kontekstis kui ka NATos laiemalt, nii õppustel kui ka 
operatsioonide planeerimisel.

Õhuseire muutus esimesest päevast peale NATo 
õhukaitsesüsteemiks. Liitlaste hävituslennukite
ga oleme töötanud igapäevaselt koos alates aastast 
2004 Šiauliais Leedus ja alates aastast 2014 ka Äma
ri lennubaasis. See kõik – rahvuslikud investeeringud 
seirevõrku ja lennubaasidesse, pädevad, erialast ingli
se keelt valdavad teenistujad – tõestab Eesti tõsiselt
võetavust ka NATo õhuväe kommuunis.

Pärast seda, kui Eesti oli saanud NATO-sse, õhuseire 
oli õhukaitseks kasvanud ja Teie lõpetanud õpingud 
USA staabikolledžis USA-s, ootas ees lähetus NATO 
õhuväe peakorteris Ramsteinis Saksamaal. Kuidas 
käis töö n-ö NATO-s kohapeal?
Ka seal läks asi tõsiseks. 2008. aasta augustis saa
busin peakorterisse värske A5 õhuoperatsioonide pla
neerijana, kui Venemaa Föderatsioon ründas Gruusiat. 
Seal sain lähedalt tunnistada NATo ehmatust – ja siis 
justkui äratuskella kinnilöömist. Kui Vene armee rün
das, reageeris NATo õhuväe tasand välkplaneerimise
ga. Mitte otseselt Venemaa vastu, vaid et aru saada 
Kaukaasiast: näha, mis toimub õhus, kus on lähimad 
oma ja vastase lennubaasid, millised lennuvahendid 
oleks NATol võtta, kui peaks toetama, tõkestama või 
sekkuma. Ühesõnaga – reaalsuse kontroll ja äge sebi
mine. Ja vähema kui tööpäevaga nägin õhuväe mõis
tes esireast, kuidas NATo äratuskella hooletult kinni 
lõi. Sõjaväelaste pastakad kukkusid, kaardikiled läksid 
otse hunti. See oli ehmatav kogemus. 

Poliitikud olevat pidanud selle ära klattima. oli liit
lasi, kes tahtsid väga uskuda, et Venemaa püsib mõist
likul kursil. Nooruslikule president Putinile on stratee
giline partnerlus Läänega ju kasulikum kui segadus 
geo poliitiliselt vähetähtsa maatükiga Kaukaasias.

Minu osakond pidanuks olema see, kes (õhutoe
tus, tegevus või sõja)plaani valmis rehkendab, kui 
oleks teisiti läinud. See kogemus andis kohe alguses 
motivatsiooni õppida kähku ja palju, juhuks kui jälle 
vaja ...  

Laiem õppetund oli see, et grusiinid olid samal 
ajal küll 2000 mehega Iraagis, kuid NATo sõjalistes 
struktuurides neil esindajaid kohal ei olnud ja seega oli  
NATol ka lihtsam distantseeruda. 

Aastatel 2008–2012 õppisin ramsteinis põhili
selt õhuoperatsioonide planeerimist. Ise hindan ta
gasivaates, et see aeg on mind õhuväe ohvitserina 
kõige rohkem kujundanud. Teenisin seal neli aastat 
valdavalt õppuste jaoks õhukampaania plaane kokku 
pannes. Üle NATo oli tavaliselt koos 200–250 eri väe
liikide planeerijat. Minu vastutada oli õhuoperatsiooni
de planeerimine. Juhtisin umbes 40 kolonelleitnanti 
majorit, kellega kombineerisime kokku meile ette an
tud sõjalise kampaania kaks esimest nädalat. See oli 
tänu kogenud NATo kolleegidele, kellega koos töötasin, 
väga hariv kogemus.

Neli aastat oli teil Ramsteinis Põhja-Atlandi 
õhuolukorra pilt ees. Mis muutus selle ajaga 
NATO-s?
Isikliku teenistuskogemuse vaates sai selgemaks al
liansi õhuvõimu toimimine. Pärast 2008. aasta Ve
nemaa rünnakut Gruusiale muutusid NATo õhuväe 
põhjaregiooni õppused üsna tasapisi, kuid siiski ag
ressiivsemaks. Agressiivsemaks selles mõttes, et välja 
mõeldud vastasel oli õhukaitsesüsteem, mis meenu
tas Vene õhukaitset. relvad, nagu Pantsir S1, SA8, 
SA19, SA20 ja SA21, olid vastas. Meie plaanisime 
selle õhukaitserägastiku mahasurumist ja läbimist. 
Kõige enam õppisin ühelt britilt ja ameeriklaselt, kes 
olid päriselt planeerinud uSA vs. Iraagi Lahesõda. Ne
mad teadsid, kuidas tegelikult.

Päris maailmas, 2011. aasta araabia kevadel, 
vastupidi 2008. aasta Gruusia sündmustele, ütlesid 
prantslased, inglased ja isegi sakslased, et Liibüas 
on olukord liiga brutaalne ja me läheme NATo ope
ratsiooniga sisse. operatsiooni alustas vabatahtlike 
liitlaste grupp, mida vedasid ameeriklased, ja seda 
algul just ramsteini uSA õhuväe juhtimispunktist. Sel
lest kasvas välja NATo operatsioon, mille õhuväe osa 
juhtimise sai endale Türgis Izmiris asuv NATo õhuväe 
lõuna regiooni peakorter. Sinna sooviti abijõude. olin 
esimeses ramsteini planeerijate laines, kes siirdus 
Türki appi seda operatsiooni ellu viima. Võib öelda, et 
tunnid olid küll juba alanud, kui mina koolimajja jõud
sin, aga ma nägin, kuidas NATo osapool ameeriklaste 
juhitud vabatahtlike riikide operatsiooni üle võttis ja 
seda siis ellu viis. Nägin vahetult, kui keeruline oli keset 
sõda operatsiooni üle võtta. Ja siis selgus, et tegevus 
on liiga intensiivne, kui NATo õhuväe juhtimine on Türgi 
ja Itaalia keskuste vahel jagatud. Siis kolisime operat
siooni juhtimise veel omakorda Türgist Itaaliasse, kust 
jooksutati NATo õhuoperatsiooni Liibüa vastu kuni sel
le lõpuni.

Kogemus ilmestas, kui oluline on õhusõjas keskne 
juhtimine. VTCd ajavad asja ära, aga kiire operatsiooni
tempo korral on paljude juhtstaabi osiste vahetu suht
lemine parem. Sain väärt õhusõjakogemuse.
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Seega kogemus, mida NATO ei saanud Vene 
agressioonist Gruusia vastu, saadi koos kõikide 
tagasilöökidega Liibüa operatsioonil. Oli see vajalik 
õppetund? 
NATo Liibüa operatsiooni kogemus oli väärtuslik kogu 
alliansile. Sealt saime õhuvägedele hulgaliselt prakti
lisi õppetunde. Etteruttavalt ütlen, et toonased kitsas
kohad on 2022. aasta NATo kogemuse pealt vaadates 
päris hästi välja lihvitud.

Kuid 2012. aastal olin õhuväe staabiülemana ta
gasi Eestis. rahvusvahelises poliitikas oli ikka veel 
rahutu aeg. Araabia kevad tuksus edasi Süürias ja 
siis, 2014. aasta veebruaris, ründas Venemaa Krim
mi. Jälle tasusid mitmed varasemad tutvused ära, 
kui Ämarisse hakkasid täienduseks saabuma NATo 
partnerite hävitajad. Aprilli lõpus olid Taani hävitajad 
Ämaris maas ja 1. mail 2014 võttis Taani üle NATo 
õhuturbe vastutuse Ämarist. Ämari kiirreageerimise 
toetuse eest vastutas ja vastutab siiani ikka meie 
oma Eesti õhuvägi. Sama tempoga jooksime ka läbi 
2014. aasta Kevadtormi õppuse.

Krimmi ründamine 2014. aastal tõi kaasa NATO 
riikide tegevuse aktiveerumise. Kuidas mõjutas see 
Eesti õhuväe igapäevaelu?
Krimmi annekteerimise vastasmõjuna 2014. aas
tal elavnes liitlaste õhutegevus kogu regioonis. Aas
taid 2014–2019 ilmestab intensiivne liitlaste õhujõu 
maaletoomine Eestis. Toimis ööpäevaringne õhuturve 
Ämarist. Meil käisid õppustel eskadrillide kaupa (12–
16 lennukit eskadrillis) ameeriklaste ja liitlaste lennu
kid. Korraldasime Tapa keskpolügoonil õhkpindtüüpi 
pommiviskamisi. Õhkõhktüüpi õppelahinguid oli 
arvukamalt, ja rohkemate lennukitega kui enne. Ees
ti õhuväelaste väljaõppetase sai tänu liitlaste erineva 
tehnika kaasamisele olulise arenguhüppe.

Ja need juhused polnudki nii harvad, kui käis pla
neeritud õppelahing õhuturbelennukitega, kuid ke
set manöövrit andis Eesti õhuseire signaali, et nüüd 
tuleb minna reaalsele tuvastuslennule Venemaa  
Föderatsiooni sõjalennukite tuvastamiseks. Nii see 
käiski.

Kaitseväe Akadeemia ülema asetäitja ametipost 
on sootuks erinev seitsmeaastasest teenistusest 
õhuväe staabiülemana, millest kaks aastat olite 
õhuväe ülema ülesannetes. Mida uut tuli selles 
ametis õppida?
Kaitseväe ohvitser peab saama teenida ka väljaspool 
oma põhiväeliiki. Nii ma 2019. aastal Tartusse tulin. 
Kuna ma ei ole Tartus õppinud, pakkus esimene aasta 
palju positiivset uudistamist, et aru saada, mis alus
tel käib õppetöö organiseerimine kõrgkoolis ja kuidas 
teadusarendustegevuses.

2020. aastal toimus ka akadeemia korraline ins
titutsionaalne akrediteerimine. Võtsime oma mees
konnaga akadeemia pulkadeks lahti, kirjutasime üles 
ja kaitsesime rektori eestvedamisel kolleegidega oma 
kõrgkooli staatust rahvusvahelise komisjoni ees. Aka
deemia pälvis tänu heade kolleegide heale tööle po
sitiivse hinnangu ja seitsmeaastase akrediteeringu. 
Eraldi kiideti Kaitseväe Akadeemia sõja ja katastroofi
meditsiinikeskuse tegevust ühiskonna teenimisel, 
kuna näiteks CoVIDipuhangu ajal saatsime välihaigla 
Saaremaale appi.

Võibolla viimase väljakutsena väärib märkimist 
akadeemia uue arengukava koostamises osalemine, 
mis andis taas võimaluse vaadata akadeemia mees
konnaga Eesti sõjaväelise hariduse tulevikku. 

Kuidas on teie teenistust mõjutanud 2022. aasta veeb-
ruaris alanud Venemaa sõjaline rünnak Ukraina vastu?
Kui läinud aasta 24. veebruaril sõda algas, olin viis 
päeva hiljem taas kord ramsteinis – Eesti õhuväe 
ülema läviohvitserina. Vene agressioon ukrainas teki
tas teatud sõjalise vastureaktsiooni NATo poolt. Eesti 
õhuvägi pidas oluliseks olla aegsasti otseliinil NATo 
õhuväe käsuahelaga.

Sain võimaluse koordineerida poolteist kuud Eesti 
ja Baltikumiga seotud lennutegevust. Liitlaste lennu
keid toodi juurde. Ka Eestis viidi läbi rida õhkõhk ja 
õhkpindtüüpi välkõppusi. 

Kui 2011. aastal nägin Liibüa operatsiooni elluvii
misel NATo õhuvõimu teatud kitsaskohti, oli rahustav 
näha 2022. aastal sama süsteemi tõrgeteta toimimist. 
Kui puhkes Vene agressioon ukraina vastu, tõsteti 
ramsteinist koordineeritult piki NATo piiri üles hävi
tajate ahelik, mille taga olid juhtimislennukid ja vahel 
ka õhust tankimise lennukite grupid. Kõik toimis. Seda 
selleks, et kui sõda mingil põhjusel üle piiri loksub, 
on NATo võimeline kohe reageerima. Kartust, et Vene 
vägi hakkaks NATo riike otseselt ründama, ei olnud. 
Kuid Venemaa Föderatsioonile oli sõnum meeldetule
tuseks, et iga kord, kui nende radarikiir käis üle NATo 
idapiiri, on vastas NATo lennukite pilv. Pakun, et see oli 
üsna veenev argument.

Mis ootab karjääris ees?
Õhuväe ülema asetäitja ametikoht. Suurimat huvi pa
kub keskmaa õhutõrje integreerimine Kaitseväes. Kül
ma sõja ajal oli maapealne õhukaitse tavaline. Vahe
peal polnud seda kolmkümmend aastat vaja. Nüüd 
õpime uuesti koos ülejäänud NATo riikidega.

Akadeemias oleku suurim väärtus on olnud õppida 
tundma meie kadette, kes on oma ohvitseritee algu
ses. Õpetada neid, suhelda nendega ja nõustada neid 
selle tutvuse pinnalt, kui nad peaksid tulevikus tuge 
vajama.
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IVAR JÕESAAR
tegevtoimetaja

STAABIVEEBEL 
ANDRI HARKMANNI 
sõnakas teekond 
sõjaväeliste juhtide õpetajana

Kaitseväe Akadeemia veebel staabiveebel Andri Harkmann on alates 
esimese ajateenijate allohvitseride kursuse lõpetamisest 1993. aas
ta algul osalenud kolmekümne aastakäigu ajateenijate, allohvitse
ride ja ohvitseride väljaõpetamisel. Ta on käinud kahel missioonil ja 
töötanud Belgias Eesti esinduse veeblina NATo ühendvägede Euroo
pa juhtstaabis Monsis. Järgmiseks proovikiviks tema karjääris saab 
alates tänavu suvest Kaitseliidu ülemveebli ametikoht.

Millised on Sinu enda esimesed mälestused Eesti 
kaitseväest?
Minu teadlik karjäär kaitseväelasena algas 1992. aasta 
suvel ajateenistusega Kuperjanovi pataljonis. IdaViru
maalt pärit poisid võeti üldiselt piirivalvesse, aga mind 
koos nelja saatusekaaslasega saadeti Meego mäele. 
Seal sain ma kohe pesemisvõimaluse puudumise tõt
tu sügelised ja jäin baaskursusest kaks nädalat maha. 
Kui ma siis kaks nädalat hiljem Meegomäe hoones 
taas nullkorrusele laskusin, oli kõik muutunud. Teised 
olid juba ägedad mehed, oskasid seljakotti pakkida ja 
kõndisid nende pealt seotavate Vene „sibulakottidega“  
tähtsalt maastikul ringi. Aga automaat AK47 veel nii 
hästi kokkulahti ei käinud. Järgmisel päeval oli test. 
Ma sain relva kätte, võtsin lahti, panin kokku, tut
vusin relva andmetega ning sain esimese katsega 
läbi ja ainukesena viie. Ja siis mõtlesin: mida me siin  

õigupoolest õpime? See pole normaalne, seda kõike 
peab olema võimalik paremini teha!

olen eluaeg tahtnud inimestega suhelda ja suhtu
nud teistesse nii, nagu ma tahan, et suhtutaks minus
se. Aga meil oli klassi ees Nõukogude armees seersan
diks saanud tegelane, kes õpetas alavääristamise ja 
grupiviisilise karistamise kaudu.

Selline kogemus ei tundu tegevteenistusse 
jäämiseks kuigi inspireeriv?
Ajateenistuse lõppedes mõtlesin siiski, et see on üks 
ametitest, mida võiks pidada. Sa pead olema heas 
füüsilises vormis – ma olen olnud terve elu suusata
ja. Õpitu jääb mulle külge. Ja kõik see, mida tegid aja
teenijatest seersandid või teenistuses veebel, tundus 
ahvatlev. Ja lisaks varajasele tõusmisele, hommiku
jooksule ja taktsammus rivis käimisele said sa paraa
didel käia, mis tekitas isegi selle halva varustuse ja 
riietuse juures väga uhke tunde. Ja tutvused, mis siis 
tekkisid, on jäänud terveks eluks.

Nüüd hiljem näen, et mulle on alati meeldinud õpe
tada. Siis ma seda veel ei teadvustanud, aga see oli 
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juba olemas. oma edevusest olin ma teadlik, käisin 
keskkoolis näiteringis, mulle meeldib olla seltskonna 
särav nael. Pean olema tähelepanu keskmes.

Üks asi oli veel – see süsteem distsiplineerib sind 
ja mulle meeldib mõõtmatute väljendustega ümber
käimine. Nüüdseks saan juba aru, mida tähendab ees
kuju ja mis on käitumine. Ma näen protsessi, kuidas 
lihtsast maapoisist saab aastatega eeskujulik ohvit
ser, kui õpetus ühendab eeskuju kaudu väärtused ja 
hoiakud.

Praegu on seda äge rääkida, aga tookord ma mõt
lesin, et sõdureid peab saama õpetada kuidagi teisiti – 
inimestega peab ümber käima väärikalt.

Kuidas sai alguse allohvitseripõli?
Ajateenistuses olin ma keskmiselt alandlik, kuid sel
le automaaditesti oivalise soorituse pärast tõmmati 
mind ikkagi välja ja sunniti kohe esimesele seersandi
kursusele iseseisvuse taastanud Eestis. See 
seersandi kursus ajateenijatele avati Meegomäel 
1993. aasta jaanuaris. Algul ühes klassitoas esi
mesel, maapealsel korrusel. Ülejäänud hoones 
tegutses Kuperjanovi pataljon, aga seal toas oli 
üle Eesti kokku toodud ajateenijate kursus. 

Läbiviija oli just Soomest reservohvitseride 
koolist õppimast tulnud vanemveebel Margus 
rebane. Kursus kestis kaks ja pool kuud. Ja 
siis läksime tagasi oma rühmadesse. 

Ühel ajal ajateenistusse tulnud 
poisid jagatakse alguses ära, 
kes kuhu, ja mõned saavad 
juhiks. Ja kui see tulevane 
juht juhtub algul haigeks 
jääma, siis tembeldatak
se ta kohe nõrgaks ning 
tal on eriti raske juhti
ma hakata, sest keegi 
ei kuula teda. Mina 
olin olnud esimesed 
kaks nädalat haige 
ja pärast kursuse
le valimist ei olnud 

samuti rühma juures ega teinud midagi koos nendega. 
Tagasi tulles aga pidin hakkama neid juhtima. Läksin 
Ckompanii III rühma ja olin kohe sisuliselt rühma
ülem. Kella kaheksast viieni oli meil küll ka lipnikust 
rühmaülem, aga tema oli enamasti eemal mingeid 
tähtsaid asju tegemas.

Niisiis tuli mul enda kehtestamiseks hakata raken
dama mingeid hulle skeeme. Minu põhiline drill oli, et 
alati on esimene asi ringkaitse lähialal. See oli a ja o, 
ülejäänu oli varustusega jooksmine ja roomamine.

Meelte ja südamete võitmiseks oli mul oma nõks – 
tegin oma meestega kõiki pättusi kaasa. Näiteks käisi
me Võru linnas patrullimas. See oli väga äge. Me olime 
vormis, viiekesi, kõigil kumminuiad, pealuud varrukal – 
kõik kartsid meid. Kui pimedaks läks, tuli hakata korda 
looma. Ja siis ma läksin ise, võtsin mõnel ülemeelikul 
tsivilistil kraest kinni ja palusin, et mine nüüd ära koju. 

Minu mehed vaatasid, et ohoo, see on julge 
vend. Või valvasime mingeid hooneid päe
vade kaupa. Mehed ütlesid, et lähme võ
tame endale alkot. Mina ütlesin, et minge 
võtke, nagunii meid kaks päeva keegi ei 
kontrolli. Niisuguste alatute nõksudega 
sain nad endale alluma.

umbes seitsmendal ajateenistuse kuul 
sain seersandiks. Mina kui eriline geenius 
sain kohe kolm pulka ehk täisseersandiks. 

Seersant olin ajateenistuse lõpuni. Pullapää 
kriisi ajal saadeti meie pataljoni Charlie kom

panii Kalevi pataljoni ja siis oli lausa see 
lahinguvalmiduse värk. Mitu korda pi

dime väljasõiduks valmis olema. 
Nii kestis see 1993. aasta au

gustini. Siis läksin vooluga kaasa 
tsiviili. Keegi ei küsinud ka, kas ta
han üleajateenijaks jääda. Sisimas 
mõtlesin, et lähen politseisse, tollel 
ajal oli ju võimalik kolme kuuga Pai
kusel politseinikuks saada. rääkisin 
sellest sõpradeklassikaaslastega, 
kes juba olid politseis. Aga määra
vaks sai mu esimene elukaaslane, 

kes oli venelanna. Temale osutus 
oluliseks, et politseis oleks pidanud 
alustama nullist, aga kaitseväes olin 
ma juba terve seersant. 

Käisin korra Võrus maad kuula
mas ja öeldi, et tule kohe. Võrus on 
kohe korter, mille eest maksab riik, 
süüa saab väeosas, lisaks stabiilne 
kuupalk oma 600 krooni. Mitte mille
gi pärast muretsema ei pea, muudkui 
tule. Ja nii olingi kahe kuu pärast Kupis 
tagasi. Mind määrati kohe seersandina 
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Staabiveebel 
Andri Harkmann on 
oma sõnakusega 
paljusid tseremoo-
niaid korraldades 
auditooriumile 
meelde sööbinud. 
Just veebli kohus on 
anda kokkutulnuile 
ürituse paremaks 
kordaminekuks ette see 
õige kammertoon
FoTo: MArILIIS PÄÄrEN
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toitlustusrühma ülemaks. Mul olid katlameeskonnad ja 
kolm katelt. Toona olid väeosad isemajandamisel. Pa
taljon elas suviti Tsiatsungõlmaal. 

Järgmine loogiline samm oli veebliks saamine?
Õige pea, 1994. aasta suvel, tekkis võimalus minna 
õppima veeblikursusele, mis oli jälle Meegomäel. Siis 
oli seal juba Lahingukool, kogu Meegomäe oli Lahingu
kooli oma. Minul vedas taas, et minu kursuse ajaks 
tulid Soomest neljaaastaselt kursuselt õppimast 
ja kooli juhtima nooremleitnandid Leo Kunnas, risto 
Lumi jt.

Õppimise ajal nägin, kuidas need veeblid, kes 
olid varem koolis õpetanud, pidid uuesti ümber õppi
ma. Aga nägin ka, et see on uus hingamine. Kunnas, 
Lumi ja sats veebleid tõid Soome ohvitseride koolist 
kaasa kõrgharitud lähenemise. Anti rohkem haridust, 
teaduslikult läbitöötatud teadmisi. Näiteks laske
harjutustel hakkasime esimest korda ise ohutsoone 
arvutama, mõistsime, mida allohvitseriks olemine üld
se tähendab, kuni sinnamaani välja, kuidas tegutseda 
jao või rühmaülema toetajana. rühmaülem ja veebel 
oli toimiv tandem. Tulemus pidi pärast käsu saamist 
tulema ühistöös, see pidi olema teineteise toetamine, 
mitte hõõrumine.

Veeblikursuse lõpetamine tähendas kohe 
Lahingukooli instruktoriks jäämist?
Mind nopiti välja jah. Seal hakkas see keskkoolis vaka 
alla pandud näitlemise asi jälle välja tulema. Aastas oli 

neli seersandikursust ja instruktoritel ei olnud üldse 
puhkusepäevi, sa andsid terve aasta vahetpidamata 
minna. Läbi nende raskuste lõime lõpuks üheskoos 
sellise mõnusa ühtse rusika – leidsime, et Lahingu
kool oligi üle Kaitseväe haridusasutus, ja see oli äge. 
See tunne kandus edasi ka neile, kes käisid hiljem elu
kutseliseks veebliks õppimas. Praegu nad nutavadki 
taga just seda kooli, kus me teeme kõik ühte asja koos, 
saame aru, milleks seda tehakse ja et koos ollakse 
edukad. Toona ei saanud keegi sellest arugi, aga nüüd 
juba saame. Meie ülesanne on kanda seda meelsust 
edasi nüüd, kui kool on kolinud Tartusse – et mees
konnavaim ja kooli vaimsus alles oleks.

olin Meegomäel oma kursuse lõpetamisest 1994. 
aastal kuni 1997. aastani, kui mind võeti koos Kunna
se, Lumi ja ühe instruktoriga kaasa Tallinna uut sõja
kooli üles ehitama.

Seal sai ära nähtud ka Eesti Riigikaitse Akadeemia 
vaevad ajal, kui akadeemia kaitsekolledžist sai 
ümberkorralduste tulemusel 1998. aasta 17. märtsil 
asutatud iseseisev kõrgkool – Kaitseväe Ühendatud 
Õppeasutused (KVÜÕA)?
Jah, sünnitusest alates, kuni laps suuremaks sai. 
Õpilased olid teistsugused. Seal oli erinevate kol
ledžite, erinevate erialade vahel suuskade risti
minekut ja polnud täpselt aru saada, mida riik sellelt 
koolilt tahtis.

Meegomäel olin õpetanud veebleid ja seersante. 
Tallinnas sai minust tulevaste ohvitseride õpetaja ja 

Taaskohtumine perega 
Tallinna vanas lennujaamas 
2007. aasta mais kujunes 
ESTCOY-3-ga Afganistanis 
veedetud missiooni ilusaks 
lõpuhetkeksFo
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instruktor. Kõrgema Sõjakooli majja sisenedes sai mi
nust kadetikompanii ülema abi. See oli sõjakooli kõige 
esimene kursus ja mina olin selle kursuse ülem.

Kadetikursuse ülemaks olemine, see oli põnev. 
Andsin relvaõpet ja õpetasin laskeasjandust, aga tu
levaste ohvitseride ees oli vaja hakkama saada ka isik
susena. See tähendas kõvakaaneliste raamatute luge
mist võõrkeeles, mis oli päris keeruline, sest ma pidin 
ka tunde andma ja kogu õpe oli vaja ette valmistada. 
Vajalikke õppematerjale tõlkisime soome keelest. Kõik 
olid magamata ja kurnatud.

olmetingimused olid ühiselamus isegi paremad 
kui Meegomäel. Leitnant Sten reimann, kes oli ka just 
Soomes kooli lõpetanud, üritas ellu viia ja jõustada 
selliseid õppeväliseid ühistegevusi, mida oli Soomes 
kogetud. Väljaspool oma kolledžit tekkis aga erineva
te mentaliteetide põrkumine. Seal olid politseinikud 
ja piirivalvurid, siin aga meie kui kaitseväelased oma  
sõjaväelise distsipliiniga. See tähendas tollal ka näi
teks korralikku vormikandmist ja tähtis oli tseremoo
niate virvarr. Meie omadel, Leo Kunnasel ja Harri Intsul, 
olid rektor Eduard raskaga omad närvide mängud.

1999. aastal kolis KVÜÕA Tartusse ja kuni 2011. 
aastani olin siin instruktor. Tegelikult pead enda aren
gu ja karjääri edenemiseks teenima ka majast väljas, 
teistes üksustes. 2001. aastal sain staabiveebliks ja 
käisin oma esimesel missioonil staabiveebli auastmes. 
2010. aastal teiseks missiooniks valmistudes teadsin 
juba, et pärast missiooni ma enam Tartus ei jätka.

Mida andis sulle see aeg, kui pidid veeblina ohvitsere 
õpetama? 
Äge on leida tee, kuidas teha seda nii, et sa ei anna 
oma põhimõtetes järele. Kui sa oled õpetamisprotses
sis kehtestanud mingid lävendid ja sinuga hakatakse 
läbi rääkima lävendite üle, on see tõeline väljakutse. on 
loomulik, et tahad olla populaarne, sest siis allutakse 
ja järgnetakse sulle, aga sa ei saa ju lävendit läbirää
kimiste käigus madalamaks lasta ja sõbramehelikult 
kolme välja panna. Mul on olnud mitu korda nii, et ma 
ei ole lävendit alla lasknud, ja asi on läinud akadeemi
lise kaebuseni välja.

Üle on elatud ka marssalikepikesega mees
te õpetamise aeg. olen näinud, kuidas omaaegsel 
keskastme kursusel alustanud leitnandidkaptenid 
oma küsimustega kolleegi nii proovile panid, et prillid 
läksid uduseks.

Minu esimese kadetikursuse ohvitsere võib siit 
majast praegugi leida – näiteks Kaitseliidu Tartu ma
leva pealik kolonelleitnant raul Kütt ja akadeemia  
planeerimisjaoskonna ülem kolonelleitnant Arno 
Kruusmann. Ka kadunud kapten Ivo Jurak oli selle kur
suse poiss. Nemad lõpetasid ainukese KVÜÕA kursu
sena Tallinnas.

Koolis olid õppejõud, aga missioonil oli ju sõrm 
päästikul?
Esimesel missioonil oli sõrm päästikul, sest olin Afga
nistanis EoDtiimi jaosuuruse julgestusmeeskonna 
ülem. Tiimis oli 15 inimest ja selle kaptenist ülem oli 
minu esimese kadetikursuse lõpetanu. 

Igapäevateenistuses oli esmane asi jälle vana hea 
lähiala ringkaitse – siin pole vahet, mis riigis ja mis 
olukorras. Koolis õpetasin teistele ülemaks olemist, 
kuid seal pidin olema ise jaoülem. 

Teine missioon Iraagis oli aga väljaõppemissioon, 
kus sain olla Iraagi armee allohvitseride akadeemia 
õppetöö mentornõustaja. Paiknesime NATo baasis 
rohelises tsoonis. Sealt sõitsime välja nende baasi, 
kus õpetasime. Iraaklased olid paljudest rahvustest ja 
moodustasid plahvatusohtliku koosluse, töö nendega 
nõudis täit tähelepanu. Õpetasime täies lahinguvarus
tuses, sest oli olnud juhuseid, et kursuslased pöörasid 
tiiru jõudes ümber ja tulistasid Ameerika instruktoreid.

Seal oli võimalik rääkida sõduritele inglise keeles 
tõlgi vahendusel allohvitseriks olemisest. Lõppkokku
võttes see nende olemuses küll midagi ei muutnud, 
aga sain vähemalt ise kogemuse. Tegime koostööd 
Leedu, ukraina ja Ühendkuningriigi tiimiga, hiljem lii
tusid ka bulgaarlased.

Ainuke tagasiside oli see, et koos minuga taheti 
palju pilti teha. Kui sinuga taheti pilti teha, siis oli hästi, 
kui pilti ei tehtud, oli halvasti. Ma muide pahandasin 
ka nendega, kuigi see on nende kultuuris täielik nogo. 
Käega nende poole osutamine, juba see oli rünnak. 

Vahel on vaja öelda raskeid sõnu, et pärast oleks kergem. 
Sõnavõtt õppurkorpuse ees Tartus aastal 2020, kui mälestati 
1. detsembril 1924 hukkunud kadette
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Aga lõpuks siiski tuldi ja taheti pilti teha. Minu eelis 
on see, et päikese käes lähen ruttu pruuniks. Ja väli
muselt olin nagu nende inimene.

Palju allohvitseritarkust õnnestus sinna räti alla anda?
olen vast karm, aga arvan, et eriti mitte. Seal on tei
sed kultuurilised arusaamad. Allohvitseride kooli ülem 
on kolonel. Iga õppur tuleb oma väeosast tema juurde 
dollaripakiga, ülem korjab selle kilekotti, läheb minema 
ning elab hästi. Sinna kooli tullakse saama staatust, et 
oled koolis käinud. Keegi ei küsi, kas sa ka kohal käisid 
või midagi õppisid. Kui sa, õpetaja, hakkasid neilt natu
kenegi midagi nõudma, siis see oli kohe nogo.

Näitlevad, edvistavad seal ja veiderdavad. Tunnid, 
kus anti kätte ohvitseri joonlaud ja paar pliiatsit, olid 
ägedad tunnid, sest sealt sai midagi kaasa võtta. Kui 
oli tund, kus pidi relvaga pikali viskama, siis seda liht
salt ei tehtud.

Ühesõnaga ei õnnestunud.

Missioon sai läbi, mis edasi? 
Pärast missiooni lõppu 2011. aastal läksin tollasesse 
Kaitseväe logistikakeskuse harjutusalade arenduse 
jaoskonda harjutusväljade vanemallohvitseriks, aga 
olin ka kõigi harjutusväljade veebel. Põhiline ülesanne 
oli muidugi selgitada Kaitseväes ohutusallohvitseride 
staatust ja nende võimupositsiooni. ohutusallohvitser 
oli tol ajal segaja. Käisin väljaõppejaoskondades seda 
tööd tutvustamas ja siis hakkas süsteem tööle nii, 
nagu see on praegu Kaitseväes.

olin seal poolteist aastat, siis tuli ettepanek min
na välisteenistusse. See oli Belgias Monsis, kus asub 
NATo ühendvägede Euroopa juhtstaap SHAPE (Su
preme Headquarters Allied Powers Europe). olin seal 
Eesti rahvusliku esinduse vanemallohvitser. Kindralid 
on seal tavaliselt riigi sõjalised esindajad – NMrid 
(National Military Representative). Seal olin kolm ja 
pool aastat. Üksinda, kogu pere oli Eestis. 

Milline on kogu Sinu kogemuse põhjal mulje 
Kaitseväe Akadeemiast? Kas teeme õiget asja?
See on raske küsimus. Kindlasti täidab kool praegu 
Kaitseväe vajadusi rohkem. Ülesandekesksest lähe
nemisest ja inimesekesksusest saame kõik juba roh
kem ühtemoodi aru. Kui ikka olukord sunnib, teavad 
kõik, millised on ühised protseduurid ja mida tuleb 
teha. Kõik mõistavad enamvähem, et asju teeb ühtne 
meeskond, mitte et sa individualistina teed midagi. 

Mida toob kaasa allohvitseride kooli tulek Tartusse?
oleme olnud akadeemiana küll ühe vihmavarju all, 
aga ometi üksteisest nii lahus, et kogu see kutseõppe 
suund, endine Lahingukool, on tundnud ennast eemal
olevana. Ligi 80 kilomeetrit, mis lahutab Tartut ja Võru, 

on pikk vahemaa. Mõte läheb mitu korda rändama, 
enne kui kohale jõuad. Nüüd oleme ühes linnas, meid 
lahutavad vaid mõned kilomeetrid ning see võimaldab 
administreerimist ja õpetamist puudutavaid küsimusi 
kiiremini lahendama asuda.

Õppekavade lõimimine on pigem planeerimis
protsess, mis väljendub siin majas füüsiliselt õppuste
na. See käib niikuinii juba omas rütmis ja suurt ei muu
tu. Vaid mõne linnas sees toimuva ülemajaõppusega 
on Tartus õppivail allohvitseridel lihtsam lõimuda.

Iga muutus viib selleni, et inimesed peavad ennast 
kokku võtma, vaatama, mida seni on tehtud ja kas äkki 
mõni asi, mingi rööprähklemine, on nüüd juba mõtte
tu. Tartus on lihtsam ka lõhkuda mentaliteeti, et all
ohvitseride vastu nagunii huvi ei tunta, sest me oleme 
ju nii eraldi.

raske on see peredele, kes on ennast Võrus sisse 
seadnud. Aga ma soovin tõesti, et kolimine pärsiks mi
nimaalselt pereinimestest ohvitserideallohvitseride 
sooritust. Seetõttu, kui on vähegi probleeme, tulge ja 
küsige. räägitakse, et juba 2024. aastal saab raadil 
valmis ka korralik õppehoone.

Mis peaks mõjutama noore inimese valikut 
allohvitseri- või ohvitserikarjääri vahel?
Kui sulle lüüakse lauale need kaks karjääri, siis üks 
neist on informatsiooni haldaja karjäär. See tähendab, 
et sa saad käsu, võtad selle vastu, analüüsid, pead sel
le alluvatele edastama, sa oled infoväljas mingi ajani 
rohkem sees kui allohvitser. Kui sa tahad rohkem in
foga tegutseda, kui sulle meeldib suur osa päevast 
planeerida mitu vaadet ülespoole ja ette, mis nõuab 
enese keskset omaette olemist, ilma et sa oleksid sa
mal ajal kellegagi kontaktis, siis vali ohvitserikarjäär.

Teine lugu on siis, kui sa oled inimene, kes ei jook
se suhtlemise eest ära, ja kui maailmas on sinu jaoks 
rohkem inimesi kui sina üksi ja sa saad aru, et neid 
peab juhtima. Kui sulle meeldib olla vahetult inimestega 
kontaktis, kuulata ära nende elulood, lahendada nende 
probleeme, organiseerida ühiselt midagi, saades üle
malt suunised, need lahti seletada, olla vahetu õpetaja 
ja kolleeg, siis on mõistagi õige valik allohvitserikarjäär. 

Need on kaks suunda, mida noor inimene peaks 
endale lahti mõtestama, kuigi jah, ega ta veel iseen
nastki tunne ega tarvitse endast aru saada.

Siin koolis on kogu õppimine ja valikud peo peal. Sa 
saad tutvuda kõikide nüanssidega. Siin majas pole sul 
vaja kuhugi kaugele reisida. Kogu juhtimismentaliteet –  
ohvitserallohvitser – käib ikka koos. Õppiv noor kadett 
ja allohvitserikandidaat näevad juba siin üksteist ja 
see on ideaalne. Kool on koht, kus saab juba tuleviku
ambitsioone paika sättida. Siin ei vastuta sa ju muu 
kui enda õpitulemuste eest. Ja ei saa ka unustada, et 
tänane õpilane on homne kolleeg.
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ANDER ALLAS 
Kaitseministeeriumi innovatsiooni osakonna 
innovatsiooninõunik

INNOVATSIOONI OLULISUS 
Euroopa Kaitsefondi 
elluviimisel 

Me elame praeguses Euroopas läbi huvitavaid aegu, seda nii tsiviil  
kui ka militaarkontekstis. Üks selle tõendeid on innovatsioon kui 
nähtus. Varem on ikka olnud nii, et militaarmaailmas loodi lahendusi 
ja rakendusi, mis võeti hiljem kasutusele tsiviilkontekstis, tänapäeval 
on aga pigem vastupidi. 

helt poolt võime küll tunnistada, et ühis
konna militaar ja tsiviilosa on aegade 
jooksul arenenud eri radu pidi, kuid nen
de põimumine on alati mõlema arengut 
mõjutanud. Seejuures on areng olnud 

kord kiirem, kord aeglasem ja olenevalt ühiskonna meel
susest konkreetsel ajajärgul (rahu või rahutum aeg) on 
arengu fookuski olnud erinev. Innovatsioon on definit
siooni järgi miski, mis pakub uuendusi – olgu siis uud
se meetodi, idee või toote loomisena. Tänapäeval läbib 
innovatsioon kõiki ühiskonna tasandeid. Võibolla ongi 
innovatsiooni kui trendiliku nähtuse mõju jõudnud kõi
ge hiljem just kaitsetööstusesse. See aga ei tähenda, et 
innovatsioon oleks olnud kuhugi kadunud või et leiuta
taks taas jalgratast. Pigem on tõlgendamine sõltunud 
mõtte mallidest ja tähendusest, mis on praegu kaitse
tööstuse suurimaid võimalusi ning ühtlasi proovikivisid. 

INNOVATSIOON EUROOPA KAITSETÖÖSTUSES

Innovatsiooni Euroopa kaitsetööstuses on kujunda
nud kindlad koostöövormid, olgu nendeks siis Euroopa  
Kaitseagentuur (European Defence Agency), alali
ne struktureeritud koostöö (Permanent Structured 
Cooperation; PESCo) või Euroopa Kaitsefond (European 
Defence Fund). Mõistagi ei ole need koostöövormid 
määratlenud kaitsetööstusi kohalikul ega regionaalsel 
tasandil uue nähtusena, vaid kogu kontinendi vaates on 

tegu väga vana tööstusharuga. Samas on Euroopa Lii
duga hiljem liitunud liikmesriikides, teiste seas ka Eestis, 
saanud kaitsetööstuse loomine, arendamine ja kujunda
mine alguse võrdlemisi hiljuti. Suurtööstustes on toote
arendus või uute võimete katsetamine ja prototüüpimine  
tavapärane tööprotsessi osa, kuid on suur vahe, kas seda 
teeb kümnendeid tegutsenud riigiettevõte või paari aasta 
vanune idufirma. Sellist suurtööstusliku pikaajalise koge
muse ning iduettevõtlusega kaasneva agiilse tunnetuse 
põimumist on märgata Euroopa Kaitsefondi arengus ja 
tööprogrammi kujundamises. 

Võib ehk liialdamata öelda, et suurema ambitsioo
ni viib tavaliselt ellu ikkagi see, kellel on rohkem koge
must ja finantsmusklit. Kuid Euroopa Kaitsefondi iga 
aastase tööprogrammi koostamisel see siiski igas kon
tekstis silma ei paista – pigem aitab luua sünergiat suure 
ja väikese, vana ja uue tööstuse vahel. Euroopa Kaitse
fondi juhitakse kindlatest põhimõtetest lähtuva määrus
tiku alusel. See määrab, kuidas liikmesriikidel ja nende 
tööstusel on võimalik fondi väljastatud toetustest osa 
saada. Ühelt poolt on oluline arendada kaitse tööstust, 
teisalt järgida riiklikke prioriteete ning kolmandaks täi
ta Euroopa Komisjoni etteantud ambitsioone. Nii inno
vatsiooni mõiste kujundamine, Euroopa liikmesriikide 
kaitsetööstuse iseärasuste eritlemine kui ka Euroopa 
Kaitsefondi igaaastase tööprogrammi koostamine ongi 
hea läbilõige sellest, mida on tänapäeval tarvis edukaks 
sümbioosiks kaitsetööstuse arendamisel. 

VÕIMALUSTE PALJUSUS

Kaitsevaldkonna innovatsiooni viljelemist Euroopa Lii
du algatustes on alati saatnud küsimus, ega see ei 
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Meditsiiniline abi ning 
kemo-, bio-, kiirgus- ja 
tuumaoht (KBRT-oht) 
kaitsevaldkonnas

 Väga nakkusohtlike, vigastatud ja/või mürgistuse saanud inimeste diagnoosimine, ravimine, 
transportimine ja jälgimine (T) – 25 miljonit eurot

 Meditsiinilise abi tagamiseks sõlmitud partnerluse raamleping – sel aastal eelarve puudub

Informatsiooniline 
üleolek 

 Ühtse Euroopa taeva algatus (T) – 20 miljonit eurot
 Juhtimine ja kontroll Euroopa tasandil (A) – 30 miljonit eurot
 Eri keskkondade juhtimispunktidesse siirdavad erioperatsioonide väed (A) – 20 miljonit eurot

Sensorid  Varjatud seire (T) – 25 miljonit eurot
 Edasijõudnud radaritehnoloogia (T) – 15 miljonit eurot

Kübervaldkond  olukorrateadlikkuse kohandamine kübervaldkonnas (T) – 10 miljonit eurot
 Küber ja infosõja vahendid (A) – 33 miljonit eurot
 Küberturvalisus ja süsteemid kerksuse tagamiseks (A) – 27 miljonit eurot

Kosmosevaldkond  reageerimisvõimelised kosmosesüsteemid (T) – 20 miljonit eurot
 Innovaatiline võime kosmoses: luure, seire ja reke (LSr)  (A) – 40 miljonit eurot 
 Varajane raketihoiatus kosmosest (A) – 90 miljonit eurot

Üleminek  
digilahendustele 

 Varjatud ohtude tuvastamine (tehnoloogiline väljakutse, kaks teemat) (T) – 25 miljonit eurot
 Ühised pildituvastuse andmebaasid (T) – 25 miljonit eurot

Materjalid ja 
komponendid

 Kriitiliste komponentide pakendamine (T) – 25 miljonit eurot
 Nutikad ja mitmeotstarbelised kangad (A) – 20 miljonit eurot

Energia ja keskkond  Jätkusuutlikud komponendid veealustele rakendustele (T) – 20 miljonit eurot

Lahingutegevus õhus  Elektrooniline lahingutegevus õhus (A) – 40 miljonit eurot

Lahingutegevus 
maismaal

 Koostööl põhinev lahingutegevus maismaal (A) – 50 miljonit eurot

Kaitse ja liikuvus  Keskmise suurusega taktikaline last (T) – 30 miljonit eurot

Lahingutegevus merel  Keskmise suurusega poolautonoomsed laevad (A) – 65 miljonit eurot
 Koostööl põhinev seire merel (A) – 65 miljonit eurot

Lahingutegevus vee all  Veealune parvlemine mehitatudmehitamata üksuste koostöös (T) – 25 miljonit eurot
 Veealune jälgimine, avastamine, tuvastamine ja side (T) – 30 miljonit eurot

Matke ja õppused  Integreeritud mudeldamine, matke ja matkesüsteemid (A) – 30 miljonit eurot

Murrangulised
tehnoloogiad ja
kaitserakendused

 Kohandatav maskeering (T) – 15 miljonit eurot
 Elektromagnetilise laskemoona demonstreerimine (T) – 15 miljonit eurot
 uurimused muudel teemadel (T) – 10 miljonit eurot

Väikeettevõtted ja 
keskmise suurusega 
ettevõtted (VKE)

 Avatud taotlusvoor teadustegevuseks (T) – 17,6 miljonit eurot
 Avatud taotlusvoor arendustegevuseks (A) – 36,5 miljonit eurot

Muud tegevused  riigile tähtsate tegevuste koordineerimine ja tugi
 Väliseksperdid, auditid ja ITsüsteemid
 VKE äritegevuse juhendamine
 VKE ja keskmise turukapitalisatsiooniga ettevõtjate segarahastus ja erakapital

 Kokku 25 miljonit eurot

EurooPA KAITSEFoNDI rAAMProGrAMMI rESSurSIJAoTuS 
AASTAL 2022

Allikas: https://defenceindustryspace.ec.europa.eu/factsheetedfcalls2022_en

Teadustöö (T) Arendustöö (A)

 J o o N I S  1
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sõltu liialt NATo põhimõtetest või ega kumbki organi
satsioon teise lahendusi üle ei võta. Seejuures on äär
miselt oluline, et mis tahes projekti puudutav kokku lepe 
Euroopa liikmesriikide ja tööstuse vahel väljendab nii 
Euroopa Liidu liikmesriikide prioriteete kui ka tööstuse 
huvi, ja seda NATo lahendustest sõltumata. Kaitse  
tööstuse arendamise praeguste väljakutsete, aga ka 
tulevaste arengusuundade puhul on innovatsioon lä
bivalt vajalik nii Euroopa Liidu kui ka NATosisestes al
gatustes. Võib tekkida arusaam, justkui toimuks sama 
tegevus kahel eri tasandil, kuid see ei ole siiski nii. Ni
melt on mõlemal rahvusvahelisel institutsioonil omad 
organisatoorsed tavad: mida mõeldakse arendustege
vuse all, kuidas seda ellu viiakse ja milline mõju on sel
lel laiemas plaanis. Näiteks Euroopa Kaitsefondi kõrval 
arendatakse praegu tsiviilmilitaarvaldkonna innovat
sioonikiirendit DIANA (Defence Innovation Accelerator 
for the North Atlantic) ja innovatsioonifondi, mis aita
vad üksteist täiendada kaitsevõime suutlikkuse aren
damisel, kuid on kumbki siiski omaette määrustiku ja 
tavadega. Seejuures loob ka Euroopa Kaitsefond lisaks 
algatusi tõhusamaks innovatsiooniks, nagu Euroopa In
novatsioonikava (EU Defence Innovation Scheme; Eu
DIS) ja lisaprogrammid, nt Hackathoni korraldamine. 

Euroopa Kaitsefondi innovatsiooni, ambitsioonikust 
ja arendustegevust kirjeldab aastapõhiste tööprogram
mide koostamine. Alati on käsil korraga mitu toimingut. 
Üks alateemasid on leppida riikide vahel kokku töö
programm, mis hõlmab ka programmi üldsõnastust ja 
hanketeksti. Teine toiming puudutab tööstuse huvisid ja 
selles selgub, kes eelistab osaleda mingis kategoorias. 
Tööprogrammi arengut vaadeldakse alati mitme aasta 
arvestuses. uue tööprogrammi arendamise ajal on aga 
nii mõnigi ettevõte veel eelmise aasta tööprogrammi 
tulemuste ootel, mõeldes sellele, kas nende komplek
teeritud konsortsium sai soovitud rahastuse või mitte. 
Kevaditi, eelkõige varakevadel koostatakse Euroopa 
Kaitsefondi tööplaane liikmesriikidele, kes panevad 
programmikomiteedes kokku kindla aasta tööprogram
mi ja mitme aasta visiooni. Suvisügis on aeg, mil töös
tused moodustavad konsortsiume ja valmistavad koos 
riikidega ette projektitaotlust. 

 
PROJEKTIDE KOOSTAMISE AMBITSIOON

Euroopa Kaitsefondi moodustavad 16 kategooriat, 
kuhu riigid saavad projektitaotlusi esitada. Iga ka
tegooria hõlmab kindlaid eesmärke, mida Euroopa 
Komisjon kutsub üles saavutama, kui neisse kate
gooriatesse uusi projekte esitatakse. Iga kategooria 
on läbilõige liikmesriikide huvidest: selgub, kellel on 
suurem võime projekt esitada või muul moel kaasu
da. Siin võib aga tekitada erimeelsusi küsimus, mil
lise kategooria projekti toetab liikmesriik ja millise  

kategooria projektiga soovib liituda selle liikmesriigi 
tööstuspartner. Kategooriate asjakohasus ja maksu
mus üheaastase eelarve mahu kohta (keskmiselt mil
jard eurot) võib erineda, sest lõpuks määrab edu riigi 
esitatud projektitaotluse mõjukus. Euroopa Kaitsefondi 
jalajälg on Euroopa kaitsevõimete arendamisel mõju  
võimas. Summad, mis kaitsevõimete arendamisele 
suunatakse, on suured ja hästi on paigas reeglid, mille 
alusel on võimalik projekte esitada. Ühte projekti peab 
toetama vähemalt kolm liikmesriiki ning projekti üles 
ehitav konsortsium peab samuti koosnema eri suuru
sega ettevõtetest (suured, keskmised ja väikesed) ja/
või teadusasutustest. Üks aastane tööprogramm ter
vikuna ning projektid kategooriate kaupa annavad hea 
ülevaate Euroopa koostööst, integratsioonist ja am
bitsioonist kujundada Euroopa kaitsevõimet tulevikus. 

 
TARGALT PROGRAMMIDES OSALEMINE

Kaitsevõime arendamine on järjepidev tegevus, mille 
puhul põimuvad lühi ja pikaajaline vaade. Euroopa rii
gid, kes Euroopa Kaitsefondi igal aastal projekte esita
vad, teevad seda erineva eesmärgi ja lähenemisega. Üks 
aluseid võib olla soov toetada riigi kaitsetööstust, kuid 
ajendiks võib olla ka tuleviku võimearenduse loomine 
või senise võime ajakohastamine. Eestil on olnud alati 
suhtumine, et programmist tuleb osa võtta targalt. Kuna 
osalemine eeldab investeeringuid, on oluline leida ka viis, 
kuidas tuua iga väljaantud investeeringu pealt lisarahas
tust tagasi. riigil on nii kaitsetööstuse koostööpartnerina 
kui ka riiklike kaitsevõime prioriteetide arendajana tähtis 
mõista, kuidas juhtida kogu tarkust õigesti ühe tööprog
rammi alusel. Eestile on Euroopa Kaitsefond väga oluline 
võimalus. Eesmärk on kujundada nii riiklikke prioritee
te kui ka tööstuse toetamist kindla lähenemise ja paika 
pandud põhimõtete alusel. 

Euroopa Kaitsefond on pigem uudsem koostöövorm, 
mida alles arendatakse ja mille mõju saame Euroopa 
kaitsetööstuse edendamisel näha aastate pärast. See
juures on Euroopa Kaitsefond oma eelkäijate – kaitse
valdkonna teadusuuringuid ette valmistava programmi 
(Preparatory Action on Defence Research; PADr) ja 
Euroopa kaitsetööstuse arendamise programmi (Eu
ropean Defence Industrial Development Pro gramme; 
EDIDP) – järel kolmas koostöövorm kaitsetööstuse 
arendamisel. Arengut, mida loodame näha aastate 
pärast, kavandatakse ja kujundatakse juba praegu. 
Tööprogrammi sisu annab ootuse luua võimeid, mida 
ei ole Euroopas veel täielikult välja arendatud või mida 
soovitakse ajakohastada, et olla konkurentsivõimelised 
globaalses mõttes. Euroopa Kaitsefond on liikmesriike 
ja kaitsetööstusi ühendav koostöövorm, mille eesmärk 
on suurendada koostööd ning aidata kaasa paremale 
kaitsevõime arendamisele terves Euroopas. 
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MARTEN VARES
juhtimise ja pedagoogika õppetooli teadur

IVAR MÄNNAMAA, PhD
juhtimise ja pedagoogika õppetooli teadur

KUIDAS 
RESERVVÄELASTE 
teravust hoida?

Eesti kaitsevägi rajaneb reservväelastel, mistõttu vajame kindlust, 
et ajateenistuses omandatud teadmised ja oskused oleksid olulisel 
määral säilinud ka reservteenistuse vältel. Kindral Ben Hodges, endi
ne uSA maavägede ülem Euroopas rõhutas hiljuti, et kaks protsenti 
sisemajanduse kogutoodangust kaitsekuludele on küll hea tulemus, 
ent üksnes rahast riigi kaitsevõime hoidmiseks ei piisa. Tähtis on ta
gada ka reservväelaste võitlusvõime, et neil oleks piisavalt lahingus 
vajalikke teoreetilisi teadmisi ja praktilisi oskusi. 

ui teame, millised oskused on ajale 
vastu pidanud ja millised ununenud, 
saame selle põhjal muuta väljaõppe
plaane või valida välja teemad, millele 
värskendusõppustel tähelepanu pöö

rata. Academia Militarise eelmises numbris kirjelda
sime põgusalt mõõtevahendit, mis võimaldab hinnata 
reservväelaste oskuste ja teadmiste säilimist. Andsi
me ülevaate ka mõõtevahendi katsetamisest mullusel 
õppusel Siil. 

PROJEKTI ESIMENE VAHEARUANNE 

Nüüdseks on valminud projekti esimene vahearu
anne, mis käsitles suurõppusel kogutud andmete 
analüüsi. Õppuse käigus koguti reservväelastelt 2164  

hindamislehte. Statistilise mudeli loomiseks jaota
sime reservväelased reservi arvamise aja järgi grup
pidesse: kõige hiljem, 2021. aastal reservi arvatutest 
kõige varem ehk aastatel 1992–2011 reservi arvatu
teni. Tulemused kõrvutasime ajateenijate 2022. aastal 
kogutud andmetega. uuringus kasutasime klastervali
mit, mille keskne idee on, et kõik hinnatavad ei läbinud 
tingimata kõiki hindamismooduleid. Mõned tegid kir
jaliku testi ja teisi hinnati näiteks välioskustes, ent va
limit käsitlesime ühtsena. Hinnatud jagasime reservi 
arvamise aasta alusel gruppidesse ja võrdlesime neid 
gruppe. Nii tekkiski meil unustamiskõver, kus jätkuva
le joonele oli muu hulgas pandud nii 2021., 2020. kui 
ka 2011. aastal reservi arvatute grupp. Sel viisil sai
me ära hinnata suurema hulga reservväelasi, laiema 
variatiivsuse ametikohadest ja tõhusamad järeldused 
hindamisvahendi kohta. Statistiline modelleerimine 
võimaldas saada tervikliku pildi Siilil osalenud reserv
väelaste oskustest ja teadmistest, et koostada nende 
põhjal unustamiskõverad.

AHJAA – UNUSTASIN!

Peatuda tasub ka teemal, mis on unustamine. 
Igapäeva elus räägime küll palju unustamisest, kuid 
ajuuuringute andmetel tähendab see mälujälje 



  30    

r E S E r V V Ä G I
ACADEMIA MILITArIS    JuuNI 2023

raskemat kättesaadavust. Niisiis mälujälg ei kao, vaid 
muutub ajapikku raskemini kättesaadavaks. Mälujälg 
on kindlal viisil kodeeritud informatsioon, jada koos 
aktiveeruvaid närvirakke ajus. Alguses on see värskem 
ja lihtsamini kättesaadav, vahest isegi ebavajalikel 
hetkedel aktiveeruv, kuid ajapikku kipub hääbuma – 
justkui tõmbaksite joone märja liiva sisse ja näeksite, 
kuidas lained ajapikku selle kustutavad. Lained on siin 
võrreldavad tegusa hippokampusega, pisikese struk
tuuriga imetajate ajus, millel on kombeks mälujälgi 
korrigeerida, muuta või isegi üle kirjutada. Seepärast 
kipubki info aja möödudes kaotsi minema. See on loo
mulik ja seotud aju normaalse toimimisega. Ka terve 
aju unustab. Mälu ja õppimisuuringud on näidanud, et 
24 tunni vältel muutub ligi 70% õpitud informatsioo
nist raskesti kättesaadavaks. Kui lugeda näiteks üks 
tekst korra läbi, hääbub esimese tunniga umbes pool 
loetust ja järgneva 24 tunniga 70%. 

KÕIK POLE SIISKI KADUNUD

Nõnda võiks ju arvata, et reservväelaste teadmistel ja 
oskustel ei ole kuigi hea väljavaade püsima jääda. Meie 
tulemustest aga nähtub, et oskused ja teadmised ei 
hääbugi nii kiirelt, kui esmapilgul võiks arvata. Jooni
sel 1 on kujutatud välioskuste ja teoreetiliste teadmis
te (kaks hinnatud moodulit) säilimist aastate kestel. 

Kõige kiirem on hääbumine paaril aastal pärast reservi 
arvamist, seejärel tuleb teatav stabiilsus ja unustami
se kiirus väheneb. Stabiilsuse saavutamise põhjus on 
alusväljaõppe pidev kordamine, mis aitab aktiveerida 
mälujälge üha uuesti, kuniks see kinnistub ja jääb pü
sivamaks.

Sellise üldise teadmise kõrval sisaldavad kogutud 
andmed muudki huvitavat. Kuigi kui andmeid täpse
malt analüüsida, saaksime vähemalt teatava kindlu
sega ennustada, millised oskused või teadmised va
jaksid õppekogunemistel eelkõige värskendamist. on 
ilmselt mõistetav, et selles artiklis me detailseid tule
musi avaldada ei saa. Liiati on vahel keeruline öelda, 
kas reservväelane on mõne oskuse tõepoolest unus
tanud või siis pole seda ajateenistuses omandanudki. 
Üldiselt kipuvad kiiremini hääbuma teadmised ja os
kused, mis on keerulisemad, detailirikkamad või mida 
on vähe korratud.

ESIALGU MÕÕDUPUU JALAVÄEJAOLE

Tänavuste tegemiste keskmes on olnud väikeüksuse 
hindamisvahendi väljatöötamine. Eelmise artikli lõpe
tasime märkusega, et oleme taas silmitsi küsimusega 
„mida mõõta?“. Nüüdseks oleme jõudnud selgusele, 
et jao puhul hindame standardset kiirrünnakut. See 
aga kehtib praegu vaid jalaväejao kohta, sest üksuse 

oSKuSED JA TEADMISED HÄÄBuVAD ESIMESTEL AASTATEL KIIrESTI,  
KuID SÄILIVAD HILJEM STABIILSENA
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tasandil ei ole üldist väljaõpet nagu üksiksõduri puhul 
sõduri baaskursus. Väikeüksuste väljaõpe on mitme
kesisem ja relvaliigiti suuresti erinev. Jalaväele pühen
dumise tingis nende osakaal Kaitseväes – neid on kõi
ge rohkem. Me tahame teha kõik õigesti ja seepärast 
ei hakanud me välja arendama hindamisvahendit, mis 
hindab midagi, aga ei võimalda teha järeldusi. Me ei ole 
unustanud ega hüljanud teisi relvaliike. Kui jalaväega 
saab mõõtmiskäik paika, on võimalik kohandada seda 
ka teistele relvaliikidele.

Ühte kindlat elementi – oskust või teadmist – hin
nates ei taha me sugugi väita, nagu oleks see edukaks 
sõjaliseks toimimiseks kõige vajalikum. Üks mõõdik ei 
võimalda hinnata kõiki reservväelasele vajalikke tead
misi ja oskusi, sest see teeks hindamise liiga pikaks ja 
väsitavaks. Seetõttu olime sunnitud langetama valiku, 
kuid tänu statistilisele modelleerimisele saame valitud 
teadmiste ja oskuste põhjal prognoosida, et samas 
mahus hääbuvad ka teised sama laadi teadmised ja 
oskused. Seega ei väida me, et jao kiirrünnak oleks tin
gimata midagi, mida tuleb esmajärjekorras osata, või 
käemärkide tundmine esmatähtis. Küll aga võimaldab 
selliste üksikute oskuste ja teadmiste kombinatsioon 
prognoosida üksuse potentsiaalset lahinguvõimet 
ning näha võimalikke kitsaskohti.

STATISTILISE MUDELI VÕLUD

Projekti kõige tähtsam osa on õige statistilise mu
deli väljatöötamine. See on peamine osa meetodist, 
mis lubab öelda, et meie hinnangud kehtivad. Mudeli 
välja arendamine aga nõuab mitut õigesti täidetud eel
dust: teaduspõhine andmete kogumine, korrastamine 
ja seejärel ka õige statistilise analüüsi meetodi valik. 
Statistiline mudel kõlab samal ajal uhkelt, keeruliselt 
ja igavalt, kuid tegelikult on see tõhus viis probleeme 
kirjeldada ja neile parim lahendus leida. Statistiliste 
mudelite loomine ongi suuresti teadus ja selle projek
ti teeb teaduseks just see, et andmeid on kogumisest 
analüüsini kasutatud viisil, mis lubab meil seda mu
delit luua. Tulles tagasi Siilil tehtud uuringu juurde: 
kasutasime katsetamisel mitut lahendust, mis lubas 
meil teha suure hulga andmete kogumise lihtsamaks 
ja suurendada uuringu tõhusust. 

Järgmine samm on statistilise mudeli koostami
ne, et kirjeldada, kuidas üksiksõduri sooritus mõjutab 
jao sooritust. Nii saame teada, kas jagu on sama tugev 
kui nende nõrgim lüli või suudavad teravamad okkad 
nõrkusi kompenseerida. Selline mudel on suurepärane 
tööriist üksustele oma koostegevusõppe tõhustami
sel. Mõistagi suudab ülem peale vaadates näha, kas 
jagu saab neile püstitatud ülesandega hakkama või 
mitte. Teisalt aitab meie välja arendatav statistiline 
mudel võibolla näha, kus peitub täpsemalt probleem. 

Teades probleemi allikat, on seda lihtsam lahendada. 
Muidugi on võimalik ka kirjeldada, kuidas jao sooritus
võime reservteenistuses väheneb.

MÕÕTEVAHENDI KATSETAMINE

Märtsi lõpus katsetasime esimesest korda jaotaseme 
mõõtevahendit Kalevi ajateenijatel. Kogutud andme
te statistiline analüüs ei ole küll veel lõppenud, kuid 
kohapealsed esmamuljed on igati positiivsed, sest 
mõõtmine kulges ladusalt. Nende tulemuste põhjal 
valmib projekti esimene teaduspublikatsioon. Järg
miseks proovikiviks on Kevadtorm, mille vältel hinna
takse üksiksõduri tasandil kuni 1000 reservväelast ja 
kümmet jagu. Töögrupi aur ongi viimasel kuul kulunud 
suuresti planeerimisele ja koordineerimisele, sest teha 
on olnud palju. Laialdase andmekogumise eesmärk on 
suurendada reservväelaste valimit, et teha reserv
väelaste oskuste ja teadmiste säilimise kohta suure
ma statistilise võimsusega järeldusi. Samuti katseta
da esimest korda jaotaseme hindamist reservväelaste 
valimil. Tulemusi analüüsime nii nagu Siili puhul, sest 
toona välja arendatud statistiline mudel töötas väga 
hästi. Lisaeksperimendid on kavas ka sügisestel õp
pustel, kuid märksa väiksema ulatusega. 

Aasta lõpuks tahaksime saada Eesti reserv
armeele kokku esindusliku valimi, et anda tervikpilt 
reserv väelaste oskuste ja teadmiste säilimisest. Nen
de andmete põhjal selgub, kuidas töötab praegune 
väljaõppetsükkel ja kas on kitsaskohti, mille peen
häälestamisel saaks midagi tulevikus paremini teha. 
Lisaks soovime teha mõõtevahendid projekti lõpuks 
kättesaadavaks kõigile üksustele, et jääks kestma 
järje pidev seire, mille käigus üksused saavad koordi
neerida oma väljaõpet.

Aasta lõpuks tahaksime 
saada Eesti reservarmeele 

kokku esindusliku 
valimi, et anda tervikpilt 

reservväelaste oskuste ja 
teadmiste säilimisest.
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ART JOHANSON
Balti Kaitsekolledži sõjaajaloo ja 
strateegilise planeerimise lektor

BALTI KAITSEKOLLEDŽ 
ja selle olulisus Eestile

Balti Kaitsekolledž tähistab tuleval aastal 25. aastapäeva, olles tegut
senud Tartus pea sama kaua kui Kaitseväe Akadeemia. osana Eesti 
sõjaväelise hariduse süsteemist on kaitsekolledž mitmeski mõttes 
unikaalne – nii rahvusvaheliselt kui ka kohalikul tasandil. Artiklis leiab 
see lähemat vaatlust, kuid esmalt lühike sissevaade kolledži ajalukku.

alti Kaitsekolledži (BKK) idee vaimne isa 
on brigaadikindral Michael Hesselholt 
Clemmesen, kes töötas 1990. aastate 
keskel Taani kaitseatašeena Baltikumis. 
Tema roll oli paljuski otsustav, et BKK sai 

üldse sündida, sest 1990ndatel tehti kaitsekoostööd 
Balti riikide vahel mitmes valdkonnas (nt Balti pataljon 
BALTBAT). Tänu Clemmeseni südikusele ja pealekäimi
sele suudeti idee kiiresti ellu viia – vaid paari aastaga, 
mis oleks isegi praegustes oludes märkimisväärne. 

NATO HARIDUSBASTION ÜLIKOOLILINNAS

1990. aastatel toetasid äsja taasiseseisvunud Balti riike 
mitmesugused välisinstruktorid ja korraldati koolitu
si ohvitserkonnale. Samas oli tegevus laiemas plaanis  

paljuski koordineerimata, jäädes tihtipeale väikesema
huliseks. Nii mõistis tollane kolonel Clemmesen, et tarvis 
on süsteemset lähenemist ja Balti riigid vajavad lää
nelikku kindralstaabi haridusasutust. Ta alustas 1996. 
aasta talvel kohtumisi Taani, rootsi ja Balti riikide kaitse
ministritega ning otsis võimalusi rahastada kindralstaabi  
kursusi – esialgu ei olnud juttu püsivast haridusasutu
sest. Kõik osalised toetasid seda mõtet ja juba 1997. 
aasta juulis otsustasid Balti kaitseministrid asutada 
töögrupi, mis keskendub ühise kõrgema sõjaväelise ha
riduse loomisele. rootsi võttis projektis juhtrolli, samas 
jäi sisulist tegevust koordineerima Michael Clemmesen. 

Nii mõnigi aspekt, mis oli toona märgiline, on jät
nud oma osa ka kolledži unikaalsusesse. Esiteks, tegu 
oli kolme Balti riigi ühise ettevõtmisega ja praeguseks 
ka kõige vanema jätkusuutliku koostööprojektiga. Teine 
osa puudutas hariduslikku tausta – Balti riigid ei olnud 
selleks hetkeks küll NATo liikmed, kuid nii hariduses 
kui ka organisatsioonis otsustati täielikult üle minna 
NATo standarditele. Kolmandaks otsustati, et kolledži  
töökeeleks saab inglise keel. Viimase puhul võib esile  
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tuua, et MandriEuroopas on ainult kaks ingliskeel
set kõrgeimat sõjaväelist haridust andvat kooli: NATo 
Kaitsekolledž ja BKK. Eestile osutus väga oluliseks, et 
kolledž rajati Tartusse – see tuli leppida kokku poliitili
sel tasandil, mis ei läinud nii loomulikult, nagu võinuks 
eeldada. Kuid Tartu kasuks rääkisid kaks tegurit. Esiteks 
suudetakse sellega vältida liigset poliitilist mõju, kui ei 
olda ühegi riigi pealinnas. Teiseks teguriks osutus Tar
tus asuv tugev ülikool ja haridustraditsioon koos kõikide 
lisahüvedega, nt raamatukogud ja ühiselamud. 

KOLLEDŽI ÜLESEHITAMINE

Üks väga oluline proovikivi oli uue õppeasutuse puhul 
ka personali komplekteerimine ja õppekavade kujun
damine. oli selge, et personali ei saa esialgu moodus
tada kohalikest riikidest tulevate õppejõududega. Eel
kõige andsid siin tooni Põhjamaad ning lisaks kaasati 
Ameerika ja Euroopa riikide õppejõude. Õppurite puhul 
oli peamine sihtrühm Balti riikide ohvitserid, samas 
järgiti sealgi, et kolledžisse tuleks õppima ka NATo rii
kide ohvitserid ja ametnikud. Esimese viie aasta möö
dudes suurenes märgatavalt Balti riikide õppejõudude 
osakaal BKKs ja tänapäeval ongi enamik kolledži ro
teeruvast isikkoosseisust pärit Baltikumist. Eesti kui 
võõrustajariik on kolledži loomisest saadik mehitanud 
tugipersonali. Vähetähtis ei olnud ka peamiselt Põhja
maadest tulnud finantsabi. Samas kolledži loomisel 
toetas seda umbes kakskümmend riiki ja tegu oli Eesti 
konteksti arvestades unikaalse projektiga.

Õppekavadega loodi kolledži alguses vundament, 
mis püsib siiani, ja kursuste olemus on jäänud paljus
ki sarnaseks. Siin oli esialgu mitu väljakutset – neist 
peamine oli ja on see, et õppurid tulevad mitmeküm
nest riigist, kuid põhisihtrühmaks on algusest peale 
olnud kolm Balti riiki. Seda arvestati ka õppekavade 
loomisel, kuid siiski oli kolme Balti riigi sõjaväelise ha
riduse ühtlustamine paras proovikivi. 

LENNART MERI MÕÕTU ALGUS

1999. aasta 25. veebruarist sai kolledži asutamiskuu
päev, kuigi sel hetkel oli koos osa kaaderkoosseisust ja 
tugistruktuurist, kuid õppureid veel koolis polnud. Clem
mesenist sai kolledži esimene komandant ehk rektor ja 
ta ülendati brigaadikindraliks. Asutamine oli väga pidu
lik ja seal pidas ka president Lennart Meri sisuka kõne, 
kus ta rõhutas eriliselt liitlassuhete tähtsust, vaadates 
tulevikku. Sellest tasub välja tuua mõned katked: 

„Julgeolek on jagamatu rikkus ning seda tuleb 
kasvatada tihedas piirkondlikus koosmeeles. Eesti ja 
Läti ja Leedu ülesandeks on oma võimete piirides ta
gada julgeolek Balti regioonis, ilma milleta ei ole mõel
dav stabiilne Euroopa. Seesugust tulevikku saame  

kujundada koostöös oma partneritega eeldusel, et meil 
on selleks piisav tahe. Kõik algab tahtest. Me võime 
ja tahame ise valida, milliste[le] rahvusvaheliste[le]  
julgeolekusüsteemidele toetuda. /…/ 

Selliste sammudega aitame kindlustada oma riik
likku iseolemist, regionaalset stabiilsust ja anname 
oma panuse globaalse julgeoleku tugevnemisele.

Tahan esile tõsta meie partnerriikide abi selle uue 
kooli käimapanekul, ja avaldada siirast tänu kooli esi
mesele rektorile, Taani kindralile Michael Clemmesenile. 
Ühtlasi soovin kogu koolile, nii õppejõududele kui õppu
ritele meeles pidada, et teie järgi hakkavad joonduma 
selle kooli edasised aastakäigud. Tundke endal nende 
nõudlikku pilku, tundke oma vastutust tuleviku ees!”1

Asutamisel sai BKK väga laia rahvusvahelist 
tähele panu ja uue asutusega käidi tutvumas erineva
test kindralstaabi koolidest. Juba aprillis 1999 külas
tas kolledžit Soome kaitseminister Anneli Taina, esi
mese staabikursuse avas kolledžis NATo liitlasvägede 
ülemjuhataja kindral Wesley Clark. 

KOLLEDŽI SISUSTAMINE

Õppekavasid luues leiti, et alguses tuleb eelkõige välja 
õpetada pädev keskastme ohvitseride kaader ning sealt 
edasi luua kursused vanem ja kõrgematele ohvitseri
dele. Esimestel aastatel andsid koolis õppuritena tooni 
peamiselt leitnandidkaptenid, kuid umbes 12 aastat 
hiljem olid madalama auastmega õppurid majorid.

Esimestel aastatel loodi kolm õppetooli, mille hulk 
on jäänud samaks, kuid sisu on aja jooksul muutunud 
(tänapäevane nimi sulgudes):

 operatsioonide, taktika ja logistika õppetool (sõ
jandusliku õppe õppetool);

 strateegia ja poliitiliste õpingute õppetool; 
 kaitseplaneerimise, administratsiooni ja juhtimi

se õppetool (juhtimise ja planeerimise  õppetool).
Pärast asutamist algas kiire õppekavade pla

neerimine, kolledži sisustamine vajalike vahenditega 
(raamatukogu, ITtaristu jm) ja vajalike tugiteenus
te loomine. Kõige suurem rõhk oli siiski õppekavadel. 
Õppekavade planeerimise kõrval oli ka praktilisi prob
leeme, näiteks suurt muret valmistas õppurite inglise 
keele oskus. Seda lahendati koostöös õppureid lähe
tanud riikidega, kes täiustasid nende ettevalmistust. 
oli 1990. aastate lõpp, tollane inglise keele oskus pol
nud nii iseenesestmõistetav kui tänapäeval. 

Esimene kursus alustas kolledžis õpinguid augus
tis 1999 – vanemstaabiohvitseride kursus (ingl Senior 
Staff Course, hiljem Joint Command and General Staff 
Course). Äramärkimist vajab seegi, et õppurite taust ja 
auastmed olid oma ajale iseloomulikult väga kirjud –  
leitnandist kolonelleitnandini. Tooni andis seegi, et Läti 
ja Leedu saatsid enamiku õppureid oma sõjakoolidest,  
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kuid Eestist pärit õppuritest olid paljud lõpetanud tava
ülikooli ja kiirendatud ohvitserikursused. Keskmine 
vanus oli 34 eluaastat ja enamasti oli tegu pataljoni
de staabiohvitseridega. Esimene kursus lõpetas kooli 
2000. aasta juunis ja seda loeti väga edukaks. Lisaks 
tehti ülevaade senisest õppetööst ja selgitati välja tu
levikuvajadused.

Erinevalt tänapäevast pidi kolledž keskenduma 
eelkõige keskastme haridusele, mis hõlmas taktikalist 
planeerimist ja sellel põhinevaid väliõppusi. Mõistagi 
kuulusid kursuse õppekavasse ka teised ained. Sõja
tehnoloogia valdkonnas anti ülevaade NATo struktuu
riüksustest ja arutleti, kuidas moderniseerida enda 
kaitseväge. Lisaks olid õppekavas klassikalised ained: 
julgeolekupoliitika, rahvusvahelised suhted, sõja
ajalugu, tsiviilsõjaline koostöö, kriisijuhtimine, rahvus
vaheline õigus jm. Kursustel tekitasid alati elevust 
rahvus vahelised väljasõidud, nt NATo peakorterisse ja 
kindralstaabi koolidesse, ning korraldati ka Balti riikide 
siseseid väljasõite. Eesti kontekstis on siiani eripära, et 
õppurid jagati kursuse alguses sündikaatidesse – seda 
võib pidada kollektiiviks, kes kuulub kursuse algusest 
lõpuni kokku ja kus on umbes kümme õppurit. 

KURSUSTE ARENGULOOGIKA

Pärast esimese kursuse lõpetamist otsustati luua 
uued kursused. Esialgu oli kõige põletavam vajadus 
keskastme ohvitseride järele, kuid oli selge, et tu
leb luua vanem ja kõrgematele ohvitseridele mõel
dud kursused. Lisaks leiti, et on vajadus koolitada ka 
kaitse valdkonnaga seotud ametnikkonda ehk tsiviliste. 

Esimesi kõrgemate ohvitseride kursusi kutsuti kolo
nelide kursusteks. Kursus alustas kuue õppuriga kevadel 
2001 ja nagu nimigi ütleb, olid nendeks kolonelleitnan
did ja kolonelid. See kursus oli lühem ja kestis suveni, va
hel olid ka ühised loengud staabiohvitseride kursusega. 
Kursuse põhieesmärk oli koolitada staabiülemaid ja kõr
gemaid ohvitsere. Kolonelide kursuse loengutel oli õppe
jõududel võimalik tuua esile keerulisemaid probleemi
asetusi ja viia õppureid kokku oma ala tippudega. 

riigiametnikele mõeldud tsiviilteenistujate kursus 
(Civil Servants’ Course) alustas samuti kevadel 2001. 
Sellest võttis osa 14 ametnikku Eestist ja Lätist. Tegu oli 
rahvusvaheliselt unikaalse kursusega, kus ametnikud 
said sõjaväelise hariduse neljanda astme tasemel loen
guid, olemata ise sõjaväelased. Kursuse eesmärk on 
olnud algusest peale ametnikkonna ja teadmiste eden
damine sõjanduslikes aspektides. Peamiselt osalevad 
nendel kursustel ametnikud, kes tegelevad julgeoleku, 
kaitseplaneerimise, välispoliitika jm valdkonnaga, millel 
on samuti tihedam side sõjaliste teemadega.

Esialgsed kursused muutusid kolledži arenedes. 
Paljuski suutsid esimesed kursused katta ära kiiremad 

vajadused, kuid aastaaastalt muutus kursuste sisu 
nõudlikumaks ja muutus ka õppurite taust. 24 aastat 
pärast BKK asutamist on kolledžis viis kursust:

 tippjuhtide riigikaitsekursus (Senior Leaders’ 
Course);

 kõrgem juhtimiskursus (Higher Command Stud
ies Course);

 ülemveeblikursus (Command Senior Enlisted 
Leaders’ Course);

 vanemstaabiohvitseride kursus (Joint Command 
and General Staff Course);

 tsiviilteenistujate kursus (Civil Servants’ Course).

AINULAADNE ÜLEMVEEBLIKURSUS

Liikudes ajas 2000. aastate algusest veidi edasi, vajab 
äramärkimist ka see, et ülemveeblikursus on NATo kon
tekstis paljuski ainulaadne ja sellele on aluse pannud 
Kaitseväe vanemallohvitserid eesotsas staabi veebel 
Peeter Einbaumiga. Kursus toimus esimest korda aas
tal 2018 ja alates sellest on seda korraldatud kolledžis 
igal aastal. Vajadus kursuse järele tekkis seoses Põh
jamaade kaitseväe mitmete arengusuundadega. See 
oli seotud vanemallohvitserkonna taastamisega ning 
ühiselt leiti, et sellist kursust on vaja regionaalselt ja ka 
NATos tervikuna. Seetõttu otsustatigi, et BKK töötab 
välja õppekavad, ja siiani saab pidada kursust väga edu
kaks. Lisaks annab see vanemallohvitseridele võimalu
se olla rohkem seotud ohvitserkonna väljaõppega, kus 
osaliselt on õppekavas ained, mida saavad ka vanem
ohvitserid. Kursus koosneb suure kogemusega vanem
allohvitseridest. Seniste lõpetajate hulgas on näiteks 
Soome ja Läti ülemveeblid ning Euroopa armeekorpuse 
(Eurocorps) ülemveebel.

ARENG JÄTKUB 

Esimese õppuri ja hilisema kolledži komandandi, Läti 
kindralmajori Andris Dilānsi sõnul algab investeering 
kaitsevõimesse haridusest. Kui see eeldus viiakse õi
gesti ellu, siis ei ole muud ettetulevad raskused enam 
suur probleem. Temaga tuleb nõustuda ja teha kõik sel
leks, et kolledž suudaks hoida talle seatud standardeid.

Kokkuvõtlikult võib tõdeda, et BKK on paljuski ai
nulaadne asutus, mis annab NATo akrediteeritud kõr
gemat sõjaväelist haridust. Peale suure rahvusvahelise 
tuntuse on Eestile, sealjuures ka Tartule oluline, et see 
on osa Eesti sõjaväelisest haridusest ja traditsioonist. 
Siinses artiklis sai vaadeldud peamiselt kolledži loomist, 
ent paljuski pandi 24 aastat tagasi mulda seeme, mil
lest on kasvanud välja tugev ja ühtne institutsioon.

 V I I D E
1 Vabariigi President Balti Kaitsekolledži avamisel Tartus 25. veebruaril 1999. 

– Vabariigi presidendi kõned 1992–2011. Vabariigi Presidendi Kantselei 2001.
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military use of fl ying drones that are remotely con
trolled by a human operator weighing any decision to 
strike relative to situational risks. Given that drones 
destined to fl y unimpeded in the air are easier to con
struct compared to the conundrum of how to make 
autonomous ground vehicles that are able to navigate 
natural landscapes, it is obvious that progress in the 
development of unmanned ground systems (uGS) has 
been moderate. In this area the most crucial issue is 
the autonomous employment of a deadly weapon by a 
machine and its AI, which challenges existing human
itarian law and ethical limitations. 

For the European public the issue of autonomously 
driving vehicles is relatively familiar, given the exist
ence of such cars in public traffi  c and the media res
onance they garner. Weaponized vehicles for military 
uses, however, are less familiar and are likely to cre
ate ideas and fantasies among people. This project is 
largely based on the psychological concept of social 
representations, i.e., the systems of ideas that are 
organised in a ‘theory’like fashion in thought. These 
ideas develop in conversations and by participating in 
societal discourse, mass media reporting, and social 
media exchange on the internet (Jovchelovitch, 2019; 
Wagner, Kronberger, & Seifert, 2002). 

It is important to understand that lay people never 
possess the expertise to understand novel techno
logical and scientifi c inventions in their functioning 

ts subproject conducted in 2020–2022 
by a research group from the Estoni
an Military Academy explored the social 
aspects, ethical ramifi cations, and legal 
considerations of iMuGS. In this paper 

we will give an overview of the main results. We grate
fully acknowledge the members of the research group 
for their contribution: prof Wolfgang Wagner, prof Wolf
gang Koch, prof Dierk Spreen, Kairi Talves (PhD), Cecilie 
Hellestveit (PhD), Camilla G. Cooper (PhD), Nahia Idoia
ga Mondragon (PhD), Eleri Lillemäe (MA), Auli Viidalepp 
(MA), Maj Janar Pekarev (MA) and Markus otsus (MSc).

1. NOVEL TECHNOLOGIES: AI IN THE MILITARY

1.1. The public making sense of novel technologies
The development of artifi cial intelligence (AI)powered 
machines for warfare has culminated so far in the 
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and implications. The everyday understanding of sci
ence and technology—for example in the form of so
cially construed representations—is knowledge which 
comes from communication, media and fi ction con
sumption (e.g., Viidalepp, 2020), and sharing com
munication with others, as well as being able to follow 
media reporting and internet news (Sturgis & Allum, 
2004). Hence, the everyday understanding of technol
ogy is anything but a true picture of the issue in ques
tion; it is an amalgam of metaphorical and symbolic 
elements that allows an image to be formed which is 
suffi  cient for the people on the street to follow societal 
discourse (Wagner, 2007). 

1.2. Lay people’s beliefs: Qualitative discourse in 
focus groups 
To assess the general public’s ideas, attitudes and be
liefs about uGS we set up six focus groups with a total 
of 53 participants of controlled education levels and 
age. Four out of six groups were composed of Estonian 
speakers and two groups of russian speakers. Analy
sis was conducted according to standard qualitative 
methodology.

AIbased technology is believed to inevitably pen
etrate our lives, but the reception of this perspective 
diff ers by age group and level of education, where 

younger and highly educated groups share a rather 
optimistic and supportive view, while older people are 
a bit more hesitant. Acceptance of new technologies 
is related to fear and uncertainty and the respondents 
stressed the need for the open and transparent devel
opment of technologies. Technological advancement 
in the military is also considered inevitable. unmanned 
systems for military purposes are seen as positive in 
fulfi lling tasks where machines can help to save hu
man lives or replace soldiers in jobs that are danger
ous or diffi  cult. The purpose of use becomes a central 
issue for the acceptance of uGS; such systems are 
accepted for defensive purposes but not for off ensive 
use, i.e., attacks.

regarding autonomy and control of uGS, the unan
imous opinion is that humans should always stay close, 
and that full autonomy in decisionmaking should not 
be given to machines because of their low technolog
ical readiness and vulnerability. This is especially the 
case in military use where concerns about autonomy 
are related to the question of lethality and the ethicality 
of making decisions over human lives. The participants 
trust robots only to make very simple and monotonous 
decisions that are not a matter of life and death.

responsibility is another issue which accompa
nies the development of technology and it has to be 

SIMILArITY TrEE oF THE FoCuS GrouP CorPuS BY IrAMuTEQ
F I G u r E  1
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addressed particularly carefully in the military domain. 
Although this question seemed to be a bit vague for 
those without specific legal knowledge, responsibility 
in the military was mostly applied to the commander 
or, in other words, to the person in the military hierar
chy who gives the direct order to use uGS. In a similar 
vein, the question on the ethical aspects of uGS and 
the regulation of their use received ambivalent re
sponses. Above all, the development of technology in 
general is not right or wrong per se; it depends highly 
on the purpose of its use. As stated above, using uGS 
is preferred for defence purposes and for saving one’s 
own soldiers’ lives. In terms of the regulation or ban
ning of uGS, it was acknowledged that this is a sensi
tive question as the development of uGS is probably 
inevitable. However, some form of agreement on regu
lations between governments is anticipated. 

Besides the qualitative study we conducted an au
tomatic analysis of the overall corpus. one of the most 
impressive findings was the dominant connection of 
talking about machines and persons as mutual con
texts. The term “Artificial Intelligence” appears within 
the large person cluster, which is solutionoriented. on 
the other hand, the machine cluster assembles words 
that reflect problems such as dependency, trust, 
question, and decisions (Figure 1). 

1.3. Attitudes and opinions: A population survey 
The aim of the study was to assess the attitudes and 
beliefs people share about AIdriven technology and 
uGS. To explore the topic we carried out a public opinion 
survey in Estonia. The fielding was done in Estonian and 
russian. The total number of respondents was 1003. 

regarding technological developments, people 
have divergent opinions (Figure 2).

Most people consider technology to have a posi
tive impact on society (87%). A majority do not think 

that technology will develop so far that humans are no 
longer necessary, but believe that AIbased technolo
gy will be normal in the future. A significant proportion 
of respondents think that AI is a fundamental threat 
to human existence and may become more dangerous 
than nuclear weapons.

Comparing human and machine decision 
making, respondents think that machines are faster and 
also that decisions based on large data sets are more 
correct than intuitive ones. A majority of respondents 
consider the intelligence of the advanced contemporary 
machines as much lower than human intelligence and 
do not agree that AI thinks like a human being or has 
feelings like humans do. However, 27% people foresee 
the possibility of developing machines with humanlike 
conscious cognitive capabilities and empathy. 

regarding uGSs, respondents agree that using 
them would make warfare more humane and save 
human lives (81%), and make the job of a soldier saf
er (81%). At the same time, they do not believe that 
uGS would make better decisions than military leaders 
(86%). The most shared concerns regarding uGS are 
their software being hacked (84%) or technical mal
functioning (70%). Eightyfive percent of respondents 
do not think that in an armed conflict life and death de
cisions should be delegated to the uGS, mostly because 
they are believed to make wrong decisions and would 
destroy the wrong target (83%). People are also scared 
that uGS might be given the right to distinguish sol
diers from civilians (85%). However, people would trust 
machines if they knew that there were humans behind 
them who could take control if necessary (83%). 

Criminal accountability in the event of unintended 
death or destruction caused by uGS is attributed most 
often to the operator of the vehicle (38%). The com
pany that produced the machine is seen as criminally 
or financially accountable only by about one third of 

ATTITuDES ToWArDS TECHNoLoGICAL DEVELoPMENTS AND AI
 F I G u r E  2
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respondents. Most people approve of the development 
of uGS as long as strict laws regulate it, but 20% of 
people consider their development fundamentally 
wrong and think that their development, production 
and use should be banned—which, however, 77% of 
respondents’ opinions say will not happen.

Trust in telling the truth about uGVs is unevenly 
distributed, with NATo and the uN in the lower middle 
and the Eu, NGos and particularly politicians at the low 
end of the trust scale (Figure 3).

2. OPINIONS OF MILITARY PROFESSIONALS 

Most of the interviewees in a series of indepth inter
views agree that the development, presence and im
portance of autonomous technologies on the battle
field are growing. Further technologization of warfare 
is seen as an expected and inevitable development. 
However, a change in the mindset within the armed 
forces is needed and expected in order for new tech
nologies to be accepted and appropriately handled.

The answers by respondents about the capabilities 
and usability of unmanned ground systems (uGS) in 
different military functions varied on the basis of ex
perience they have had with the systems. Those with 
more profound experience were rather critical of the 
current technological maturity of the systems, but 
also more pronounced about the variety of potential 
uses and the efficiency of autonomy as a capability on 
the battlefield. This difference was also visible in opin
ions on where technology could facilitate or replace 
soldiers’ tasks. Most often, tasks that are potentially 
harmful or lifethreatening to the soldiers themselves 

were mentioned. In addition, respondents mentioned 
heavy and monotonous tasks where reliance on tech
nology is more rational, reducing human flaws, fatigue 
and other similar human weaknesses.  

In the military context, the concepts of AI and au
tonomy are mostly used synonymously. The under
standing of an expected future “real AI/autonomy” is 
based on a comparison to humans, entailing assump
tions of machines that can “think”, develop them
selves or understand commands as a human would. 
Although many respondents believe that this stage of 
technology may never materialize, they find that cur
rently available semiautonomous functions and their 
further development will nevertheless be helpful in 
their work.

The idea of using autonomous functions to re
duce the physical workload of humans in logistics and 
tactical operations is welcome to most respondents, 
provided that the systems work well. When it comes 
to weaponized systems, the interviewees are unani
mous in the attitude that the machine should never 
acquire the function to decide whether to shoot on its 
own; there should always be a human giving the final 
order. This preference for human control also prevails 
in regard to nonlethal forms of autonomy. The re
spondents are open to receiving analytical reports and 
recommendations from a machine, but want to ensure 
that a person reviews and validates the outcome on 
every occasion to avoid mistakes.

With the addition of autonomous features, uGS 
could allow a single soldier to operate multiple ma
chines, which in turn would potentially help uGS be
come more able to evaluate unpredictable elements 

TruSTED SourCES oF INForMATIoN ABouT WEAPoNIZED uGVS
 F I G u r E  3
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on the battlefield. Despite this reservation, opinions 
were divided on how much the overall tactical posi
tioning and character of manoeuvres on a battlefield 
would change with the introduction of uGS. Many re
spondents claimed that this change would be mini
mal, while others argued that the rise in speed from 
allowing machines to analyse situations and terrain 
would open up a variety of new opportunities. Proba
bility for a new arms race in light of this was deemed 
high, with some respondents comparing the evolution 
of semiautonomous uGS to providing deterrent ef
fects similar to the development of other technologies 
in military history.

Finally, changes to the dynamics and structure of 
armed conflicts were discussed. With the introduction 
of autonomous targeting, an end to reliance on tradi
tional combatants was seen as one possible outcome. 
In order to avoid being targeted by machines, adver
sary belligerents could increasingly blend in with ci
vilians for the purpose of fooling the software. A more 
widespread use of electronic warfare was predicted 
together with a rise in a variety of methods for fight
ing against (semi) autonomous machines. Conceptual 
changes in warfighting are recognized by respondents 
in several areas like new logistical solutions, enhanced 
firepower, and changes in countermeasures.

regarding the potential that unmanned ground 
systems might have in the future, respondents ex
pressed a rather sceptical attitude based on their 
experience with uGS available today. With little to no 
improvement in the workload for individual soldiers, 
the relatively high expense of current systems, and 
the need for highly trained professionals to operate 
them, uGS were deemed far from ready to be exten
sively implemented in the defence forces. Taking into 
consideration the fact that Estonia relies on a reserve 
army for its national defence, it was anticipated that 
new technologies would require the (re) education of 
soldiers in reserve, which may be costly and difficult 
to roll out. Despite all of these concerns, nearly all in
terviewees expressed the need to test and experiment 
with uGS as well as other types of new technology to 
get a better impression of their potential and effects 
on the battlefield. 

3. ETHICAL RAMIFICATIONS OF UGS 

Artificially intelligent automation in the uGS domain 
clearly comprises ethical and legal questions that will 
not fade away in the age of digitalization in defence, 
but are rather becoming even more important. Digital 
ethics and morality should be built up systematical
ly in parallel with technical excellence. In particular, 
such skills enable commanders and staff to assess 

the potential and impact of digital technologies and to 
manage and lead in a digitized environment. Moreover, 
leadership philosophies and personality development 
instruments should encourage such competences in 
the modern military environment.

In addition to the operational benefit of artificial
ly intelligent automation for uGS in closing capability 
gaps, expanding the range of capabilities, and devel
oping corresponding concepts, operational proce
dures, and organisational measures, ethical and legal 
compliance needs to be achieved. only then will this 
technology become acceptable not only to the con
science of individual commanders but also to the 
broader view of society. Success in both aspects will 
indicate real innovation. Technology in the uGS do
main should be accompanied from the very beginning 
by comprehensive analyses of technical controllability 
and personal accountability in a visible, transparent, 
and verifiable manner. otherwise, the paradigm shifts 
and large material efforts associated with artificially 
intelligent automation would be politically, societally, 
and financially difficult to enforce. 

one challenge for valid situational awareness and 
responsible decisionmaking is the everdecreasing 
time available for human involvement in the decision 
making process. A further problem is how hard it is 
to explain the workings of algorithmicallygenerated 
information and the automated execution of complex 
command chains, as well as people’s susceptibility to 
be deceived by the same. While, in certain applica
tions, occasional AI and automation malfunctions may 
have no consequences, rigorous safety requirements 
must be guaranteed for military uGS with all legal con
sequences. The inappropriate use of technology or use 
of technically uncontrollable technology in the military 
context is immoral per se. 

The notion of meaningful human control needs to 
be interpreted more broadly than the “humaninthe
loop” concept suggests. A more fundamental notion 
is “accountability” since the use of fully automated 
effectors on unmanned platforms may well be justifia
ble—even necessary in certain situations—if the over
all system has been appropriately designed. Artificial
ly intelligent automation for uGS poses the timeless 
question: “Which design principles facilitate ‘good’ 
decisions according to what is recognized as ‘true’ ac
cording to previous definitions?” Turned into systems 
engineering, this implies two tasks:

 Design cognitive assistance for producing com
prehensive situation pictures, the basis for con
scious human cognition to plan, perceive, act, 
and assess effects appropriately in such a way 
that human beings are not only mentally but also 
emotionally able to master each situation.
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 Design volitive assistance to transform overall 
decisions of the conscious, deliberate and re
sponsible human will into outgoing chains of au
tomatically executed commands for data acqui
sition, subsystem control, and achieving effects 
on objects of interest. 
It is the military’s task to actively participate in the 

development of new technologies and, on the basis of 
practical experience, develop rules for dealing with this 
technology and communicate them to legislators and 
r&D. The military also has the task of adapting train
ing programs, leadership culture and selfimage to 
the challenges of cloudbased warfare networked with 
artificially intelligent automation. Politics has the task 
of openly accompanying the implementation process. 
The same applies to the media and the social scienc
es. It should be noted, however, that exaggerated risk 
perception is itself a risk, leading to the easy tempta
tion to put the brakes on innovation. Moreover, it falls 
to the legislature to provide an appropriate legal frame
work for the introduction of these technologies in the 
defence sector. Issues of technical standardization are 
also of considerable importance. These are commonly 
underestimated in social science but they are vital for 
trust in technology and, ultimately, also a political task.

4. INTERNATIONAL LEGAL ASPECTS OF UGS 

What legal challenges arise under international law 
from the development and future employment of 
AWS? In the following we advise on legal aspects of 
AWS that may arise under international humanitarian 
law (IHL) and its rules applicable to uGS expected to 
serve as instruments of attack in offence or defence 
against an adversary. 

First, IHL fully applies and regulates both the develop
ment and use of AWS. As with other means and methods 
of warfare, they must comply with the rules of targeting 
intended to protect civilians, enemy belligerents hors de 
combat and the natural environment. IHL also provides 
the necessary framework to ensure accountability. In sit
uations where the legality of relying on AWS for attack is 
contextdependent, human interaction may be required 
in order to ensure legality. It will in many cases be pos
sible to mitigate this challenge by imposing restrictions 
on the time and space of deployment of AWS. However, 
in cases where such limitations are insufficient to satisfy 
compliance with the obligations, reliance on AWS would 
be indiscriminate and hence unlawful.  

By relying on existing procedures for controlling 
the use of military force such as target lists, nostrike 
lists, rules of engagement, and collateral damage esti
mation, it is possible to define and control the param
eters within which AWS may operate in a manner that 
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ensures compliance with applicable IHL. Nonetheless, 
in light of persisting uncertainty regarding the future 
abilities of weaponized AWS, the report recommends 
that a cautious approach should be adopted for rely
ing on AWS as instruments of attack, in particular for 
attacks directed against or affecting human beings.

We conclude that military commanders must have 
the appropriate understanding of how AWS will op
erate in the intended battlespace. The requirements 
set out in IHL and elaborated on in this report must 
be factored into the decision on when and where to 
deploy AWS and on the complexity of the task as
signed. Any technical limitations on the AWS’ ability 
to comply with these obligations will expose it to non 
compliance with IHL; this applies both to the function
ality and use of AWS. AWS can only be used if the per
sons involved have sufficient confidence in the system 
to enable them to honestly believe that it will be able 
to comply with IHL. Finally, the report emphasizes that 
those who plan, carry out and execute attacks remain 
bound by their responsibilities under IHL regardless of 
the weapon used, and they must take all feasible pre
cautions to comply with these responsibilities. 

5. OUTLOOK

This project report reflects the extensive impact that 
the introduction of AIpowered, weaponised, and 
groundbased machines have in several societal fields. 
This impact even ranges far beyond the public opinion, 
professional adjustment to the new weapons, ethical 
and philosophical considerations, and integration into 
legal frameworks that we have reported here. In this 
sense, societal institutions and society as a whole will 
have to adapt to artificial intelligence over the next few 
years and decades and, of course, not only in the mili
tary sector. As faulty as presentday applications may 
be—for example, ChatGPT and other AI algorithms—
there is no doubt that they will improve and hopefully 
be up to the task, whether military or civilian.

*  Artikli eestikeelset tõlget saab lugeda veebiaadressil 
 https://www.kvak.ee/academiamilitaris/.



  41    

T E A D u S u u r I N G
ACADEMIA MILITArIS    JuuNI 2023

VLADIMIR SAZONOV, PhD
juhtivteadur

STRATEEGILISED 
NARRATIIVID 
kui infosõja strateegiatasandi 
mõjutusvahend 

2023. aasta jaanuaris jõudis lõpule Kaitseväe Akadeemia juhitud 
teadusprojekt „Strateegiline narratiiv julgeolekudilemma kujun
dajana“, kuhu olid kaasatud Kaitseväe Akadeemia, Tartu Ülikooli, 
rahvusvahelise Kaitseuuringute Keskuse ja Tallinna Tehnikaülikooli 
(TalTech) teadlased ning mille käigus uuriti strateegilisi narratiive 
ja infosõda. Siinses artiklis jagangi neil teemadel tekkinud mõtteid, 
keskendudes Venemaa infomõjutustegevusele.

õjutustegevust võib pidada tänapäeva 
julgeolekukeskkonnas üheks sõjali
se tegevuse liigiks, mida Venemaa on 
kasutanud aastakümneid. Ta on tei
nud seda ka Krimmi annek teerimisel, 

terroristlike nukuvabariikide – Donetski ja Luhans
ki rahvavabariigi – loomisel ning laiemas konteks
tis sõja eskaleerimisel ukrainas. Kuid Venemaa on 
kasutanud mõjutustegevust juba palju varem, nii 
TsaariVenemaal kui ka Nõukogude Liidus. Ivo Juur
vee on märkinud, et Venemaa Föderatsioonis (VF) 
korraldavad välismaist mõjutustegevust föderaalne 
julgeolekuteenistus (FSB), välisluureteenistus (SVr) 
ja sõjaväeluureteenistus (Gru). Putini režiim kasutab 
paljuski vanu aktiivmeetodeid, mida rakendati nõu
kogude ajal.1 Juba siis pöörati suurt tähelepanu pro
paganda rollile vastase mõjutamises, muu hulgas sõ
jalistes konfliktides. Seda näeme Venemaa algatatud  

ukrainavastases sõjas praegugi. Thomas Nissen on 
tabavalt kirjeldanud VFi tegevust hübriidsõjas, sh 
propaganda kasutamist Lääne ja ukraina vastu. Ta 
rõhutab, et suur osa Vene hübriidsõja tegevustest (v.a 
ukraina puhul) on sündinud rahuajal ning seetõttu 
võiks pigem rääkida neis riikides kodanikuühiskonna 
vastu suunatud õõnestustegevusest kui hübriid sõjast, 
mis hõlmab relvajõudude kasutamist või hirmu sel
le pärast. Nisseni sõnul „toetab või võimaldab suurt 
osa tegevusest kommunikatsioon (või agitatsioon ja 
propaganda) või need on sellega seotud“. Kommu
nikatsioon hõlmab tema sõnul tegevusi poliitikas,  
kultuurivaldkonnas, kodanikuühiskonnas, meedias ja 
küberruumis, ulatudes variorganisatsioonide loomi
sest mõjuagentide kasutamise ja häkkimiseni.2

Venemaa mõjutustegevuse vundament on rel
vaks muudetud meedia,3 mida kasutatakse kõikidel 
tasanditel. Kremli mõjutustegevuse modus operan
di on märgatav nii strateegia, operatsiooni kui ka 
taktikatasandil. Strateegiatasandi alla võib liigitada 
EuroAtlandi julgeolekuarhitektuuri ning selle oluli
semad institutsioonid, nt NATo ja Euroopa Liidu, kuid 
ka rahvusvahelised organisatsioonid, nt Üro ning  
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Euroopa Julgeoleku ja Koostööorganisatsiooni 
(oSCE). Samuti kuuluvad siia rahvusvahelised suhted 
ning riikide välis ja sisepoliitilised strateegiad. Nende 
mõjutamiseks kasutabki VF relvana strateegilisi nar
ratiive, mis leiavad siinses artiklis lähemat vaatlust. 

24. veebruaril 2022 ukraina vastu algatatud laia
ulatuslik sõda on VFi tegevuse pikaajalise mõju 
järkjärgulise eskaleerumise ja hübriidsõja tagajärg. 
ukraina riigi ja rahva vastase sõja ja sõjakuritegude 
õigustamiseks kasutab VF oma mõjutustegevuses 
erinevaid narratiive ja sõnumeid. Venemaa infosõjas 
kasutatavad strateegilised narratiivid põhinevad suu
resti riigi vastuseisul ukrainale, aga ka laiemalt lääne
maailmale ja selle institutsioonidele, nt Euroopa Liidu
le ning NATole.4

Esmalt vajab selgust küsimus, mis on strateegi
lised narratiivid5 ja nende eesmärgid. Strateegilised 
narratiivid on infosõjas oluline vahend. Andreas Anto
niades, Alister Miskimmon ja Ben o’Loughlin on väit
nud: „Strateegilised narratiivid on sündmuste ja isi
kute kujutamise viis, see on kommunikatiivne vahend, 
millega poliitiline eliit üritab oma eesmärkide saavuta
miseks anda minevikule, olevikule ja tulevikule kindla 
tähenduse“6. Strateegiliste narratiivide eesmärk on 
mõjutada sihtauditooriumi. Need võivad mõjutada 
järgmisi elutähtsaid valdkondi:

 rahvusvahelist süsteemi (väljendab seda, kuidas 
poliitiline toimija kujundab arusaamu rahvus
vaheliste suhete korraldusest);

 poliitikat (väljendab nt välispoliitikas poliitiliste 
osalejate soovi mõjutada rahvusvahelisi läbirää
kimisi või hoopis sekkuda poolte vaidlustesse sõ
jaliste konfliktide juhtimisel);

 identiteeti (väljendab seda, kuidas poliitilised 
tegutsejad soovivad esitada oma identiteeti rah
vusvahelistes suhetes).7

VENEMAA STRATEEGILISED NARRATIIVID  
COVID-19 AJAL

Venemaa strateegilisi narratiive saab kirjeldada 
kokku võtlikult järgmiselt.

 VF üritab kujundada arvamusi Läänes. Luuakse 
erinevaid strateegilisi narratiive, mis võimendak
sid või kujundaksid arusaamu maailmast ning 
poliitilisi eelistusi kooskõlas VFi välispoliitiliste 
eesmärkidega.

 VFi levitatud strateegilised narratiivid kesken
duvad erinevatele sihtrühmadele: nende hulka 
kuuluvad ka uSA ja NATovastased grupid ning 
muud liikumised. 
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Püha Jüri võitlus lohega on meelisteema ka Vene 
propaganda plakatikunstis. Plakat kujutab vene 
vägilase võitlust Saksa, Ottomani ja Austria-Ungari 
impeeriumi liidrite päise lohega

Ka tänapäeva püha Jüri, küll jalamehest sportlase Pu-
tini isikus, võitleb südikalt USA, Euroopa Liidu, Jaapani 
ja Kanada sanktsioonidega
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seotud teemad. Peamine Läänele vastanduv idee jäi 
püsima ja seda rõhutati tugevasti ka CoVID19 ajal. 
Suurenes vandenõuteooriate levik, jõuliselt levitati 
CoVID19 pandeemia ja sellest tulenenud kriisiga ning 
mitmesuguste hirmudega seotud teemasid, nt vakt
siinide ebapiisav tõhusus, majanduslik allakäik ja Eu
roopa Liidu ühtsuse lagunemine kriisi survel.9

UKRAINA KUI VENEMAA AGRESSIOONI SIHTMÄRK

2017. aastal käsitlesime koos Holger Mölderiga kü
simust, miks Venemaa ründas ukrainat.10 Arutasime 
selle üle, miks Venemaa alustas sõda ukraina vastu ja 
miks Venemaa vajab ukrainat. Need küsimused on ikka 
veel põhilised, et mõista 2014. aasta alguses puhke
nud sõjalist konflikti.

Venemaa vaenulikkus ukraina riikluse suhtes väl
jendub ukraina julgeoleku ja sõjaliste valdkondade 
vastu suunatud operatsioonides. Varjatult sai see al
guse juba pärast ukraina iseseisvumist 1991. aastal. 
Need agressioonid eskaleerusid aja jooksul ja on kuju
nenud Putini vaenulikuks vastuseks Euromaidani pro
testiaktsioonidele novembrist 2013 veebruarini 2014. 

Venemaa vastuseisu ukraina ja Lääne tiheda
matele suhetele selgitab geostrateegiliselt Zbigniew 
Brzezinski, kes kirjeldab ukrainat kui „olulist ruumi 
Euraasia malelaual“, mille kontrollimine on Venemaa 
võimsaks, Euroopat ja Aasiat hõlmavaks impeeriumi
riigiks saamise eeltingimus. Kahtlemata oli ukraina 
iseseisvumine Vene eliidile šokk. Brzezinski on väitnud, 
et Moskvale oli pärast Nõukogude Liidu lagunemist 
„kõige räigem ukraina kaotamine. Sõltumatu ukraina 
riigi teke mitte ainult ei sundinud kõiki venelasi ümber 
mõtestama kogu oma poliitilist ja etnilist identitee
ti, vaid kujutas elutähtsat geopoliitilist tagasilööki 

 VFi levitatavate narratiivide põhieesmärk Lää
nes on põhjustada võimalikult palju kahju Euroo
pa Liidule ja uSAle, tekitada lõhet Euroopa Liidu 
ja uSA vahele ning luua segadust, ebausaldust ja 
pingeid. Mõjutustegevuse üks peamisi eesmärke 
on tekitada mainekahju Lääne demokraatiale ja 
selle institutsioonidele, sh Euroopa Liidule ning 
NATole. 

 CoVID19 pandeemiaga kaasnenud kriis tõi 
kaasa desinformatsiooni sisaldavate narratiivi
de, vande nõuteooriate ja libauudiste levimise, 
mida kasutas ära Kreml. Eriti on Kreml üritanud 
mõjutada Euroopa Liidu põhja ja idapoolseid 
alasid, sh Venemaa vahetus naabruses asuvaid 
Balti riike, Soomet ja Poolat. CoVID19 polnud 
selles mõttes erand. Kokkuvõttes saab väita, et 
Kremlist lähtuv infomõjutustegevus Balti riikides  
CoVID19 pandeemia ajal (2020–2022) oli luua ja 
levitada hirmu ja paanikaga seotud motiive, et te
kitada usaldamatust Balti riikide valitsuste, rah
vuslikult meelestatud elanikkonna ja ühiskondlike 
organisatsioonide vastu. 

 Samal ajal seati kahtluse alla Euroopa Liidu kui 
Lääne demokraatia põhimõtetest lähtuva ins
titutsiooni usaldusväärsus. Erinevates VFi 
meediaväljaannetes kasutati Baltimaade vastu 
suunatud infomõjutustegevuses CoVID19 ajal 
narratiive, mis üritasid lõhkuda Euroopa Liidu 
terviklikkust, tekitada kahtlust Balti riikide või
mes tulla edukalt toime CoVID19 pandeemiaga 
ja sellest tingitud kriisiga ning veenda lugejat seal 
levivates russofoobsetes meeleoludes. Eesmärgi 
saavutamiseks püüti sihtauditooriumi veenda, et 
Baltimaad, aga ka Poola on majanduslikult nõr
gad, sõltuvad Lääne abist ja nende majandus on 
sattunud koroonakriisi ajal katastroofilisse sei
sundisse, kuid nõrgenenud Euroopa Liit ei ole hu
vitatud ega suuteline neid aitama.8

Infomõjutustegevuse üks eesmärke oli süven
dada Eesti, Läti ja Leedu ühiskonda destabiliseerivat 
hirmukultuuri ajal, kui neis riikides valitseb mure ja 
teadmatus suure tõenäosusega ees ootava majan
dussurutise pärast. Eri artiklites kasutatud propagan
distlike sõnumite ja vahendite, sealhulgas libauudiste, 
desinformatsiooni ja vandenõuteooriate abil üritati 
luua muljet, et Balti riigid seisavad silmitsi ränkade 
tagajärgedega. Majanduskriisi, demograafiliste prob
leemide ning tervishoiusüsteemi vähese suutlikkuse ja 
alavarustusega, mis mõjutab otseselt nende riikide tu
levikku. Kokkuvõttes võib tõdeda, et VFi strateegiliste 
narratiivide iseloom ei muutunud CoVID19 puhangu 
ajal kuigivõrd. Kremli eesmärgid jäid sisuliselt samaks, 
mis enne CoVID19 algust, suurem osa narratiivi
dest samuti. Mängu tulid lihtsalt uued, CoVID19ga  

Nõukogude-aegsete kolekarikatuuride peegliefektiga lemmik-
teema oli NATO süüdistamine neis agressiivsetes plaanides, 
mida ise peeti
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Vene riigile“11, seejuures vene patriootlikult ja impe
rialistlikult meelestatud poliitilisele eliidile. Kuna see 
tähendab suurt lüüasaamist Moskva ajaloolisele stra
teegiale, mille eesmärk on Brzezinski sõnul kontrollida 
Venemaa piiriäärset geopoliitilist ruumi, vähendas uk
raina kaotamine Venemaa mõjuvõimalusi Musta mere 
piirkonnas, kus Krimm ja odessa on ajalooliselt olnud 
strateegilised juurdepääsupunktid Mustale merele ja 
sealt Vahemerele. 

Sajandeid on ukraina ja Kiievi venelased olnud 
oluline osa Venemaa rahvusehituse narratiivist. ukrai
nal on Venemaa rahvuslikes müütides eriline koht ja 
Kiievit on peetud traditsiooniliselt „kõigi Vene linnade 
emaks“12. Nüüd toimub Venemaal taas ajaloo ümber
kirjutamine propaganda eesmärkidel, ajalooõpikutes 
ei mainita enam KiieviVene riiki ning ajalootundides 
tuleb kunagisest riigist vaikida. 

VENEMAA STRATEEGILISED NARRATIIVID  
UKRAINA VASTU 

ukraina sõja ajal ei ole Kreml oma strateegiat suuresti 
muutnud, v.a mõned detailid ja sõnumid strateegi
listest narratiividest, mida siinses artiklis lähemalt 
ei vaadelda. Venemaa püüab endiselt läänemaailma 
mõjutada ja kahjustada euroatlantilist julgeolekut. 
Selleks on Kremlimeelsed jõud loonud erinevaid stra
teegilisi narratiive, mis kujundavad maailmataju ja po
liitilisi eelistusi, lähtudes VFi eesmärkidest ja imperi
alistlikust poliitikast. Kreml on rõhutanud viimasel ajal 
eriti tugevalt russofoobia ja natsidega seotud teemat. 
Terroristlike nukuvabariikide, Luhanski ja Donetski 
rahva vabariigi propaganda püüab järjekindlalt väita, 
et ukraina viib Donbassis läbi genotsiidi ja ukrainlased 
pommitavad seejuures lasteaedu. Seda levitab näiteks 
Telegrami grupp „Donbas rešajet“. Telegramis asuva
tes VFi propagandakanalites levitatakse ka teisi nar
ratiive, nt „ukraina on muutumas Venemaa ja Euroopa 
vahelise relvastatud vastasseisu peamiseks hüppe
lauaks“ ja „VFi denatsifitseerimismissioon muutub 
rahvusvaheliseks“. Sama propagandistlik rühmitus 
väidab, et Donbassi piirkonnas on juba aastaid ol
nud Briti väed, kes osalevad nüüd sõjas Kiievi poolel.  
Telegramis ringles veel üks narratiiv, mille kohaselt 
kasutasid ukraina natsionalistid Mariupolis 150 tsiviil
isikut inimkilbina.13

Sama sisuga narratiiv levis ka VFi peavoolumee
dias. Propagandakanal Interfax kirjutas 7. märtsil 
2022, et Venemaa kaitseministeeriumi ametliku esin
daja Igor Konašenkovi sõnul läksid Donetski rahva
vabariigi võitlejad 6. märtsil Mariupoli linnas kokku 
ukraina relvastatud natsionalistide üksusega. ukrai
na võitlejad olevat ajanud taga enam kui 150 tsiviil
isikut, kasutades neid inimkilbina, kuid kui nad nägid 
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Donetski rahvavabariigi võitlejaid, avasid nad tsiviilisi
kute tagant võitlejate pihta tule. Selliseid valeuudiseid 
ja propagandanarratiive levitatakse Vene meedias ja 
sotsiaalmeediakanalites ohtralt.

Üks infosõja tulemusi võib olla hirmu ja paanika
kultuuri levik ühiskonnas. Hirmukultuur tekitab eba
kindlust ja ebastabiilsust, samuti suurendab ärevust 
sotsiaalsetes diskursustes ja suhetes, mis on tingitud 
emotsionaalsetest reaktsioonidest.14 Hirmutamist ka
sutatakse palju ka strateegilistes narratiivides, mida 
Venemaa loob seoses sõjaliste õppustega (nt Zapad), 
aga ka genotsiidi ja terroriga ukraina rahva vastu. 
Brzezinski on märkinud tabavalt, et hirmu kultuur var
jab põhjuseid, paisutab tundeid ja võimaldab dema
googilistel poliitikutel oma poliitika toetuseks liht
samini avalikku arvamust kasutada.15 Seega ei ole 
Butšas korraldatud genotsiid ja teised sõjakuriteod, 
kus VFi sõdurid on tapnud ukraina tsiviilisikuid, mitte 
ainult genotsiid, vaid ka osa infooperatsioonist, mille 
eesmärk oli hirmutada. 

Võib järeldada, et Venemaa levitatavate strateegi
liste narratiivide üks põhieesmärke on põhjustada Eu
roopa Liidule, NATole, uSAle ja kogu läänemaailmale 
võimalikult palju kahju. Nii üritatakse tekitada lõhet 
Euroopa Liidu ja uSA vahele ning külvata ühtlasi sega
dust, paanikat, usaldamatust, hirmu ja pingeid. Kremli 
suurim eesmärk on kahjustada Lääne demokraatiat, 
institutsioone ja väärtusi. Kreml teab, et ühtse Lääne 
ja NATo vastu ei ole Venemaal oma impeeriumi ehita
misel šansse ning ukraina sõjaline toetus ja eksistents 
sõltub ka sellest, kui tugev ja ühtne on Lääs.
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JUHI ARENG 
ning enesesse vaatamise 
valu ja võlu

Pikka aega on hariduses kestnud usk väljastpoolt mõjutamisse, mille 
puhul õpetaja aktiivselt edastab ja survestab ning õppija jääb pas
siivsesse rolli, justkui oodates targaks, ilusaks ja osavaks tegemist. 
Nüüdseks teame, et sellise lähenemise kasutegur on üsna väike –  
meelde jääb edastatust vaevu kümnendik ja õpiolukorda sattumi
sest tekkiv ebamugavustunne leevendatakse õpetaja või olukorra 
süüdistamisega. oodatud eesmärgipärast muutust, mis peaks ole
ma hariduse põhieesmärk, ei pruugi aga õppijas toimuda. 

aitseväe Akadeemias ollakse juhtide 
hariduses mõnes mõttes muutuste 
ristteel, innovaatilise mõtteviisi juuru
tamise lävel, kui kasutada pisut dra
maatiliselt kõlavaid kujundeid. Väljast

poolt mõjutamine ei kao formaalhariduses paraku 
kuhugi, kuid mõjutamise siht on uue mõtteviisi koha
selt inimese sisemine teadlikkus endast, oma eesmär
kidest, tugevustest ja takistustest ning otsustus ja 
vastutusvalmidusest nende eesmärkideni jõudmisel. 
Keskseks nähtuseks on seega saamas juhi enese
areng (ingl selfdevelopment). 

ENESEARENG – OLEMUSELT LIHTNE, AGA RASKE TEHA

Juhi enesearengu keskmes on idee ühtaegu nii endas
se vaatamisest kui ka teistelt saadud tagasiside ära
kasutamisest (360 kraadi tagasiside) ning teadlikust 
regulaarsest eneseanalüüsist ja refleksioonist1. Kõlab 
võibolla lihtsalt, kuid selgub, et see ei pruugi olla nii. 

Ühe õppurite grupiga tehtud identiteedi selitamise 
ja eneseanalüüsi mõtteharjutuse järel kuulsin siirast 
ohkega vürtsitatud peegeldust kogemusele: „Selline 
maksahaak kohe esmaspäeva hommikul …“ Enese
hindamise ja alluvate hinnangut kombineerivas uurin
gus varem osalenud ülem on tagasisides kirjutanud, 
et „otsides põhjuseid mitte osalemiseks, sain aru, kui 
väga mul seda tegelikult vaja on“. Siit nähtub, et ene
sesse vaatamine võib tunduda raske ja kujutlus teiste 
hinnangute saamisest võib tekitada instinktiivset 
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soovi põgeneda, mitte kaasa teha, et vältida võimalik
ke ebamugavaid täheldusi enda kohta. 

Kasvatusteaduste tausta tõttu julgen väita, et tõ
hus areng nõuabki pingutust, raskuste ületamist, isegi 
valu, kui sedalaadi rasket kogemust võib kokkuvõtlikult 
nõnda nimetada. Püsivalt mugavustsoonis oleskledes 
vaevalt erilist muutust paremuse poole sünnib. Kuidas 
aga teha nii, et inimene oleks valmis seda valu ja ras
kust taluma ja pingutust tegema ning astuks rasku
se tajumisest hoolimata vajalikke samme? McCauley 
jt2 on öelnud, et arenguks on vaja pingutust nõudvaid 
ülesandeid, hindamist – nii enese kui ka teiste – ning 
muu hulgas toetavat keskkonda, selgeid ootusi 
kriteeriume ja vigu aktsepteerivat suhtumist. 

KUIDAS LÄHEB ENESEARENGU SOODUSTAMISEGA 
KAITSEVÄE AKADEEMIAL?

Kas meie militaarakadeemia pakub pingutust nõud
vaid ülesandeid, mitmekülgse hindamise võimalusi 
ja vajalikku toetust? Tahaks loota, et uute õppekava
de rakendamisel fookusesse võetud pädevuste areng 
ning pidev töö õppe sidususe ja tõhususega hak
kab siiski vilja kandma. Mitmest vaatest hinnangute 
andmise poole oleme samuti justkui teel, kasutades  
õppijate vastastikust tagasisidestamist. Põhikursuse  
sõjaväepedagoogika tunnisooritustes on näiteks soo
ritaja enesehindamise ja õppejõu hindamise kõrval 
oma roll ka kaasõppuri hinnangul. Lisaks õpitakse pe
dagoogikas ja juhtimisainetes tavapärase käitumise 
tegevuste analüüsi kõrval vaatama ka sügavamale – 
vaatlema emotsioone, hoiakuid ja väärtushinnanguid, 
mis põhjustasid kõnealuse käitumise või emotsioonid. 
Ja sellega läheb meil siiski pigem vaevaliselt. 

Nii nagu ennast juhtiv õppija on meil paraku pigem 
paljukasutatud kõlav loosung ja säravroosa unistus, 
on ka tegelikult kasulik sisukas ja sügav refleksioon 
pigem harv. refleksiooni sildi all arutletakse enese ja 
teiste käitumise üle – kuidas oli ja kuidas peaks olema. 
Ehk siis õigevale vaade, kindla tegevusmustri „õpeta
mine“. Selline lähenemine on sobiv ja tõhus, kui tegu 
on tüüptoimingutega, mis tuleb omandada, et tekiks 
valik käitumisvõimalusi. Samas jätab see lähenemine 
sageli pisut kõrvale arutelu valiku tegemise põhjuste ja 
mõjutegurite üle ega suuna minema süvitsi juhi enda 
hinge ning küsima, miks ta ikkagi käitus nii ja mitte 
teisiti. 

MILLEST VÕIB TULLA TÕRGE ENESE HINGE SÜÜVIDA? 

Ühest küljest pole meid tõenäoliselt kuigivõrd õpeta
tud enesesse süüvima. Teisalt võib olla põhjuseks ka 
teatav kaitsereaktsioon – inimene püüab enese vää
rikust hoida ja pädevusvajadust3 rahuldada sellega, et 
omistab õnnestumise puhul põhjuse pigem endale ja 
ebaõnnestumisel kas teistele või muudele, välistele 
teguritele (nt Weineri põhjuslikkuse teooria4). Küsida 
tuleks, mis tekitab inimeses vajaduse ennast kaitsta. 
Hirm? Tunne, et rünnatakse? Kui juht küsib alluvatelt 
enda kohta tagasisidet, siis on ju võimalik, et saadakse 
ka kriitikat. Seega tõenäoliselt on tegemist hirmu või 
vähema intensiivsuse korral ärevusega, mis kõigutab 
arusaamu endast. Siin tulebki mängu keskkond oma 
hoiakutega. 

Kuivõrd me ühiskonnas või Kaitseväes tunnistame, 
et inimesed ongi ekslikud, et meil kõigil on tugevused 
ja nõrkused, et ka juht on inimene kõigi nendesamade  
omadustega? Näiteks ajateenijatelt, aspirantidelt 
või kadettidelt ja keskastmekursuse õppuritelt ko
gutud mõtteavaldustes leiab erinevaid seisukohti: nii 
jäikranget „juht peab olema enesekindel ja eksimatu“ 
kui ka autentse juhtimise eelistamise tunnust „usun ja 
järgin juhti, kes tunnistab oma vigu“. Kas jaguneme kui 
kahe erineva mõtteviisi eelistajad – osa pigem tradit
sioonilise vaate „õigevale“ ja „peab olema“ esindajad, 
teised aga nüüdisaegsema, liberaalse poole järgijad? 
Ka seesama vaadete ja hoiakute lahknevus võib olla 
üks põhjusi, miks juhiks õppivad noored heitlevad si
semiselt sellega, kes ja millised nad peavad olema. 
Juhi identiteet omandatakse ju osaliselt ka – teadli
kult või alateadlikult – vaatluse, jäljendamise ja teiste 
suhtumise normide tuvastamise teel5. 

KUIDAS KAITSEVÄELASTEST JUHID VÕI JUHIKS 
ÕPPIJAD ENNAST HINDAVAD? 

Sõjaväeliste juhtide arendusprogrammi käigus koos
tatud juhipädevuste teoreetilise mudeli6 alusel on 

Loodetavasti ei ole meie 
hulgas enam neid, kes 

usuvad, et kool arendagu 
ja mina õppijana vaid 

kulgen siit rahulolu otsivalt 
ja teisi süüdistavalt 

omasoodu läbi.



  47    

J u H T I M I N E
ACADEMIA MILITArIS    JuuNI 2023

JuHIPÄDEVuSTE ÜLESANDE DIMENSIooNI (ErIALANE JA KorrALDuSPÄDEVuS) 
KESKMINE ENESEHINNANG uurITAVATE GruPPIDES 

 J o o N I S  1

* Küsimustiku esmaversioon koosnes mõningal määral erinevatest väidetest.

Keskastmekursus Nooremohvitserid Põhikursus Scoutspataljon*

6,0
5,8
5,6
5,4
5,2
5,0
4,8
4,6

Erialane pädevus (M)            Korralduspädevus (M)

5,6

5,3
5,4 5,4

5,9

5,5 5,5
5,3

JuHIPÄDEVuSTE MuuTuSTE DIMENSIooNI (MÕTESTAMIS JA 
EESTVEDAMISPÄDEVuS) KESKMINE ENESEHINNANG uurITAVATE GruPPIDES 

 J o o N I S  2

* Küsimustiku esmaversioon koosnes mõningal määral erinevatest väidetest. 

Keskastmekursus Nooremohvitserid Põhikursus Scoutspataljon*

6,0
5,8
5,6
5,4
5,2
5,0
4,8
4,6

Mõtestamispädevus (M)            Eestvedamispädevus (M)

5,3

4,9

5,5
5,6

5,5 5,4

5,7
5,5

loodud küsimustik, mille abil on akadeemias samm
haaval püütud rakendada nii juhi enesehindamise kui 
ka enese ja teiste hinnangute kõrvutamise ülesandeid 
(loodetavasti pingutust nõudvaid!). Lisaks on uuritud 
jõudumööda erinevaid kaitseväelaste gruppe, kasu
tades saadud andmeid nii küsimustiku kui ka teooria 
täiustamiseks. 

Aastal 2021 pakkus Scoutspataljon meile meeldi
va võimaluse testida pädevusmudelit, nõustudes suu
re hulga ülemate ja alluvate kaasamisega. Tulemused 
olid lootustandvad ning edasiarendatud küsimustik
ku on kapten ott Kreitsman kasutanud sellest ajast 
alates nii õppetöös kadettide ja keskastmekursuse 
õppurite kui ka tegevteenistuses veeblite ning hiljuti 
nooremohvitseride puhul oma uurimistöö tarvis and
mete kogumiseks. Avatud küsimustega tagasisides on 
keskastmekursuslased märkinud, et sedalaadi enese
hindamine ja teiste hinnangutega võrdlemine „suu
rendas veidi reaalsustaju ja viis erinevad perspektiivid  

omavahel kokku“ või siis „andis võimaluse vaadata 
enda tegemistesse sisse läbi teiste pilkude ja hiljem 
seda enda jaoks lahti mõtestada“, mis on „midagi sel
list, mida igapäevaselt teenistuses ei tee – väga õpet
lik ja positiivne“. 

Enesehinnangu küsimustiku täitjate tulemusi kõr
vutades selgub huvitav seaduspära. Nii näiteks hinda
vad kadetid juhiks kujunemise algetapis ennast pigem 
kõrgelt. Näiteks joonisel 1 näeme erialase ja korral
duspädevuse keskmisi hinnanguid, mis on kadettide 
puhul kõrgemad (vastavalt 5,9 ja 5,5) kui kõigis teistes 
uuritavates gruppides – keskastmekursuslased, tee
nistuses nooremohvitserid ja Scoutspataljoni ülemad. 

Juhipädevuste muutuste dimensiooni (mõtesta
mis ja eestvedamispädevuse) enesehinnangud on 
erinevates uuritavate gruppides võrdlemisi ühesugu
sed (joonis 2), kuid joonisel 3 on näha suhetele suu
natud dimensioonis erinevusi enesekohase ja suhtlus
pädevuse puhul. Kadettide ja äsja teenistusse  
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JuHIPÄDEVuSTE SuHETE DIMENSIooNI (ENESEKoHANE JA SuHTLuSPÄDEVuS) 
NING oHVITSErI TuuM JA VÄÄrTuSPÄDEVuSE KESKMINE ENESEHINNANG 

uurITAVATE GruPPIDES 

 J o o N I S  3

* Küsimustiku esmaversioon koosnes mõningal määral erinevatest väidetest. Tuum ja väärtuspädevust selles küsimusti
kus ei uuritud. 

Keskastmekursus Nooremohvitserid teenistuses Põhikursus Scoutspataljon*

6,0
5,8
5,6
5,4
5,2
5,0
4,8
4,6

Enesekohane pädevus        Suhtluspädevus        Tuum ja väärtuspädevus

5,0

5,5 5,5

5,25,2

5,7
5,5

5,6
5,5

6,0
5,9

astunud nooremohvitseride hinnangud ületavad nii 
Scoutspataljoni kui ka kauem teeninud ja uuesti õppima 
asunud keskastmekursuslaste hinnanguid (joonis 3). 

Kõige kriitilisemalt suhtuvad enesesse keskastme
kursuslased. Tõenäoliselt on juba ületatud enese 
ideaalse kujutamise soovunelm, mis on uue rol
li omandamise alguses sage nähtus. Samas on ka 
reaalne kogemus enesehinnangut ilmselt pisut roh
kem maa peale toonud. Kui valus ka ei oleks tunnis
tada, ei ole kaugeltki kõik päriselulised töökogemused 
mingis professionaalses rollis positiivset laadi. Vähe
haaval kohendatakse ka enese kujutlust ideaalsest 
sooritusest selles rollis, nähakse teisi sooritamas, 
proovitakse ise ning saadakse paratamatult ebaedu ja 
kriitika osaliseks. 

KUIDAS REAALSED, SEALHULGAS VALUSAD 
KOGEMUSED SAAKSID ENESEARENGULE ABIKS OLLA?

Siin on kasu refleksiooni ja eneseanalüüsioskusest. 
Tõhusa sügava refleksiooni põhimõtte järgi on iga ko
gemust võimalik läbi mõelda, tõlgendada ja kasutada 
edasiste sammude tegemiseks nii, et ka esmalt nega
tiivsena tajutud olukorrast – või ka liiga eufooriliselt 
õnnestunud sooritusest – oleks meie pidevas, läbi elu 
kulgevas arengus abi. 

Eduelamus võib olla esmapilgul tore, toetav ele
ment, kuid enesehinnangu adekvaatsuse vaates ei 
pruugi see nii olla. Kiitus ja tunnustus, just kerge
käeliselt ja pinnapealselt antuna, tõstavad võibolla 
hinnangu ja ootused tuleviku suhtes põhjendama
tult kõrgele. Karm ja valus kogemus, olgu see eba
õnnestunud sooritus või tugev kriitika tagasisides, võib 
aga aidata meil rahulikult lahti harutatuna tuvastada  

sisemised hirmud, teadvustamata omandatud 
käitumis mallid või muud käitumist suunavad tegurid. 
Kui oskame kindlaks teha näiteks kaitsereaktsiooni 
või agressiivsust vallandavad tegurid, saab nendega 
tegeleda nii, et teadvus tunneb järgmisel korral pääs
tiku ära, inimene suudab peatada korraks mõtlemise 
käitumise ja valida kaalutletult tõhusaima käitumisviisi. 

ÕPPIGEM NII VALU KUI VÕLU ABIL, AGA ÄRGEM 
JÄTKEM ÕPPIMATA JA ARENEMATA 

Kui väga meie enesealalhoiuinstinkt ka ei puksiks meid 
vahel võitlema või põgenema, peaksime enese pare
ma õnnestumise nimel selle ära tundma, järele mõt
lema ja astuma siiski vajalikke, kuigi vahel ohtliku ja 
hirmutavana tunduvaid samme. Loodetavasti ei ole 
meie hulgas enam neid, kes usuvad, et kool arenda
gu ja mina õppijana vaid kulgen siit rahulolu otsivalt 
ja teisi süüdistavalt omasoodu läbi. Küllap on elukest
va õppimise põhimõte meilgi Kaitseväe keskkonnas 
omaksvõtmisel. Sama tahaks loota ka arengut toetava 
suhtumise ja enese arengu eest vastutuse võtmise 
(kindla)meelsusega. 
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KAITSEVÄE AKADEEMIAT 
külastasid jaanuaris 
Euroopa ajateenistuse uurijad

Jaanuaris peeti Kaitseväe Akadeemias rahvusvaheline akadeemiline 
seminar „Ajateenistus Euroopas 21. sajandil“. Seminar kutsus kokku 
Eesti, Soome, Leedu, rootsi, Norra ja Šveitsi uurijad, kes kuuluvad 
ühisesse ajateenistuse uurimise töörühma. 

MARII-LIIS TULK, ELERI LILLEMÄE

öörühm kogunes esimest korda 2020. 
aasta märtsis, et võrrelda Euroopa rii
kide ajateenistusi, ajateenijate hoiakuid 
ja nende kujunemist militaarsotsioloo
gilises vaates. Eestist osalevad töö

rühma töös Kaitseväe Akadeemia ja Tartu Ülikooli ühi
se inimvara uurimisrühma liikmed Eleri Lillemäe, Kairi 
Kasearu ja TiiaTriin Truusa.

2020. aastal kogunedes võttis uurimisrühm ees
märgiks korraldada töörühmas osalevates riikides 
võrdlev uuring ja küsitleda ühiselt välja töötatud an
keedi alusel nende riikide ajateenijaid. Aastatel 2020 
ja 2021 asutigi osalevate riikide parima praktika alusel 
ette valmistama ühist ankeeti. Samal ajal kirjutati esi
mene ühispublikatsioon, mis võrdleb ajateenistuse mu
deleid. Selles leidsid käsitlust järgmised teemad: milline 
näeb välja iga riigi ajateenistuse süsteem, kuidas on 
aja teenistus ajalooliselt kujunenud, milline on naiste 
osakaal ajateenistuses ja kuidas värvatakse ajateenis
tusse. Artikkel publitseeritakse lähiajal teadusajakirjas. 

Aastatel 2021–2022 tehti uurimistöösse kaasa
tud riikide ajateenijate seas ankeetküsitlus. Käsitleti 
ajateenijate üldist suhtumist ajateenistusse, koha
nemist ajateenistusega, motivatsiooni teenistusse 
panustada, rühma ühtekuuluvust ja tagasisidet, juhti
mist, valmidust astuda tegevteenistusse ning rahulolu 
ajateenistusega. Samuti on töörühm sel ajavahemikul 
tutvustanud esialgseid tulemusi mitmel teaduskonve
rentsil, näiteks 2021. aastal Tartus peetud ErGoMASi 
(European Research Group on Military and Society) 
ja 2022. aastal Lissabonis toimunud ISMSi (Inter
national Society of Military Sciences) konverentsil.

Jaanuaris Kaitseväe Akadeemias peetud semina
ril andsid osalejariikide esindajad küsitlustulemuste 
kohta esmase ülevaate. Kahe päeva jooksul toimus 
elav diskussioon esmaste tulemuste ja jätkutegevuse 
üle. Nimelt on töörühmal kavas avaldada 2024. aastal  
uuringutulemustel põhinev kõrgetasemeline rahvus
vahelise levikuga kogumik. Selles tutvustatakse töö
rühmas osalevate riikide küsitlustulemusi nii eraldi
seisvalt, seletades konteksti, millest lähtudes tulemusi 
mõista ja tõlgendada, kui ka võrdlevalt küsitlusteemade 
kaupa (nt motivatsioon ajateenistusse panustada eri 
riikides ja seda mõjutavad tegurid). Esmaseid tulemu
si kavatsetakse tutvustada aga juba 2023. aasta juunis 
ISA (International Sociological Association) konverentsil 
ja oktoobris Stockholmis rahvusvahelisel seminaril.

Ajateenistuse abil reservarmeed ette valmistav Eesti on Euroo-
pa ajateenistuse uurijate koostööpartner edaspidigi
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Kol-ltn TAMUR KUSNETS
õppust korraldav ohvitser (oCE)

KVA ÕPPUSELE 
EMAJÕE KILP 
lisati uued mängumõjutajad

Tänavu puhuti Kaitseväe Akadeemia järjekordsele õppusele Emajõe 
Kilp, mida on viidud erinevates vormides ellu alates 2016. aastast, 
algussignaal esmaspäeva, 6. veebruari varahommikul.

majõe Kilpi olid kaasatud planeeriva ja 
läbiviiva meeskonnana nii vanem kesk
astmekursus kui ka toetavad osakon
nad Kaitseväe Akadeemiast (KVA). Pea
mine õppiv üksus (ingl primary training 

audience; PTA) oli 25. maaväe põhikursus. Teisesed 
õppivad üksused (ingl secondary training audience; 
STA) olid brigaadi staabiohvitseride kursus (HICoN1), 
18. keskastmekursus, 24. maaväe põhikursus, logis
tika erialad (STA), 26. maaväe põhikursus ja 13. õhu
väe põhikursus (LoCoN2). Õppust toetav koosseis tuli 
taktika õppetoolist ja tagav koosseis moodustati 17. 
keskastmekursuse plaani järgi KVA toetusteenuste 
osakonna ja õppeosakonna planeerimisjaoskonna ini
mestest.

TELLIJA SÕNASTAB ÕPPUSE INTRIIGI

Õppusel kasutamiseks määratud ruumid muudeti 
kompaniiülemate juhtimispunktideks. rühmatasemel 
osalejatele, kes pidid andma lahendamiseks situat
sioone, valmistati ette terve saal. Kõrgemad juhtimis
tasandid – pataljon ja brigaad – paigutusid väliolu
desse telkides ja juhtimismasinates. Seinad kattusid 
tabelite, skeemide, kaartide ja muu vajalikuga, vaikust 
rikastas raadiojaamade vaikne surin. Täpselt nagu 
iga sõda peegeldab selles osalevate poolte valitsejaid  

ja ajajärku, nii peegeldavad õppused armees aset 
leidvaid tendentse ning võtmefiguuride ambitsioone. 
Erand ei ole ka Emajõe Kilp, mille väljaõppeeesmärkide  
loetelu iseloomustab valdkondi, millesse soovitakse 
taktikaliselt rohkem investeerida.

Emajõe Kilbil oli selleks keskseks teemaks otsuse 
langetamine muutunud taktikalises olukorras – PTA 
pidi saama langetada taktikalise otsuse, mis muu
dab senist plaani ja nõuab nii horisontaalset kui ka 
vertikaalset koordineerimist. olukorra loogikast läh
tudes olid tagatud taktikatasandi sisendid rühmast 
brigaadini, seejuures oli tegevuse keskmes kompa
niitase. Kompanii on juhtimiseks üks raskemaid tase
meid, kuna oma staabi toetus veel puudub, kuid ük
sus lahingu ruumis pole enam pilguga hoomatav nagu 
rühma tasemel. See nõuab ülemalt head kujutlus
võimet ja vastupidavust.

MEIE RÜNDAME, VASTANE KAVALDAB

Õppuse stsenaarium lahvatas tegevusse KaguEes
ti rindel, keskendudes pealetungitegevustele ning 
viies kompaniiülemad rünnakule kindlates maastiku
punktides, kus vastane oli valmistanud ette kait
se või julgestuspositsioonid. Kogu olukorda manati 
ette matkekeskuse veteransüsteemis, matkesüstee
mis JCATS (ingl joint conflict and tactical simulator), 
mis on juba korduvalt Emajõe Kilpi toetanud. Matke
keskusel on aastatepikkune õppuste toetamise koge
mus ning ta on andnud panuse paljudel kodumaistel ja 
rahvusvahelistel õppustel. ootuspäraselt sujus selles 
valdkonnas kõik tõrgeteta.
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Lahingutegevus oli intensiivne ja juhtimispunkti
des oli selgelt tunda pinevust, mis kaasneb vastutu
sega oma tegevuse või tegevusetuse eest. Nähtamatu 
koormana rippus kõigi kompaniiülemate peade kohal 
kolme küsimusega tekstimull „Kus olen mina? Kus on 
mu sõbrad? Kus on mu vaenlased?“.

Kaitseväe Akadeemia ülem brigaadikindral Vahur 
Karus käis päevi järjepanu läbi kõik sihtgrupid ning 
esitas igaühele küsimusi tegevuste, kogemuste, tä
helepanekute ja muu kohta, olles sõbralikkollegiaalne 
ning juhtides kadette vajadusel õigemale kompassi
suunale. Kindrali märkustest nii mõnegi pani ka autor 
endale kõrva taha. Õpituvastustest võib esile tuua, et 
õppust korraldava ohvitseri hinnangul ilmnes valdava 
osa kadettide puhul võõrandumine käelistest tegevus
test, millele juhtis tähelepanu ka Kaitseväe Akadeemia 
ülem. Salgamata – oli ka erandeid, kes olid koostanud 
eeskujuliku lahinguplaani füüsiliste kaardikihtidena 
ning kinnitanud selle korktahvlitele seintel.

ÕPPUSE ÕHUSTIK LÄKS TIHKEMAKS

Seekordsel õppusel loodi ka lõimuvaid õpikohti, mida 
on kavas edaspidi veelgi tõhustada. Põhipanustajad 
olid juhtimise ja pedagoogika õppetool ning stra
teegia ja innovatsiooni õppetool. Üks esmasemaid ja 
lahingu väljal selgemini tajutavamaid sündmusi oli ka
ristus pealiskaudse maastikuanalüüsi eest: kui kadetid 
proovisid võita aega soomukitega otse läbi soise met
sa sõites, liikusid need vaevalt jalakäija kiirusega, sun
dides manöövrit märgatavalt aeglasemaks venitama. 

Juhtimise ja pedagoogika õppetool panustas 
omakorda intsidentidega, mis sundisid peale dilem
mat – kas järgida ülema tahet või haarata initsiatiiv 
rasvase sihtmärgi ilmnedes. Neid olukordi manati esi
le erinevalt, kord sattudes vastase kaudtuleüksusele, 
mille hävitamisel olnuks märkimisväärne mõju kogu 
lahingule. oli ka juhtumeid, kus tuli langetada otsus, 
kas rünnata või mitte, kuna erinevate märkide alusel 
võis vastane kasutada maastikulises kitsas kohas 
inimkilpi.

Õppusele oli esimest korda kaasatud ka elekt
roonilise võitluse kompetentsikeskus, kes muutis 
lahingu keskkonda sidevaldkonnas mitmekesisemaks. 

Erafirma SensusQ liitus õppusega, et katseta
da arendusjärgus luurekeskkonna juhtimis ja ana
lüüsivahendit. Kuigi see tegevus oli muust õppusest 
eraldatud, nii et asjasse pühendamatu ei oleks seda 
isegi märganud, mõjutas elektroonilise võitluse kom
petentsikeskus sidepidamist ja tsiviilpartnerid kont
rollisid infovooge.

Erinevate õppetoolide sisend osutus sedavõrd 
edukaks katsetuseks, et selle juurde otsustati jää
da ka edaspidi, loomaks PTAle mitmekesisemaid  

õpikeskkondi. Veelgi enam – kaasamaks Kaitseväe 
Akadeemia isikkoosseisu senisest suuremas mahus.

MILLISED OLID TAGASILÖÖGID? 

on tavapärane, et inimolevus näeb kõike muud endast 
väljaspool olevana ning on ise kogu tajutava maailma 
kese. Nii unustasid kohati ka LoCoNi mängurid, et 
nemad on õppust toetav meeskond, mitte sihtgrupp, 
ning et nende õpivõimalused ja positiivne hõivatus 
on pigem kasulik kõrvalprodukt kui eesmärk. Sellised 
meeleolud tekivad rahulikumal rindelõigul aegajalt 
ikka. 

Õppuse kulgemise kohta võib öelda, et tasahilju 
muutusid STAd PTAdeks ehk õppuse juhtimiskeskus 
(ingl exercise control; EXCoN) hakkas otsima võimalu
si STA eesmärke saavutada, põhjustades sellega PTA 
eesmärkide tähelepanu alt väljajäämise. Tõsi, ees
märgid küll täideti, kuid see nõudis ekstra pingutust. 
Põhilise õpikohana saab esile tuua tõdemuse, et PTA 
on EXCoNi asi ja ülejäänud eesmärgid peavad olema 
saavutanud teised huvigrupid ilma EXCoNi panuseta. 
Tsiteerides kindralmajor VeikoVello Palmi tänavu
se Kevadtormi lõplikult koordineerimiskonverentsilt:  
„Teisesed väljaõppeeesmärgid saavutatakse tänu õp
pusele, kuid õppus ei ole tehtud nende jaoks.“ 

Seega peavad nii allakirjutanu kui ka edasised 
planeerimismeeskonnad ja õppuse juhtkond pidama 
meeles, et ei laseks end eksitada põhilisest kõrvale. 
Tagasilööke oligi ehk kohati andnud õppuse ülearu 
suur ambitsioon, mis väljendus liiga paljude teise
järguliste elementide seadmises prioriteediks. Näiteks 
sooviti luua väljaõppeeesmärke ka õppust tagavale 
meeskonnale, nagu seda LoCoN oligi.

Kokkuvõttes saab öelda, et õppus teenis mitut 
eesmärki ja kasvatas otsekui mitšurinlik unistus ühes 
võras erinevaid vilju. Ja kui meenutada, siis olid need 
kõik kõrvaleesmärgid, kuigi tootsid siiski kasulikku 
teadmist.

Õppus ei lõpe enne, kui valjuhäälselt on välja hüü
tud „ENDEX!“. Hüüe „ENDEX!“ on sama mis lausuda 
„PoMM!“ lennukis – see vallandab protsessi, mida ei 
ole enam võimalik lühikese aja või väikese pingutusega 
peatada. Seepärast käiakse selle sõnaga ümber ette
vaatlikult ja pieteeditundega – sest varem või hiljem 
selgub, kes päästis džinni pudelist. Tänavuse Emajõe 
Kilbi võlusõna hüüti välja 10. veebruaril pärast tege
vusjärgset arutelu Kaitseväe Akadeemia aulas, kus 
kindral Karus andis vastava loa õppuse juhile kapten 
KarlErik Kirschbaumile, kes edastas käskluse sõja
väelasliku konkreetsusega.

 L Ü H E N D I D
1 HICoN – higher control (kõrgema juhtimistasandi üksus)
2 LoCoN – lower control (madalama juhtimistasandi üksus)
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ANDRES SAUMETS
toimetus ja terminoloogiagrupi  
peatoimetajajuhataja

ESIMENE DOKTORITÖÖ 
tehnoloogia valdkonnas

14. aprillil Eesti Maaülikooli tehnikainstituudis toimunud doktoritöö 
kaitsmine läheb Kaitseväe Akadeemia egiidi all sündinud doktori
õppeprogrammi ajalukku kui esimene tehnoloogia valdkonnas kaits
tud väitekiri. 

eservkolonelleitnant Veljo raide kaitses 
kuue ingliskeelse teadusartikli alusel 
koostatud doktoritöö „Vedelkütustest 
moodustatud küttesegu töötlemise 
süsteem sädesüütega mootorgeneraa

torites kasutamiseks kriisi olukorras“1 ja talle omis
tati filosoofiadoktori kraad tehnikateaduste erialal. 
Doktori tööd juhendasid Eesti Maaülikooli professor 
Jüri olt ja kaasprofessor risto Ilves, oponendid olid 
professor Vladimir Horák Tšehhist ja kaasprofessor 
Maris Gailis Lätist.

Väitekirja autor on töö kokkuvõttes juhtinud tähele
panu sellele, et energiajulgeoleku ohud mõjutavad riigi 
kõiki julgeolekuvaldkondi, kaasa arvatud riigijuhtimine, 
mis põhineb tänapäeval tuumvõrgul, mille sõlmed on 
hajutatud erinevatesse geograafilistesse asukohtades
se. Kriisi ja sõjaajal on elektrivõrkude töö tõenäoliselt 
häiritud ja osa jaotusvõrke, sealhulgas riigi kriitilise inf
rastruktuuri tuumvõrkude olulised sõlmed, võivad jääda 
elektrita. uurimistöö eesmärk oli välja töötada erineva
test vedelkütustest moodustatud küttesegu töötlemise 
süsteem sisepõlemismootorile ja hinnata selle sobivust 
praktikas. Süsteemi eesmärk on kohandada küttesegu 
sisepõlemismootoris kasutamiseks, et kriisi ja sõjaajal 
oleks võimalik toota riigi kriitilise infrastruktuuri toeta
miseks hajuselektrienergiat.

RAKENDUS KRIISIAJA TARVIS

Eesmärgi saavutamiseks tuli autoril esmalt kirjel
dada Euroopa Liidu ja NATo õigusaktide mõju Eestis  

kasutatavatele vedelkütustele ja analüüsida energia
julgeolekuga seotud probleemide lahendamise võima
lusi Eestis. Seejärel analüüsiti diisli ja biodiislikütuse 
kasutamise probleeme survesüütega mootorites ning 
töötati välja erinevatest kütustest valmistatud kütte
segu töötlemise süsteemi tehniline lahendus. Lahen
dust täiendati nii, et seda sobiks kasutada sädesüü
tega mootoril. Seejärel tehti mootorikatsetused, et 
hinnata väljatöötatud süsteemi sobivust praktiliseks 
kasutamiseks sädeküünlaga mootoril.

Eestis on kriisiolukorras kasutada piiratud ko
gus kütust E10, B7, FAME ja HVo ning metanooli ja 
lennuki kütust. Kriisiolukorras ei saa energiatoot
mise kõikuvuse tõttu toetuda energiajulgeoleku la
hendusena taastuvenergiale. Samuti ei ole lähemas 
tulevikus tõenäoline kasutada mootorikütusena  

Reservkolonelleitnant Veljo Raide edukal doktoritöö kaitsmisel 
Eesti Maaülikoolis
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rohevesinikku ja vesiniku kütuseelemente mobiil
setes rakendustes. Kriisiolukorras saab puuduvat 
elektrienergiat toota laialt levinud sädesüütega moo
torgeneraatoritega, kuid nende probleem on ühekü
tuselisus. Kriisiolukorras tuleb aga kütuse kasutami
sel mootorgeneraatorites olla paindlik ja kasutada nii 
kerge kui raskekütust. 

PLAATSOOJUSVAHETI EDU

Väitekirja koostamise käigus töötati välja lahen
dus erinevate fraktsioonidega kütuste kasutamiseks 
säde küünlaga mootoris. Kütuse isesüttimistempera
tuuri põhjal arvutati välja küttesegu temperatuurid, 
mille puhul küttesegu süttib süüteküünlaga mootoris. 
uurimistöö käigus arendati ja katsetati kuut kütte segu 
kuumutamiseks mõeldud soojusvahetit. Töötavaks 
lahenduseks osutus plaatsoojusvaheti, mis paiknes 
toitesüsteemi ja mootori sisselaskekollektori vahel. 
Erinevatest kütustest valmistatud küttesegu kuumu
tamise süsteem peab tagama küttesegu süttimise 
sädeküünlaga mootoris. Suurtel mootori koormustel 
(suurem kui 75%) on kuumutatud küttesegu põlemise 
kestus lühem. Diislikütuse ja HVo kasutamiseks suu
rematel mootori koormustel peab seadistama lisaks 
süütenurka, et küttesegu ei süttiks liiga vara. Mootori
bensiini ja etanoolkütuse puhul võimaldab küttese
gu kuumutamine muuta põlemisfaaside ajastust ja 
parandada sel viisil mõnevõrra küttesegu põlemise 
efektiivsust. Küttesegu kuumutamine kiirendab põle
misel leegi leviku ja kiire põlemise faasi. raskemate 
fraktsioonidega kütuste (diislikütus, HVo) kasutami
ne süüteküünlaga mootoris fikseeritud süütenurgaga 
31° BTDC on efektiivne kuni 75% koormusel. Täiskoor
musel tekivad kütuse põlemisel prob
leemid, mis on tingitud raskekütuste 
füüsikaliskeemilistest omadustest. 
Etanoolkütusest ja diislikütusest DF 
valmistatud küttesegu vajab rohkem 
kuumutamist ja süütenurga hilisemaks 
muutmist. Kokkuvõttes võib tõdeda, et 
kütusesegu kuumutamisel saadakse 
parem aurustumine ning see võimaldab 
kasutada sädesüütega mootorgene
raatoris elektrienergia tootmiseks kõiki 
sisepõlemismootorite jaoks mõeldud 
vedelkütuseid.

PATENDITAOTLUS ON TÖÖS

uuringud ja väljatöötatud lahendus, 
mille kohta taotletakse patenti, aitavad kaasa kriisi 
või sõjaolukorras sädesüütega mootorgeneraatori
ga hajutatud elektrienergia tootmisele. Lahenduses 

Kaitseväe Akadeemia doktoriõppe-
programmi esimene tehnoloogia 
valdkonna doktoritöö Eesti Maaülikooli 
väljaandena

 V I I D E
1 „Liquid Fuels AirFuel Mixture Processing System with Spark Ignition Engine 

for use in Generators in a Crisis Situation“

kasutatakse parasjagu kättesaadavat 
vedelkütust, et varustada riigi infosüs
teeme elektriga, kuniks vajadusel läheb 
käiku NATo artikkel 5.

Dissertatsiooniga saab tutvu
da Eesti Maaülikooli digitaalarhiivis 
EMu DSpace (https://dspace.emu.ee/
handle/10492/7992). Vastne tehnika
teaduste doktor jätkab tegevust Eesti 
kaitsetööstuse valdkonnas ja panustab 
eelkõige selle tööstusharu teaduspõhi
semaks muutmisse.

DoKTorITÖID oN TuLEKuL VEEL

Kaitseväe Akadeemia doktoriõppeprogrammis valmivad 
järgmised väitekirjad.

 Major Janar Pekarevi doktoritöö „Kaitseotstarbeliste 
mehitamata süsteemide õigussotsioloogilised aspek
tid“, milles uuritakse, mida toob kaasa tehisintellekti 
kasutamine militaarvaldkonnas, kuidas kohaldada 
õigusakte tehislikule autonoomiale (karistusõiguslik 
vastutus), millised on autonoomse sõjalise jõu kasu
tamise eetilised dilemmad, kuidas usaldada tehis  
intellekti otsustusprotsessis ning milline on ühiskon
nas ettekujutus algoritmilisest lahingutegevusest.

 Kaptenmajor Marek Mardo doktoritöö „Kaitseväe 
põhivarustuse elutsüklikulu juhtimine“, mille eesmärk 
on ajakohastada eestikeelset terminoloogiat ning 
luua ühtlustatud mudel või süsteem, mis võimaldab 
prognoosida ja hinnata rahavooge praegu relvastu
ses olevate ja tulevikus hangitavate relvasüsteemide 
(põhivara) ülalpidamiseks. Kuluprognoos võimaldab 
hanke käigus teha pakkumuste (tasuvus ja) võrdlus
analüüsi, millele tuginedes saab hankekomisjon oma 
valikuotsuse langetada.

 Eleri Lillemäe doktoritöö „Ajateenistus elutee osana –  
agentsus militaarsfääris“, milles uuritakse, kuidas 
sobitub ajateenistus tänapäeva ühiskondades noorte 
inimeste eluteega. Arvestades, et ühiskonnad on 
üha enam teel individualistlike väärtuste poole, tuleb 
ka kaitsevägedel nende muutustega kohanduda ja 
muutuda, et jääda atraktiivseks ja usaldusväärseks. 
Töös uuritakse, milliseid muutusi see täpsemalt esile 
kutsub, kuidas ajateenijad seda tajuvad ja millised 
mehhanismid kujundavad ajateenistuse kogemust. 

 L I S A I N F o
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N-ltn MARI-LIIS PÄÄREN
kommunikatsiooni ja turundusgrupi ülem

KAMMIVABRIKUS 
SÄHVISID 
kuldsed pagunid ja 
kaunid kleidid

Kaitseväe Akadeemia tähistas 1. aprillil eestikeelse ohvitserihariduse 
104. aastapäeva traditsioonilise kadetiballiga. Seekord leidis uhke 
pidu aset Tartus Kammivabrikus, kuhu olid kutsutud nii kadetid, 
õppejõud, Kaitseväe kõrgem juhtkond kui ka külalised naaberriikide 
sõjakoolidest.

aitseväe Akadeemia traditsiooniline 
kadetiball on üks pidulikemaid sünd
musi õppeaasta vältel. Selleks valmis
tumisel läbivad kadetid akadeemiliste 
õpingute kõrval ka etiketikoolituse ja 

tantsukursuse. Üldjuhul on kadetiball toimunud Kaitse
väe Akadeemia aulas, kuid sel aastal otsustati asukohta 
vahetada. „otsustasime korraldada balli Kammivabri
kus, sest juba eelmisel aastal näis meile, et kooli aula 
jääb natuke kitsaks,“ ütles kadetiballi peakorraldaja 

kadettveebel Tiit Schilf. „Sel aastal oli oodata ka suure
mat osalust, mistõttu tunduski asukoha muutus vajalik.“

Kadetiballi korraldamine algab Kadetikogu jaoks 
juba mitu kuud varem. „Korraldus üldjoontes sujus, 
kuid nagu ikka selliste suurürituste puhul, tuli ette ka 
takistusi ja ootamatusi. Siiski saime meeskonnana 
kõik murekohad lahendatud,“ ütles kadettveebel Schilf 
ning lisas, et suur õpikoht oli kindlasti organiseerimi
ne. „Tegemist oli meie jaoks väga suure eelarvelise üri
tusega ning oli palju detaile, millega pidi arvestama. 
Saime meeskonnaga selles vallas kindlasti mitmeid 
uusi kogemusi.“

Külalistele pakkusid õhtu jooksul muusikalist 
meeleolu Eesti sõjaväeorkestri džässikoosseis ning 
üllatusesinejatena Kaitseväe Akadeemia kadetid rene 

Kaitseväe Akadeemia tähistas 1. aprillil 
eestikeelse ohvitserihariduse 104. aasta-

päeva traditsioonilise kadetiballiga, seekord 
suurejooneliselt Tartus Kammivabrikus
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N-ltn MARI-LIIS PÄÄREN
kommunikatsiooni ja turundusgrupi ülem

Kaitseväe Akadeemia kadettide 
OMA LUUREVÕISTLUS

Märtsikuu eelviimasel nädalavahetusel sai esimest korda teoks 
Kaitseväe Akadeemia korraldatav luurevõistlus, millele panid aluse 
akadeemia põhikursuste kadetid, kelle idee ja soov oli teha midagi 
uut ning teistsugust. 

Mõttus ja Eero reila. Pidulikule ballile pani punkti aga 
rokkbänd Terminaator, kelle laulude saatel astusid 
tantsuplatsile ka need, kes muidu õhtu jooksul end ta
gasi olid hoidnud.

 
SÕJAVÄELISED HARITLASED JA JUHID

Kadetiballil pidas traditsioonilise kõne ka Kaitseväe 
Akadeemia ülem brigaadikindral Vahur Karus. „ohvit
seriharidus on oluline ennekõike sellepärast, et me 
õpetame haritlasi ja juhte,“ ütles brigaadikindral Ka
rus. „See on kõige ohtlikum kombinatsioon, mis saab 
olla ühe vaenlase vastu. Need on inimesed, kes tunne
vad kultuuri, on sportlikud ja teavad, kuidas koondada 
kiiresti erinevaid inimesi ning panna nad toimetama 
ühtse eesmärgi nimel.“

Lisaks akadeemia ülemale pidas kõne ka kadett
veebel Tiit Schilf. „104 aastat on pikk aeg ning selle 

aja jooksul on palju muutunud,“ ütles kadettveebel Tiit 
Schilf ballil peetud kõnes. „Tänast aastapäeva tähista
des võime olla uhked selle üle, kui kaugele me oleme 
jõudnud. Meie väljaõpe on laiahaardelisem, meie varus
tus on arenenud ning me oleme järjest efektiivsemad. 
Lisaks on kõige tähtsam see, et Kaitseväe Akadeemia 
lõpetajad on alati valmis teenima ja kaitsma Eesti riiki.“

Pärast seda, kui Terminaatorilt oli esitlusele tulnud 
paar lisalugu, lõppes kadetiball ka kõige vapramatele. 
„Tundus, et kadetiballi külalised jäid kogu üritusega 
väga rahule ning seetõttu olen ka ise õnnelik balli õn
nestumise üle,“ lisas lõpetuseks kadettveebel Schilf. 
„Kuna Kadetikogu eesmärgiks on pidev areng, siis oo
tan, et järgmise aasta ball oleks veelgi vägevam!“

Tänavu 3. aprillil möödus 104 aastat Eesti Vabarii
gi Sõjakooli loomisest, mille puhul tähistab Kaitseväe 
Akadeemia järjepidevust hoides eestikeelse ohvitseri
hariduse aastapäeva.

alga ja Tartumaal toimunud võistlu
sel tuli neljaliikmelistel meeskondadel 
läbida kahe ööpäeva jooksul umbes 
90kilomeetrine võistlusrada, kus seisti 
silmitsi nii militaarsete võistlusülesan

nete kui ka fiktiivse vastutegevusega. Kaitseväe Aka
deemia luurevõistlus sai alguse 24. märtsil Valgamaal 
Metsniku lasketiirus, kuhu kogunesid kuue võistkonna 
liikmed erinevatest Kaitseväe üksustest ja akadeemia 
korraldusmeeskond. Kui võistluse mandaat sai antud 
ja tervitussõnad öeldud, algas luurevõistluse esimene 
osa – laskejooks.

LASKEJOOKS JALASIRUTUSEGA

Laskejooksus oli igal meeskonnaliikmel vaja taba
da saja meetri kaugusel asuvat sihtmärki viiel korral. 
Kui lask läks mööda, tuli joosta järjekorras järgmisel 
meeskonnaliikmel enne enda laskmiskorda trahviring. 
Ülesanne osutus paljudele keeruliseks, sest lasta tuli 
etteantud automaatrelvadest r20 ning pikk jooksu
ring oli täis füüsiliselt raskeid takistusi, mis tõstsid 
laskmise ajaks pulssi.

KÄSK TULI ÕHTUHÄMARAS

Peale laskejooksu oli võistlejatel aega end koguda, 
kuid seda mitte liialt palju, sest juba õhtul kella ka
heksa paiku anti osalejatele käsk ning seejärel ka 
ühisstart – aeg oli minna vallutama luurevõistluse 
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90kilomeetrist marsruuti. Lisaks kuuele võistkonnale 
läks kaks tundi varem rajale ka Kaitseväe Akadeemia 
0tiim, kelle ülesanne oli kontrollida võistluse sujuvust 
ja kontrollpunktide toimimist.

Esimese võistluspäeva öö oli täis katsumusi, sest 
võistluse vältel tuli pidevalt liikuda kiirelt ja varjatult 
ning seetõttu oli järgmise päeva hommikul võistlejates 
märgata ka esimesi väsimusmärke. Siiski hoiti mees
konnavaimu üleval ning päevastele kontrollpunktidele 
mindi vastu suure teotahte ja eesmärgiga anda endast 
parim. 

LÕPUJOOKS ALGAS TARTU LAULULAVALT

Luurevõistluse kontrollpunktides tuli osalejatel lahen
dada militaarseid ülesandeid, mis hõlmasid näiteks 
sidepidamist, andmete kogumist, lahingumeditsiini 
või üleelamisoskusi. Lisaks pandi proovile võistlejate 
teadmised sõjaajaloos.

Viimane võistlusöö jõudis kätte kiirelt, kuid ka vae
valiselt, sest seljataga oli juba kaks kolmandikku tee
konnast. Siiski oli vaja jõuda pühapäeva hommikuks 
Tartu laululava juurde, kus algas viimane pingutus – 
lõpu jooks. Meeskondadel tuli läbida võimalikult kiirelt 
vahemaa Tartu laululavalt Kaitseväe Akadeemia matke 
keskuseni raadi linnakus. Sealjuures tuleb tõdeda, 
et pärast 90 kilomeetri läbimist suutsid meeskonnad Tehniline taip ja käeline osavus oli kontrollpunktides au sees

Mägiselt Valgamaalt alanud luurevõistluse maastik pakkus 
vaheldust

Luuraja andmeid kogumas
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LuurEVÕISTLuSE PEAKorrALDAJA 
KADETTSEErSANT VoLDEMAr VALKENKLAu

Kuidas läks Kaitseväe Akadeemia luurevõistluse  
korraldamine?
Arvestades asjaolu, et korraldasime nii mastaapset 
üritust esimest korda, läks minu hinnangul luurevõistlu
se korraldamine suurepäraselt. Samuti tundub esmase 
tagasiside põhjal, et ka osavõtjad jäid võistlusega rahule. 
Just see viimane oli ka meie peaeesmärk, sest positiivne 
kuvand on oluline selleks, et järgmistel aastatel osaleks 
veelgi rohkem meeskondi.

Missugused raskused esinesid ja kuidas te neid  
lahendasite?
Ausalt öeldes oli võistluse korraldamine üpriski raske, 
kuna pidime alustama täiesti nullist. Kõik, mida läheb 
vaja luurevõistluse korraldamiseks, tuli endal käigu pealt 
välja mõelda, organiseerida ja planeerida. Võistluse kont
septsioonis toetusime oma senistele kogemustele luure 
ja patrullvõistlustelt, millest olime ise varem osa võtnud. 

Keeruliseks osutus asjaolu, et korraldasime kogu 
võistlust enda vabast ajast ning seetõttu oli alguses väga 

raske leida läbiviivat koosseisu. Kaasasime võistlusele 
vabatahtlikke eri organisatsioonidest, et täita auku, mis 
meil oma maja töötajatest puudu oli jäänud. Samas andis 
see võimaluse edendada Kaitseväe Akadeemia ja teiste 
institutsioonide koostööd.

Mis oli korraldamise puhul põnev või uudne kogemus?
Sellise suurürituse korraldamine andis tervele meeskon
nale väga palju uusi kogemusi – alustades dokumentide 
kooskõlastusest kohalike omavalitsustega ning lõpeta
des luurevõistluse reaalse elluviimisega. Kuigi Kaitseväe 
lõpurännakute planeerimine on mõnel määral sarnane, 
oli luurevõistluse korraldamine ikkagi palju raskem. Loo
dan väga, et meie korraldatud võistlus ei jää viimaseks ja 
andis hoopis alguse uuele põnevale traditsioonile. 

Kui pikk oli võistluse ettevalmistus?
Luurevõistluse korraldamise idee tekkis tegelikult juba 
eelmisel õppeaastal, mil sai paika pandud ka suurem osa 
planeerimisest ja võistluse kontseptsioonist. Paraku jäi 
siis võistlus erinevate asjaolude kokkulangemisel ära. Sel 
korral alustasime vanade materjalide läbitöötamist juba 
2022. aasta detsembrikuus.

 L I S A I N F o

ikkagi jõuda finišisse, lai naeratus näol, ning osale sai 
auks isegi lastešampanja võidudušš.

PÜHAPÄEVA PÄRASTLÕUNAKS SELGUSID PARIMAD

Pühapäeva pärastlõunaks olid välja selgitatud ka luure
võistluse parimad. Võitjaks tuli õhuväe lennubaasi 
meeskond koosseisus veebel regor Kreek, vanem
seersant Tauri Mikk, seersant Steven Sillamäe ja seer
sant Taavi Aasmäe. Teiseks jäi pioneeripataljoni sõ
durite meeskond koosseisus nooremseersant Martin 
Peebo, nooremseersant Kaspar Merisalu, nooremseer
sant TaimoSten ojasalu ning nooremseersant Leifolaf 
Lokk. Kolmanda koha sai luurekompanii ajateenijate 
meeskond koosseisus nooremseersant PriiduJoosep  

KAITSEVÄE AKADEEMIA 2023. AASTA 
LuurEVÕISTLuSE oSAVÕTJAD 
1)  Kuperjanovi jalaväepataljoni Bjalaväekompanii 

meeskond
2)  Kuperjanovi jalaväepataljoni miinipildujapatarei 

meeskond
3)  Eesti õhuväe lennubaasi meeskond
4)  1. jalaväebrigaadi luurekompanii meeskond
5)  pioneeripataljoni meeskond
6)  suurtükiväepataljoni staabipatarei juhtimisrühma 

meeskond

 L I S A I N F o

Kutsar, nooremseersant Ats Aavakivi, nooremseersant 
Erlend Valvik ja reamees Karl Markus Kiik.

Kaitseväe Akadeemia luurevõistluse peakorralda
jad olid akadeemia põhikursuste kadetid, kes kaasasid 
võistluse planeerimisse ja elluviimisse ka kooli õppe
toolide töötajaid ning vabatahtlikke Tartu Tervishoiu 
Kõrgkoolist.

Tänavu esimest korda peetud Kaitseväe Akadee
mia luurevõistlus on sõjalissportlik heitlus, kus võist
kondadele ja vastutegevusele antakse võistlusülesan
nete täitmiseks ning vastutegevuseks vajalik fiktiivne 
taustsituatsioon. Võistluse eesmärk on selgitada välja 
parim võistkond, arendada osalejate sõjaväelise välja
õppega seotud teadmisi, oskusi ja koostööd ning 
edendada Kaitseväe struktuuriüksuste koostööd.

Meeskonnavaimu tuli 
hoida üleval ka kiire 
pulsiga laskejooksul
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Teadusprojekti
„EESTI SÕJALINE MÕTE 
1920–1940“
arengusuunad

IGOR KOPÕTIN, PhD
strateegia ja innovatsiooni õppetooli juhtivteadur

Kaitseväe Akadeemia teadusprojekti „Eesti sõjaline mõte 1920–
1940“ esimesed uurimistulemused on jõudnud kaante vahele. Ka
vas on välja anda veel mitu artiklikogumikku, mis käsitlevad Eesti 
sõjateoreetilist mõtet väe ja relvaliigiti. Artiklid ilmuvad akadeemia 
ajakirjas occasional Papers ning lähiaastail on plaanis kirjastada 
seitsekaheksa sellist teemakogumikku.

rojekti esimese väljaande „Õhusõda“ 
autor on kolonelleitnant urmet Tomp. 
raamat on ilmunud nii trükisena kui ka 
elektroonselt ja on kättesaadav Kaitse
väe Akadeemia kodulehel. Käsitlus võtab 

esimest korda kokku Eestis aastatel 1920–1940 levinud 
sõjateoreetilised arusaamad ja visioonid õhu sõjast ning 
õhuväe rollist ja ülesannetest tuleviku sõjas. Sõdade
vahelisel ajal sündis rikkalikult sõjateooriaid, seejuures 
oli õhuvägi kõige dünaamilisemalt arenenud uus väe
liik. Autor püüab vastata mitmele uurimis küsimusele 
ning annab tervikliku analüütilise ülevaate sellest, kes 
olid tol ajajärgul peamised diskuteerijad, kuidas nad 
mõistsid toona maailmas levinud sõjateoreetilist mõtet 
ja milliseid järeldusi sellest tegid, millist tüüpi õhuväge 
vajas toonane Eesti sõjavägi ning kuidas oleks pida
nud seda arendama. Teos on aktuaalne ka tänapäeval, 
sest aitab vaadelda päevakajalisi küsimusi uue nurga 
alt. Loodetavasti tekitab kolonelleitnant Tombi raamat 

huvi mitte ainult õhuväe spetsialistide, vaid ka maa ja 
mere väelaste seas. Eessõna on raamatule kirjutanud 
erukindralmajor Vello Loemaa.

Järgmise publikatsioonina on kavas kirjastada 
Eesti meresõjalist mõtet käsitlev kogumik, mille auto
rid on kaptenleitnant Taavi urb ja Kaitseväe Akadee
mia partnerasutuse, Eesti Meremuuseumi teadur dr 
Arto oll. uus raamat tutvustab lugejale meresõjateo
reetilisi koolkondi ning seda, kuidas eestlased on neid 
tõlgendanud meie riigikaitse tingimustest ja vajadus
test lähtudes. raamatut retsenseerib ja sellele kir
jutab eessõna Eesti mereväe miinisõjadivisjoni ülem 
kapten leitnant ott Laanemets. Meresõjateoreetilise 
raamatu ilmumise järel on plaanis korraldada mõlema 
käsitluse esitlus.

Lisaks uurimistulemuste publitseerimisele jätkub 
projekti raames uurimis ja populariseerimistöö. Nii on 
kavas pidada selle aasta oktoobris koostöös partneri
tega – Balti Kaitsekolledži ja Eesti Sõjamuuseumiga – 
ühine rahvusvaheline teaduskonverents sõjateoo
ria arengust Euroopas enne Teist maailmasõda. See 
võimaldab paremini näha eesti rahvusliku sõjakuns
ti arengut Euroopa kontekstis ja annab projektile 
rahvusvahelise mõõtme.
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ELERI LILLEMÄE
uuringute koordinaatoranalüütik

KAIRI TALVES, PhD
teadusnõunik

ELE VOOL, PhD
didaktika arendusjuht 

Hariduse ja teaduse 

VEEBIVÄRAVAD
Eesti Keele Instituudi Sõnaveebis on portaal ehk veebivärav mää
ratletud mahuka veebilehena, mis pakub rohkesti infot teatud 
valdkonna kohta. rohkesti valdkonnapõhist infot – see põhimõte 
iseloomustab ka Kaitseväe Akadeemia ja Kaitseväe valitsemisala 
siseveebis leitavaid haridus ja teadusportaale. Neid luues seisime 
silmitsi küsimusega, milleks on meile vaja niigi suures infoväljas veel 
lisaportaale. Sellele küsimusele püüamegi siin vastuse anda.

aridusportaal on loodud Kaitseväe 
Akadeemia (KVA) siseveebis ja selle
le pääseb ligi alates tänavuse aasta 
veebruari lõpust. Portaali loomise mõte 
tekkis 2021. aasta lõpus, kui tolleaegse 

didaktika arendusjuhi Svetlana Ganina eestvedami
sel kutsuti kokku huvigrupp ja pandi ideekorje põhjal 
kokku esmane struktuur. Portaali loomise eesmärk oli 
koondada teave KVA haridust puudutavatel teemadel, 
toetada õppejõudude professionaalset arengut ja hoi
da fookuses õppijakeskset nüüdisaegset õpikäsitust. 
Portaali haldab ja uuendab KVA didaktika arendus
juht. Nii nagu on laiahaardeline hariduse mõiste, on 
seda ka portaal, mis pakub lisalugemist õppetööga 
seotud teemadel, sündmuste memosid või linke ning 

õppekorralduslike dokumentide planke. Haridus
portaal on mõeldud kõigile, kes on seotud õppetööga – 
nii õppuritele ja õppejõududele kui ka teistele haridus
huvilistele. 

HARIDUSPORTAALI ÜLESEHITUS

Portaal toetab Sharepointi üheksale alamsaidile koon
datud teemavaldkonnaga õppejõu akadeemilise ja 
professionaalse arengu eri astmeid. Teemavaldkon
nad on erinevad ja sellest ka sisu variatiivsus. Nii näi
teks leiab enesearengu alamsaidilt infot mentorluse, 
õppetöövaatluse ja koolituste kohta, aga ka lisa
lugemist, nt Käru kohvipause1 toetavaid teadus
artikleid. Samas tunnustamise alamsait koondab vii
mastel aastatel üle akadeemia tunnustatud õppureid, 
õppejõude ning lõpu ja magistritööde autoreid. Alam
saidilt „Õppejõult õppejõule“ saab ülevaate Käru ja 
H.u.V.Iseminari2 teemavalikust. Portaalist ei puudu 
ka õppetööd toetavad metoodilised abimaterjalid ja 
reguleerivad dokumendid ning uurimistöö koostamist 
toetavad materjalid. Digivaldkonda katab portaalis 
kaugõppe ja kasutusvaldkonna põhjal jaotatud digi
töövahendite valik. Lisaks on portaali koondatud kõik 
juhtimis ja pedagoogikakonverentsi ning taktika
seminari materjalid.

Haridusportaali praktiline väärtus seisneb õppe
korralduslike dokumentide ja vormide koondatuses. 
Nii on õppejõul lihtne leida kehtivaid õppekavasid, 
aga ka näiteks alla laadida ainekava vormi, et see 
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programmis Word ära täita. Samuti leiab uurimistöö 
veebiküljelt faili, mis lubab õppejõududel aasta läbi 
üles anda KVA lõpu ja magistritööde teemasid. Kuna 
portaal on dünaamiline ja seda täiendatakse vajaduse 
korral, ei ole eelnevgi kirjeldus lõplik ning juba lähitule
vikus ootab juhendmaterjalidega täiendamist õppurite 
praktika korralduse veebikülg. 

Kuidas haridusportaali leida? Selleks tuleb minna 
KVA siseportaali ja valida vasakul asuvast menüüst 
„Töökorraldus“ vastav link. 

TEADUSPORTAAL

Teadusportaal on olnud Kaitseministeeriumi valitsemis
ala siseveebis kättesaadav juba mitu aastat ning on 
loodud eesmärgiga koondada info kogu valitsemis ala 
teadus ja arendustegevuse kohta. Portaali haldavad 
ja uuendavad Kaitseministeerium ning KVA ühiselt, et 
anda ülevaade kogu valitsemisala teadus ja arendus
tegevusest. Teadusportaali haare on seetõttu üsna lai: 
ühelt poolt pakutakse võimalust saada värsket infot 
ning teisalt on võimalik esitada keskselt erinevaid tea
dus ja arendustegevusega seotud taotlusi. Teadus
portaal on mõeldud seega kõigile, kes on seotud  
teadus ja arendustegevusega või soovivad olla kursis 
selle hetkeseisuga ning kasutada teadus ja arendus
tegevuse tulemusi oma töös.

TEADUSPORTAALI VÕIMALUSTEST LÄHEMALT

Teadusportaali üks eesmärke on anda võimalus 
viia end kurssi valitsemisala uurimissuundadega ja 
nendega seotud teadusprojektide aruannetega (sh 
mitte avalikud aruanded). Kui uurimisteemade kohta 
tekib jätkuküsimusi, leiab iga teadusprojekti juurest 
uurimis rühma juhi kontaktandmed. Lisaks saab lu
geda Kaitseväe doktoriõppe kohta, tutvuda praeguste 
doktorantide ja nende uurimisteemadega ning esitada 
igaaastasel doktoriõppe kandidaatide konkursil ka 
oma kandidatuuri. Kaitsetööstuse vallas on võima
lik saada ülevaade Eesti Kaitse ja Kosmosetööstuse 
Liidu tegevusest, Kaitseministeeriumi korraldatavast 
Eesti ettevõtete arendusprojektide konkursist ning 
toodete testimise põhimõtetest Kaitseväes. Infot leiab 
veel rahvusvahelise teaduskoostöö kohta, mille võib 
üldjoontes jagada kaheks: NATo Teadus ja Tehno
loogiaorganisatsiooni (NATo Science and Technology 
organization; STo) ning Euroopa Liidu tegevused (Eu
roopa Kaitsefond, Euroopa Kaitseagentuur, Euroopa 
Horisont).

Teadusportaalil on valitsemisalas ka otsene prak
tiline eesmärk. Selle kaudu on võimalik algatada uusi 
uurimisprojekte ja uurimisteemasid ning esitada 
taotlusi Kaitseväe uute võimete eksperimenteerimise  

programmi. Kui projektitaotluse vorm on teadus
portaalis ära täidetud ja esitatud, vaadatakse see 
Kaitseväes või Kaitseministeeriumis üle ning või
malusel võetakse projekt töösse ja lõimitakse teiste 
uurimisrühmade tööga. Lisaks uute projektide alus
tamisele saab teadusportaali kaudu kooskõlastada 
Kaitseväega seotud valdkondi ja teemasid käsitlevaid 
uuringuid, mida tehakse väljaspool valitsemisala üli
koolides ja teistes uurimisasutustes. Nii on võimalik 
tagada Kaitseväega seotud uuringute ühtlane kvali
teet, optimeerida uuringuid ja vähendada dubleerimist 
andmekogumisel. 2022. aastal esitati teadusportaa
li kaudu 21 uuringu kooskõlastamise taotlust, neist 
valdav osa erinevate Kaitseväe valdkondadega (nt 
inimvara, küber, tehnoloogiavaldkond) seotud tsiviil
ülikoolide lõputööd. 

Kuidas teadusportaali leida? Selleks tuleb minna 
Kaitseväe siseportaali ja vasakult menüüribalt leiabki 
otsetee. 

LIHTSUSE VÕLU

Milleks meile siis ikkagi haridus ja teadusveebi
väravad? Portaalide loomise rõhuasetus oli valdkonna
põhise info leitavuse lihtsusel ning sisu asja ja aja
kohasusel. Aga vähem oluline ei ole ka Kaitseväe 
professionaalse arengu toetamine nii haridus kui ka 
teadusvaldkonnas. 

Portaale täiendatakse pidevalt ning ootame heal 
meelel tagasisidet ja arendusettepanekuid. Neid on 
võimalik esitada portaalides nimetatud kontaktisiku
tele.

 V I I T E D
1 Käramis või arutluspausid päevakajalistel või õppejõu tööd puudutavatel tee

madel.
2 KVA seminarisari valdkonna spetsialistide eriteadmiste, mõtete ja kogemuste 

jagamiseks. H.u.V.I – akronüüm sõnadest huvitav, uus, vajalik ja innustav.

Teadusportaali üks  
eesmärke on anda võimalus 
viia end kurssi valitsemisala 

uurimissuundadega ja  
nendega seotud teadus-
projektide aruannetega.
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REET HENDRIKSON, PhD
juhtivterminoloog

EPP LEETE
teadustöö korralduse spetsialist

KATRI SIRKEL
võõrkeelte õppetooli juhatajalektor

RAILI LASS
tõlkija

NUTIKAS SÕNASALV 
ootab kasutajaid!

Eesti noorimaid teadusalasid – sõjateadus – on saanud juurde värs
kendatud kakskeelse nutisõnastiku Sõnasalv. Kui riigikaitseterminite 
andmebaasi Militerm loomise nimel algas töö juba 2003. aastal, siis 
nutirakendus Sõnasalv on 2013. aastal loodud Sõjakooli Sõnastiku 
taaselustatud ja täiendatud versioon. Militermi arendamisest on 
Academia Militarise lehekülgedel juba mitu korda juttu olnud, siin
ses keskendume Sõnasalve tutvustamisele. Miks on neid mõlemaid 
vaja ja milline on nimetatud sõnakogude erinevus? Mida võib Sõna
salvest leida ja kuidas seda kasutada? 

vajadusest muuta erialane sõnavara igal pool ja ajal 
kätte saadavaks.

Sõnasalvest saavad abi kõik, kes puutuvad kokku 
riigikaitsega: lisaks kaitseväelastele, õppuritele ja õppe
jõududele ka toimetajad, tõlkijad ja teisedki huvilised. 
Peale terminite esineb erialatekstides ka selliseid sõnu 
ja sõnaühendeid, mis jäävad sõnade ja terminite vahe
peale. Seetõttu ei vaja need klassikalises tähenduses 
defineerimist. Neile keelendeile on iseloomulik seegi, et 
nende ingliskeelseid vasteid ei pruugi olla hõlbus mu
jalt leida. Nimetatud kriteeriumidele vastabki suur osa  
Sõnasalves sisalduvatest keelenditest.

Sõnasalve täiendatakse pidevalt ja sel on kaks 
peamist lähet: tõlketööd ja õppetöös käsitletav eriala
sõnavara. Sõnad ja nende vasted lisatakse sõnastikku 
koostöös eriala ja keelespetsialistidega. Seeläbi on 
sõnastik Kaitseväe Akadeemia õppetöös tähtis abi
vahend, mis aitab kaasa erialasõnavara omandamise
le ja terminikasutuse ühtlustamisele.

MIDA SISALDAB SÕNASALV JA MILLE POOLEST SEE 
ERINEB MILITERMIST?

2023. aasta aprilli seisuga on Sõnasalves ligi 1500 kir
jet. Sõnastik sisaldab nii Kaitseväes olulisi termineid 
kui ka Kaitseväega seotud üldkeelesõnu ja väljendeid. 
See ongi sõnastiku peamine erinevus Militermist. Sage
li on tegu sõnade või sõnaühenditega, mis esinevad  

õnasalv on eestiinglise nutisõnas
tik, mis on loodud android ja IoS 
seadmetele. Tegu on pöördsõnasti
kuga, mis tähendab, et keelesuunda 
saab muuta. Sõnastik põhineb peami

selt tõlgitud tekstidest ja õppetööst pärit keelendi
tel, mida on Kaitseväe Akadeemias kogutud aastaid. 
Sõnastiku loomine lähtuski otsesest praktilisest  
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küll erialatekstides, kuid mille vas
ted ei ole hõlpsasti leitavad. Lisaks 
sisaldab sõnastik termineid, sõna
ühendeid jt üldkeelesõnu, mida 
Militermis ei ole, kuid mille vasteid 
on sõjanduses ja laiemalt riigikait
set käsitlevates tekstides vaja. Siia 
kuuluvad nt Kadetikogu, soomust
läbitavus, lahingupaar, pooljagu, 
ametikohale määramine, pingerida, 
samuti medalite ja autasude inglis
keelsed vasted. Taoliste keelendite 
puhul seisneb ingliskeelse vaste 
leidmise keerukus sageli asjaolus, et 
inglise sõjanduskultuuriruumis ei ole 
mõistele täpset analoogi. Sellised on 
nt lahingupaar (buddy team), pool
jagu (fire team), Kadetikogu (Cadet 
Corps).

Nagu Militerm, nii sisaldab ka 
Sõna salv muudki infot, näiteks lü
hendeid ja selgitavaid märkusi. 
Kasutaja leiab Sõnasalvest teavet 
keelendi kasutusala, stiilivarjundi, 
tähendusvälja jms kohta. Nii on sõnal 
laibakas lisaks valdkonnamärkele  
varustus stiilimärge kõnekeelne ja 
ära on toodud ka ingliskeelne kõne
keelne vaste (dog tag). Samuti on esitatud kirjakeelne, 
ametlikes tekstides soovitatav terminikuju isikuplaat. 

ranges vormis definitsioonidele on Sõnasalves 
üldjuhul eelistatud mõiste vabamas vormis lahtisele
tust. Viimane võib sisaldada muu hulgas viidet mõiste 
asukohale mõistesüsteemis, termini kasutusselgitust 
jm teavet ning aitab sel moel esile tuua mõnd olulist 
mõistetunnust. Näiteks niisuguste sõnade nagu au
tomaat, laskemoon, lööknõela vedru, püstolkäepide, 
vedru seib puhul on valdkonnamärkest ja kasutus
selgitusest rohkem tuge kui klassikalisest definitsioo
nist. Termini relvarihm kirje sisaldab selgitust „nt au
tomaadil, valdkond: relvastus“. Selliste kirjete puhul on 
eeldatud, et sõnastiku kasutaja teab sõna tähendust, 
ent vajab ingliskeelset vastet ja kindlust, et (oskus) 
sõna on kasutatav just selles valdkonnas ja tähendu
ses. Nii on sõna salv sisaldavale kirjele lisatud vald
konnamärge relvastus. Valdkonnamärge viitab ühtlasi 
sellele, et nimetatud inglise vaste ei sobi tähistama 
etnograafia mõistet, millel on eesti keeles sama kuju.

Sõnastikust leiab termineid, mille tähendus ja see
ga ka ingliskeelne vaste erinevad tsiviilmaailmas kin
nistunust. Nii nimetatakse Kaitseväes magistriõppe 
õppurit ehk magistranti kuulajaks ja selle inglise vas
te on master student, sõna kukk tähistab sõjanduses 
relva osa ja selle vaste on hammer. Mitmetähenduslike 

ja kujundlike terminite hulka kuulu
vad ka pesa ja kirp. Mõlemale on li
satud kasutusviide: pesa (chamber) 
puhul „nt padruni, granaadi, mür
su, miinipesa“ ja termini kirp (sight 
post) kasutusviide „nt automaadil“.

Sõnastiku loomisel ja täiendami
sel on olnud üks kriteeriume see, et 
Militermis juba olemasolevaid termi
neid sinna üldjuhul ei lisata. Erandiks 
on mõningad sõjanduse põhivarasse 
kuuluvad terminid, nt auastmed ja 
lahingutoimingud. Taoliste terminite 
kohta leiab teavet ka selline kasutaja, 
kes igapäevaselt valdkonnaga kok
ku ei puutu ja kes vajab infot mõiste 
paiknemise kohta mõistesüsteemis. 
Nii on auastme kapten juures selgitus 
„Eesti maa ja õhuväe nooremohvit
seri kõrgeim auaste, kõrgem leitnan
di ja madalam majori auastmest“, 
mereväe auastme kaptenmajor juu
res „Eesti mereväe vanemohvitseri 
madalaim auaste, kõrgem vanem
leitnandi ja madalam kaptenleitnandi 
auastmest; vastab majori auastmele 
maa ja õhuväes, NATo kood oF3“.

KUIDAS SÕNASTIK TÖÖTAB?

Nutirakendus kasutab Googleotsingut: otsitakse kõiki 
kirjeid, kus tähe või sõnaühend esineb. Seega ei pea 
keelendi leidmiseks teadma selle täpset kuju, vaid pii
sab täheühendi sisestamisest. rakendus uuendab end 
kaks korda kuus. Tähtis lisaväärtus on seik, et sõnastik 
töötab ka internetiühenduseta.

Nutisõnastik on tasuta allalaaditav Google Play’st 
ja App Store’ist.

 App Store (ioS): https://apps.apple.com/ee/app/ 
s%C3%B5nasalv/id6444701402

 Play Store (Android): https://play.google.com/sto
re/apps/details?id=mobi.lab.wardict 

ootame kõigilt kasutajatelt sõnastiku täiendamise  
ettepanekuid. Need võib saata eposti aadressile  
sksonastik@gmail.com või tarvitada tagasisidestami
seks rakendusest leitavat tagasisidenuppu.

Sõnastiku loomisel ja täiendamisel on osalenud 
paljud kolleegid. Siinkohal täname neid, kelle panus on 
olnud eriti suur: stvbl Tanel otsus, stvbl Helari Pil
ve, reskpt Mika raudvassar, kpt Silver Seesmaa, Ül
lar Kasemets, Eric Allan Sibul, Amy Tserenkova, David 
Thomas ja kolltn Tõnis Vau. Suur aitäh koostöö eest 
ka sõjandusterminoloogia töörühmale!

Ekraanipilt
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LUGENU TEAB ROHKEM 
 Õ P P E J Õ u  r A A M A T u r I I u L

Kpt-mjr MAREK MARDO
ressursihaldusgrupi nooremteadur

paremini esile, kui seda on raamatus. Tagasi filmiõhtu 
juurde. Ehkki mereväelaste kultusfilm toodi suisa 
koduhoovi, ei leidnud mereväekadetid mahti seda 
vaatama tulla. Kahju.

 Hans-Ulrich Rudeli „Lahingu-
päevik“ (2009) ja „Minu elu sõjas“ 
(2015)
Aegade hämaruses oli kohustusliku 
koolikirjanduse valimikus Boriss 
Polevoi „Jutustus tõelisest inime
sest“ (1947), ontliku õpilasena 
ei olnud minulgi selle lugemisest 
pääsu. Lugu ise on nõukogude 
lennuässast ja kangelasest Aleksei 
Maresjevist (raamatus Meresjev)2. 
Kui ühel konflikti osalisel on oma 
kangelane, peab leiduma ka anti
kangelane. Kui arvestada toonast 
riigikorda, oli selle antikangelase 
leidmiseks vaja dekaade. Veidi 
enam kui kümnend tagasi anti 
eesti keeles välja Hansulrich 
rudeli „Lahingupäevik“ ja kuus 
aastat hiljem „Minu elu sõjas“3. Kuigi raamatud on 
ilmunud eri aegadel ja pealkirjadki erinevad, on need 
peaaegu identse sisuga – tagasivaade Saksamaa 
Stukalenduri4 Hansulrich rudeli lahingulendudele. 
Nelja sõjaaasta jooksul sooritas rudel 2530 lendu, 
hävitades hulgaliselt Punaarmee soomustehnikat ja 
kaitserajatisi. Tema arvele kirjutatakse ka Sevastopol 
klassi lahingulaeva Marat’ uputamine Kroonlinnas 
1941. aasta septembris. Ta oli lendur, kes keeldus 
vastu võtmast Saksamaa kõrgeimat aumärki ja tun
nustamast auastmes ülendamist, kui ta ei saa enam 
oma rügemendiga koos lennata. Tema pea eest olla 
Stalin lubanud anda sada tuhat rubla. Tema paremat 
jalga asendas sõja lõpukuudel protees. Ent rudel 
jätkas lendamist 8. maini, kuni maandus ameeriklaste 
kontrollitud territooriumil. „Lahingupäeviku“ prant
suskeelse väljaande (1983) eessõnas mainib Pierre 
Clostermann5, et tuhanded saksa emad võlgnevad 
oma poegade elu eest tänu rudeli vaprusele.

Järgmise raamatu juhatan sisse kuldsete 
tammelehtede, mõõkade ja briljantidega raudristi 
rüütliristi ainsa kandja Hansulrich rudeli sõnade
ga „Kaotanud on ainult see, kes ise alla annab“ (sks 
verloren ist nur, wer sich selbst aufgibt).

 Mark Logue ja Peter Conradi „Kuninga kõne: kuidas 
üks mees päästis Briti monarhia“ (2011)
raamat kunagisest Yorgi hertsogist prints Albert 
Frederick Arthur George’ist, kellest sai 1936. aasta 

 Erich von Mansteini ja Franz 
Kurowski „Teise maailmasõja 
sõlmpunktides“ (2007)
Preisi koolkonna ohvitseri 
feldmarssal Erich von Mansteini 
elu lugu ning tema sõjakäigu sünd
mused idarinde põhja ja lõunatiival 
on surutud kahesajale leheküljele. 
Sellest raamatust meenub lõik 
feldmarssali kirjast Hitlerile, aga et see täpselt kirja 
saaks, tuleb raamat näppu haarata. „Igasugune juhti-
mine, kui see tahab olla tulemuslik, koosneb erineva-
te juhtinstantside mõistvast koostööst, mis rajaneb 
selgetele käskudele ja üksmeelsele arusaamale 
vaenlase olukorrast. Armeekoondise juhtkond ei saa 
mõelda ainult tänase ja homse päeva tarvidustele. 
Ta ei saa läbi ajada ka üksnes käsuga mitte midagi 
loovutada, kui ta samal ajal peab nägema edasist 
arengut lahendust otsivas vaenlase haardes, millele 
tal midagi vastu pole panna.“1 Tõstsin esile mulle 
olulised fragmendid.

 Lothar-Günther Buchheimi „Das 
Boot. Ühe allveelaeva lugu“ 
(2003)
Ühe allveelaeva ja tema mees
konna lugu viib lugeja 1941. aasta 
hilissügisestele PõhjaAtlandi 
operatsioonidele. raamatu autor 
oli Saksamaa sõjalaevastiku (sks 
Kriegsmarine) sõjakirjastaja, oma 
memuaarid retkedest allvee
laevade u96 ja u309 pardal 
on ta põiminud üheks looks. Laevakomandör Vana 
(sks Alte) prototüübiks oli u96 komandör Heinrich 
LehmannWillenbrock ja autor peidab ennast Werneri 
nime taha. Autor kirjeldab detailselt toonast olustikku: 
torme, pikalt merel tiksumist, rünnakut konvoile, hävi
taja(te) ja allveelaeva kassihiire mängu ning sellega 
kaasnevat närvilisust, aga ka raudsete närvidega 
meeste murdumist allveepommide rahes ja pääse
mist. raamatu lugemisest on möödas aastaid, küll 
aga sai eelmise aasta viimases kvartalis kadetikasii
nos 18. keskastmekursuse mereväelastest kuulajate 
organiseeritud filmiõhtul vana head linateost vaada
tud. Tuleb tõdeda, et režissööri hea töö visuaalsete ja 
heliefektidega toob toonase sõjaolustiku ja õudused 
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 V I I T E D
1 Manstein, E. von; Kurowski, F. 2007. Teise maailmasõja sõlmpunktides. Tal

linn: olion, lk 163.
2 raamatu prototüüp on Nõukogude Liidu kangelane Aleksei Maresjev 

(1916–2001).
3 originaalis „Mein Kriegstagebuch: Aufzeichnungen eines Stukafliegers“ 

(1983) ja „Mein Leben in Krieg und Frieden: Kriegs und Nachkriegszeit“ 
(1994).

4 on teinud 430 lahingulendu FockeWulf Fw 190ga.
5 Pierre Clostermann (1921–2006) oli Prantsusmaa hävituslendur, kes len

das Teise maailmasõja ajal kuninglike õhujõudude koosseisus.
6 Logue, M.; Conradi, P. 2011. Kuninga kõne, lk 261. Fragment Mark Logue 

kirjast (26.02.1952) kuninganna Elizabeth II emale.
7 Tuntud ka kui Must Pärl, Kuningas (portugali keeles O Rei).
8 Selleks hetkeks oli mängitud 25 minutit.
9 Inglismaa koondise põhiväravavaht Gordon Banks vs. Eusebio.

11. detsembril venna Edward VIII 
troonist loobumisel Ühendkuning
riigi kuningas George VI. raamatu 
läbiv teema on nimitegelase heitlus 
kroonilise kogelemisega. Kogele
misega, mis tekitas väiksemaski 
vestluskonnas piinlikkust ja muutis 
iga avaliku esinemise tulevasele ku
ningale ränkraskeks katsumuseks. 
Yorgi hertsog alustas kõne teraapiat 
1926. aastal. Kogelemisest vaba
nemine nõudis temalt tohutut tahet, ponnistust ja 
pühendumist. See kõik päädis 12. mail 1937 peetud 
kroonimistseremooniale järgnenud tunnustusega 
ajalehes Star: „Kuninga hääl oli eile õhtul vali ja sügav, 
sarnanes jahmatamapanevalt tema isa [George V] 
häälega. Tema sõnad kõlasid kindlalt, selgelt – ja ilma 
igasuguse kõhkluseta.“ 

olulist rolli kuninga teraapias mängis tema 
abikaasa, Yorgi hertsoginna Elizabeth BowesLyon – 
hilisema kuninganna Elizabeth II ema. Pärast mitut 
ebaõnnestunud katset oli Yorgi hertsog teraapia 
edukuses pettunud. Ent abikaasa meeleheaks, pigem 
veenmisel ja toetusel, otsustas hertsog ravi jätkata. 
Hoolimata sellest, et Yorgi hertsoginna oli oma abi
kaasa saatja ametlikel reisidel ja avalikel esinemistel, 
jääb tema panus raamatus filmiga võrreldes üsna 
tagasihoidlikuks. Alles raamatu viimastel lehekülgedel 
tuuakse see esile: „Kõigi nende aastate vältel olite teie 
tema [George VI] jõuallikaks. Ta rääkis mulle sageli, kui 
palju ta teile võlgneb ja olen kindel, et ta ei oleks iial nii 
suuri edusamme teinud, kui tema kõrval poleks olnud 
teie abi ja toetust“6. Kaasvõitlejad, kes me oleme pide
valt ära, ärgem alahinnakem oma elu või abikaasade 
panust ja rolli meie igapäevases elus. Nad on meile 
abiks ja toeks.

 Gunnar Hololei „Kuldne Jumalanna 
tagasi Euroopasse“ (1969) 
rohkete fotode ja mõne kari
katuuriga illustreeritud raamat, 
kus antakse ülevaade 8. jalgpalli 
maailmameistrivõistluste palli
lahingutest Inglismaa staadionitel 
(11.–30.07.1966). Toonane maa
ilma parim väravavaht Lev Jašin 
väravas seismas, vigastatud Pelé 
areenilt lahkumas, nuttev Eusebio ehk Must Panter7 
pärast hilisemalt turniiri võitjalt Inglismaalt poolfinaa
lis saadud kaotust, Inglismaa koondise kapten Bobby 
Moore võtmas vastu võidukarikat Tema Majestee
dilt kuninganna Elizabeth IIlt – need on pildid, mis 
kaugest lapsepõlvest mällu sööbinud. Lisaks värvikas 
reportaaž sõelmängust Portugal vs. PõhjaKorea, kus  
0 : 3 kaotusseisus8 toob Portugali koondise täht
mängija Eusebio kastanid tulest ja taob kolmekümne 
mängu minuti jooksul vastaste väravavõrku neli palli. 
Mäng lõppeb seisuga 5 : 3 ja Portugal on Wembley 
staadionil poolfinaalis vastamisi Inglismaa endaga. 

Kui ma ei eksi, siis jäi see jalgpalli suurturniiri 
kajastav kirjateos ainueksemplariks Eesti spordi(aja) 
kirjanduse ajaloos. Ma ei pea ennast küll andunud 
jalkafänniks, aga Hololei haarav jutustus stiilis „Banks9 
hüppas ühte ja pall raksatas teise nurka“ suutis mind 
nakatada ja alates 1986. aastast olen jälginud jalgpalli 
maailmameistrivõistlusi. 

 Charles MacLeani „Šoti viski“ 
(2000) ja Toomas Tiiveli „Viski-
maailma teejuht“ (2007) 
Midagi ka viskihuvilistele: kaks 
eesti keeles ilmunud raamatut 
viskidest. Mõlemad annavad 
ülevaate aqua vitae või pigem 
uisge beatha ajaloost, viskide 
(linnase, teravilja viski) valmis
tamisest, regioonidest (kategoo
ria) ja sellest, kuidas siis ikkagi 
viskit mekutada. Mõlemad autorid 
on reastanud oma raamatuis
se viskide destilleerimis kojad 
tähestikulises järjekorras ja teinud 
toodete lühitutvustuse. MacLean 
võtab kokku Šotimaa linnase ja 
seguviskid, Tiivel on aga pannud 
kaante vahele lisaks šotlastele ka 
iirlaste, ameeriklaste, kanadalaste 
ja jaapanlaste tuntumad brändid. 
Šotimaa viskitööstus on elanud üle  
häid ja halbu aegu. 1980ndate  
algul kukkus nõudlus järsult, pea  
30 destilleerimiskoda lõpetas tootmise ja neist 
19 jäigi suletuks. Convalmore (1985) ja Pittyvaich 
(1993) on ühed kurvad näited selles reas. Praegu on 
viski tööstusel paremad ajad, viskiturule pürgijaid on 
kümneid ja mitte üksnes Šoti maal. Kilchoman ja Ard
nahoe Islay saarelt, Glengyle (Kilkerran) Campbeltowni 
poolsaarelt, Lindores Abbey ja Kingsbarns lauskmaalt 
on šotlaste uutest tulijatest need, kes kohe meenuvad. 
Ajakohasema ülevaate viskimaailmast leiab veebi
lehelt https://www.whiskybase.com. Ahjaa, viski
sõbrad, tegemist on alkoholiga ja sellega patustamine 
võib kahjustada teie tervist! Slàinte mhath!



SELECTED PAPERS

Sõjateadlane, 19/2022. 
https://www.kvak.ee/sojateadlane.

Sõjateadlase ingliskeelsesse erinumbrisse „Selected Papers“ on koondatud valik mõne viimase 
aasta jooksul esmalt eesti keeles avaldatud teadusartiklite tõlkeid, et anda võõrkeelsele lugejale 
põgus ülevaade erinevate teadusuuringute ja sõjateadusliku mõttetöö tulemustest. Valikus 
on artikleid nii merekaitse kui ka infosõja teemal, lisaks avatakse ajateenijate väljaõppe eri 
tahkusid, tutvustatakse ressursside tõhusamat planeerimist ja tehakse õpetlik tagasivaade Eesti 
sõjandus hariduse ajalukku.

PUTIN’S WAR IN UKRAINE. VOL. 1: THE BACKGROUND AND ANATOMY OF 
RUSSIAN AGGRESSION

Toimetanud Vladimir Sazonov ja Andres Saumets. Sõjateadlane, 20/2022. 
https://www.kvak.ee/sojateadlane.

rahvusvahelise autorkonnaga artiklikogumik on esimene köide sarjast „Putini sõda ukrainas”, 
milles käsitletakse Putini ja Venemaa sõjalise agressiooni ukrainaga seotud küsimusi ning 
teemasid. Venemaa on selleks sõjaks valmistunud mitmel tasandil pikka aega. Vene meedia on 
teinud sihiteadlikult ulatuslikke desinformatsioonikampaaniaid ukraina riigi, rahva ja valitsus
asutuste diskrediteerimiseks. Venemaa on kasutanud ukraina destabiliseerimiseks kogu oma 
hübriidsõja arsenali, Kremli strateegiliste narratiivide kaudu on püütud ukrainlasi dehumani
seerida ja eesmärk on olnud agressiooni igakülgselt õigustada. 24. veebruaril 2022 ukraina 
territooriumil alustatud aktiivse sõjategevusega, mis oli esialgu kukutussõja mõõtu, püüdis 
Venemaa otsustavalt tõkestada ukraina integratsiooni Euroopa Liitu ja NATosse ning tasa
lülitada lääneriikide mõju ukrainale. Kogumikus arutletakse muu hulgas selle üle, miks otsustas 
Putin ikkagi sõjalist agressiooni alustada. Analüüsitakse, kuidas Venemaa on sõjapidamiseks valmistunud ja 
oma relvajõude reforminud. Avatakse Venemaa ja ukraina vastasseisu põhijooned ning uuritakse Venemaa 
propagandategevust. Käsitluse all on ka Vene ja ukraina õigeusu kiriku konfl ikt ning Vene õigeusu kiriku roll 
ukraina vastu peetavas sõjas. Poola näitel vaadeldakse, kuidas teised Euroopa riigid tajuvad Venemaa agres
siooni ukraina vastu eksistentsiaalse ohuna ka enda julgeolekule. Arutletakse, kuidas Venemaa on ukraina 
ajalugu väärtõlgendanud ja kasutanud seda oma sõjalise agressiooni õigustamiseks. 

Artiklitest nähtub, et Venemaa sõjaline agressioon ukraina riigi ja rahva vastu on kestnud aastaid, 
informatsioonilises keskkonnas isegi aastakümneid. Venemaa agressioon on mitmemõõtmeline ja seda on 
kavandatud pikka aega. Selleks on Venemaa viinud oma riigis ellu sõjalisi reforme, allutades nii meedia kui 
ka ajalookirjutuse Kremli kesksele propagandamasinale ja autoritaarse Putini režiimi ambitsioonikatele im
perialistlikele plaanidele. Kõike seda on Venemaa teinud ühe eesmärgiga: suurendada enda mõju piirkonnas, 
neelata ukraina alla ja hävitada tema riiklus. Seepärast on Euroopa ja eriti meie Eesti julgeolekukeskkonnal 
palju õppida ukraina, laiemalt aga kogu Lääne vastu peetavast sõjalisest agressioonist ja hübriidsõjast, mida 
Kreml peab eesmärgiga hävitada Lääne ühtsus.

Urmet Tomp. ÕHUSÕDA

„Eesti sõjaline mõte 1920–1940“, sarja toimetajad Igor Kopõtin ja Andres Saumets. 
EMA Occasional Papers, 15/2022. 
https://www.kvak.ee/occasionalpapers.

2022. aasta lõpus alustas ilmumist teadusprojekti „Eesti sõjaline mõte 1920–1940“ tulemusi 
tutvustav samanimeline sõjaajalooliste lühimonograafi ate sari. Selle esimeses osas võtab kolltn 
urmet Tomp kokku aastatel 1920–1940 Eestis levinud sõjateoreetilised arusaamad ja visioonid 
õhusõjast, õhuväe rollist ning ülesannetest tulevikusõjas. Lühimonograafi a annab tervikliku üle
vaate, kuidas mõistsid toonased Eesti diskuteerijad maailmas levinud õhusõjateoreetilisi mõtteid 
ja milliseid järeldusi neist tegid. Loodetavasti saab lugeja siit ka mõtteainet nüüdisaegse õhuväe 
arenguperspektiivide kohta.
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